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PIRMĀS CEĻA ZĪMES VĒLĒTĀJIEM

Tas senais apspiedējs, kaut šodien taisās

draugs, rūgst viņā apslēpts ienaidnieks, sauc viņu
vārdā, komunisma raugs. Tas visās malās paslēpies

un arī atklātībā rūgst un zog un slepkavo un spiež,

lai brivestibu sviedros mirkdams pērci. Tas drīz

vien vaļā palaiž komunistu āmuru un sirpja zīmes

ērci. Tā, tautas dvēselē un miesā taisa mājas vietu

un, asins sūcot, dziļāk kožas un vēlāk priecājas, ka

viss pēc komunistu īsā kursa ožas. Visbeidzot, baz-

nīca, tā valdonības dzīta, savas avis divās daļās da-

la. Ak, Kungs, tas stiprums nava. Cik tuvu krusta

zīme pienākt drīkst pie sirpja gala?

Ja vēlreiz maskaviešu

lācis, mūsu kaulus spaidīs -

Diezi, vai dzims tāds gadu simts,

Kas mūsu tautu atkal vaļā laidīs.

\, Zviedrija,Andrejs Eglītis

augusta dienās.

TAUTAI PAŠAI JĀGLĀBJ SEVI

Visi godīgie cilvēki pamatoti ir satraukti par šodienu, par

savu rītdienu -

par savu nākotni.

Lielākā tautas daļa, pusbadā dzīvodama, smagi cieš. Daudz

lauksaimniecībai noderīgas zemes platības paliek ne-apsētas.

No Latvijas rūpnīcu skursteņiem kāpj vārgas dūmu strūkliņas.
Ražošana netiek veicināta, valdība "velk dzivlbu" tt-kai no

ārzemju un iekšējiem aizņēmumiem, kurus jāatmaksā būs

mums, mūsu bērniem un vēl bērnu bērniem. Tiek izpārdo-ti
valsts un pašvaldību ipašumi. Viss tas apdraud Latvijas ne-

atkarību. Panīkst kultūra. Bērni skolās netiek audzināti par sa-

vs zemes un tautas patriotiem. Nav nodrošināta ne valsts, ne

atsevišķa cilvēka drošība. Visapkārt ir chaoss, birokrātija un

korupcija- Valsts vara ir saaugusi ar krāpniekiem, zagļiem un

varmākām.

Šis un vēl daudz bēdīgu patiesību ir zināmas visiem. Cik

ilgi vēl ļausim tā turpināties?

Pie varas esošie kungi ciniski māna tautu ik dienas

atkārtojot: "Esam panākuši Latvijas uzņemšanu Eiropa un tas ir

mūsu glābiņš". Meli. Ir taču skaidrs, ka mūs neglābs ne uz-

ņemšana Eiropā, ne dzīvošana pēc citvalstu vadītāju ieteiku-

miem, ne iztapšana viņiem. Mēs redzam, ka Krievijas impērijas

atjaunotāji noslepkavo veselas tautas un ka tas netraucē viņai

saņemt vadošo rietumvalstu atbalstu un palīdzību. Mēs redzam,

ka serbu Šovinisti slepkavo citas tautas bijušajā Dienvidslāvijā

un ka ne ANO, ne NATO nespēj šis varmācības pārtraukt un

apturēt.

Uz ko tad varam cerēt? Vai ir izeja no šāda stāvokļa, jeb
stāvoklis ir bezcerīgs?

Izejai ir jābūt, un tāda ir, ja tauta nezaudē cerību. Sapro-

tams, ka tikai bezatbildīgs avantūrists var teikt: "Laidiet pie va-

ras mani, un es 2-3 gados Latviju pārvērt išu par ziedošu dārzu,

kura visi dzīvos pārpilnībā. Aplama ir doma, ka ar laiku viss

nokārtosies pats no sevis.

Izeja ir meklējama mūsos pašos, ikkatrā no mums. Izeja ir

mūsu tautas garīgā un morālāatjaunotnē, augšāmcelšanās, mū-

su aktivitātē, mūsu nacionālā pašapziņā, pašlepnumā.

Vai drīkstam vēl ilgāk pieļaut, ka vairākumam no Saeimā

sēdošajiem vienaldzīgs ir tautas liktenis?

Vai, tiešām, vēlētāji vēl nav saskatījuši un sapratuši, ka

patreiz Latvijā pie varas esošie, bailēs no pie varas esošajiem

Maskavā un Vašingtonā, pat necenšas likvidēt okupācijas un ko-

lonizācijas sekas? Tieši otrādi; atstāj bijušos militāristus un lat-

viešu pārkrievošanas nolūkā iepludinātos okupantus uz mūžī-

giem laikiem dzīvot Latvijā, tā veidojot apstākļus, lai latvieši un

livi vairs nespētu atgūt reālu varu savā Tēvzemē.

Tieši pēc ta cenšoties, Saeimā ar valdošās koaUcijas un viņu

atbalstītāju balsīm tika pieņemti likumi par Latvijas republikas

pilsonību, par bijušo PSRS pilsoņu statusu. Tieši ar tādu nolūku

tika noslēgti ligumi ar imperiālistisko Krieviju, kas likumigi de-

va tiesības bijušajiem militāristiem, viņu ģimenēm un kolonis-

tiem palikt uz pastāvīgu dzīvi Latvijā.

Tieši ar tādu pat nolūku tika izveidota speciāla pilsonības

naturalizācijas pārvalde un tagad grib vēl likvidēt vienīgo no go-

dīgiem latviešu patriotiem izveidoto Pilsonības un imigrācijas

departamentu,kas b'dz šim bija vienīgā institūcija izpildvarā, kas

reāli kavēja LR pilsonības piešķiršanu visiem bijušajiem militā-

ristiem un iepludinātajiem kolonistiem.

Tieši pieminētajā nolūkā "Latvijas Ceļa" valdība ir nodomā-

jusi visiem ārvalstniekiem nekavējoši izsniegt jau sen sagata-

votās bezvalstnieku pases. Ja tas tiks izdarīts, tad ari visiem bez-

valstnieku pēcnācējiem, saskaņā ar starptautiskajām konvenci-

jām, automātiski nāksies piešķirt Latvijas Republikas pilsonību.

Ja to negribēs darīt, tad uz Latviju atkal dosies dažādi kontro-

lieri no starptautiskajām cilvēktiesību institūcijām, pārmetis da-

žādu konvenciju neievērošanu. Tad enerģiski sāks darboties ari

nupat Latvijā valdības izveidotais Cilvēktiesību birojs, neskato-

ties uz to, ka taupības nolūkā sola samazināt ierēdņu skaitu.

Lūk, kā pret latviešu tautas interesēm ir darbojusies un tur-

pina darboties Saeimā valdošā koalīcija no "Latvijas Ceļa" un

"Tautsaimnieku politiskās apvienības" deputātiem un viņas iz-

veidotā valdība Varētu pieminēt vēl desmitiem citu faktu, kas

pierāda jau pieminēto apgalvojumu, ka patreiz pie varas esoša-

jiem kungiem tautas ciešanas un liktenis ir vienaldzigs. Esmu

jau publicējis faktus, kā par tautai liktenīgiem likumiem ir bal-

sojuši Saeimā pārstāvošo politisko partiju deputāti. Tie rāda, ka

"LC" prettautisko politiku gandrīz vienmēr ir atbalstījuši depu-

tāti no 'Tautsaimnieku politiskās apvienības". "Demokrātiskās

partijas". 'Tautas saskaņas partijas" un "Lldztiesības". Pret šo

prettautisko politiku konsekventi ir rīkojušies "Utviias Konser-

vatīvās partijas - LNNK" un ari daļa deputātu no "Latvijas Zem-

nieku savienības un "Kristīgo Demokrātu savienības".

To vajadzētu iegaumēt katram vēlētājam. Saprotams, ka vēl

mazāk var uzticēties jaunizveidotai politiskai apvienībai, kūpas

priekšgalā ir bijušais iekšlietu ministrs Z. Čevers, pēdējais biju-

šās LKP CK sekretārs ideoloģiskajā darbā Ķezbers, līdzšinējās

"Demokrātiskās partijas" deputātu frakcijas priekšsēdētājs Krei-

tuss un kupii grasījās pievienoties 'Tautsaimnieku politiskā ap-

vienība".

Tāds ir stāvoklis. Ko darīt?

Pēc nedaudz vairāk kā mēneša vēlēs 6. Saeimu. No tā, kā-

dus cilvēkus tajā ievēlēs, būs atkarīgs ne tikai tas, vai turpinā-

sim grimt nabadzībā, būsim vai nebūsim visi paēduši; vai būs

nodrošināta tautas veselības aprūpe; vai skolās rūpēsies par mū-

su bērnu patriotisku audzināšanu, un uzplauks kultūra, saglabā-

sies tautas labākās tradicijas, bet ari tas - būs vai nebūs latviska.

neatkarīga Latviia: būs vai nebūs latvieši un Uvi dzīves noteicēji

savā zemē un izšķirsies latviešu kā nācijas liktenis.

Tā tad viss atkarīgs no tā, kāds būs 6. Saeimas sastāvs.

Nav un nevar būt, ka latviešu un Uvu vidū vairs nav godīgu,

nesavtīgu, kompetentu cih/ēku, kuriem var uzticēt valsts vadību,

kam tautas intereses būs pirmā vietā!

Nav taču tā, ka esošajā Saeimā yjsj deputāti ir rīkojušies

pret tautas interesēm. Ir kaut neliela daļa deputātu, kas visiem

iespējamiem līdzekļiem aizstāvēja un aizstāv tautas intereses

(LNNK, T&B, daļa no LZS un KDS), taču viņi, atrodoties mazā-

kumā, reti kad spēja aizkavēt valdošā vairākuma prettautisko
rīcību. Visi, kas sekoja 5. Saeimas darbam, varēja pārliecināties

par šeit teiktā patiesumu. Atlikušajā mēnesi ir vēl iespēja vērot

katras partijas deputātu ricibu. Tagad pilsētās, rajonos, atseviš-

ķās darbavietās arvien biežāk ieradīsies 5. Saeimas deputāti un

jauni deputātu kandidāti uz 6. Saeimu.

Nevajadzētu izvairīties no šādu sapulču apmeklēšanas, bet

piedalīties tajās un būt aktīviem, izjautāt pretendentus, kā viņi ir

balsojuši par svarīgajiem un jau pieņemtajiem likumiem, ko viņi
darīs, ja tiks ievēlēti 6. Saeimā.
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Visļaunākais ir atteikties no ciņas pret jaunumu, nogrimt

bezcerībā. Pazaudēt cerību, ticību labā uzvarai - nozīmē padoša-

nos ļaunumam. Vēl nav par vēlu. Par vēlu būs pēc 1 oktobra

pēc 6. Saeimas ievēlēšanas, ja vēlēšanās atkal kļūdīsies vēlētāji.

Tagad viss vēl ir pašas tautas rokās. Mums pašiem sevi

jāglābj no bojā ejas. 6. Saeimā jāievēl gojijgi un sjžējigj latviskas

Latvijas patrioti.

1995. gada L 08.

Eduards Berklavs,

5. Saeimas deputāts, kas veselības stāvokļa

dēļ uz 6. Saeimu nekandidēs.

VAI TRIMDAS BALSIS LATVIJĀ GAIDA?

Tikai 30 dienas līdz vēlēšanām

...

Vairs tikai nepilnas 30 dienas līdz 6. Saeimas

vēlēšanām. Laiks līdz 30. septembrim aizskries tik ātri

un nemanot, ka nepagūsim pat lāgā attapties - un vēlēša-

nu diena jau būs klāt. Arī Jānus, šķiet, taču svinējām pa-

visam nesen, vai ne? Un tomēr, ari kopā 24. jūnija aizte-

cējušas jau 70 dienas...

Nozīmīga ir KATRA balss!

Pēc zināmas svārstišanās, Centrālā vēlēšanu komisija

paziņoja, ka 6. Saeimas vēlēšanās varēšot piedalīties arī "ār-

valstīs" dzīvojošie Latvijas pavalstnieki. Tas rt kā atbilstu pa

rastajam, visās pasaules demokrātiskajās valstis pieņemtajam

izkārtojumam un tāpēc par 1o nebūtu ne īpaši jāpriecājas, ne

jāpateicas. Zināmu izbrīnu gan varēja izraisīt apstāklis, ka

trimdas latviešu piedalīšanās vēlēšanās ilgāku laiku atradās

"zem jautājuma zīmes" un vispār bija pakļaujama diskusijai.

Kā to pareizi saprast? Vai kaut kādu iemeslu dēļ tnmdas lat

viešu piedalīšanos uzlūkoja par maznozīmīgu vai pat nevēla-

mu? Trimdā nodoto balsu skaits nav tik liels, lai tas ievērojami

spētu ietekmēt vēlēšanu iznākumu. Vai tāds bija likuma auto-

ru apsvērums 9 Te neviļus jādomā par neparastu gadijumu,

kadu pagājušā gada ASV Senāta vēlēšanas pieredzējām te-

pat, Arizonas pavalsti: proti, demokrātu partijas kandidāta iz-

virzīšanu senatora amatam, izšķīra DIVAS balsis no nodoto div-

arpus miljonu balsu kopskaita. Tikai divi vēlētāji noteica visu

vēlēšanu iznākumu! Šis precedents tomēr skaidri pierāda vai-

rākas lietas: cik aplams un reizē bīstams ir šobrīd Utvijā plaši

izplatītais arguments, lai attaisnotu savu politisko apātiju un ne-

vēlēšanos piedalīties vēlēšanās: "Vai tad nu manai vienai balsij

būs būtiska nozīme vēlēšanu gala rezultātā...?" Ir un būs! To

ļoti skaidri illustre kuriozais Arizonas gadījums. Vēl jo belāks

svars šai "vienai balsij" piemit, ja pareizinām to ar vairākiem

simttūkstošiem, jo tik Kels šobrid ir to cilvēku skaits, kas

svārstās un saka, ka viņi vēlēšanās nepiedalīšoties -
bet katrs

saredz tikai sevi un tāpēc apgalvo: 'To vispār nepamanīs, ja

manas balss nebūs..." Arizonas vēlēšanu rezultāts parāda ari to,

ka patiešām mazs cinītis var gāzt lielu vezumu! Vēl svari

gāks šai lietā tomēr ir pats princips! Kaut ari dzīvojam citās

valstis, mēs esam latvieši - un visi. kas pieprasījuši un saņēmuši

latvijas pavalstniecību, juridiski ir tiesīgi vēlēšanās piedalī-

ties.

Vēlēšanu likuma formālās prasības

Bet kā īsti ir ar tiesībām ņemt dalibu vēlēšanās, kuras

murns tagad tomēr piešķirtas? Paskatīsimies! Saeimas vēlēšanu

likumā, kuru Saeima pieņēma sā gada 25. maijā, un valsts pre-

zidents izsludināja 6. jūnijā. V nodaļā - ( precizi, no 43.-48. pan-

tam ) varam iepazīties ne tikai vien ar savām tiesībām, bet ari ar

formālajām prasibām to reālizēšanai. Ārzemēs dzīvojošie Utvi-

jas pilsoņi varēs nobalsot personīgi, ierodoties vēlēšanu die-

nās (30. septembri un 1. oktobri) ar Latvijas pasi ipaši norādī-

tajās vietās ( visbiežāk - Latvijas vēstniecībās, konsulātos vai

goda konsulātos).

Otrs paredzētais veids ir nobalsošana pa pastu. Tiem,

kas vēlēsies izmantot šo iespēju, jārīkojas atbilstoši likuma 45.

un 46. panta prasibām: "Ne vēlāk kā divas nedēļas pirms vē-

lēšanu pirmās dienas ( pasta zīmogs ) iecirkņa komisijai nosūta

attiecīgu rakstveida iesniegumu, kurā norāda uz savu vārdu, uz-

vārdu, personas kodu un adresi. Šim iesniegumam pievieno-

jama pilsoņa pase. (...) Vēlētājs, kurš saņēmis doku-

mentus balsošanai pa pastu, izraugās vēlēšanu zirni, kas atbilst

tam kandidātu sarakstam, par kuru viņš balso; ja vēlas, izdara šā

likuma 23 pantā minētās atzīmes ( /. i., svītrot nevēlamu kan-

didātu vārdus saraksta vai pielikt "-»
"

zirni tient, kurus tpaii at-

balsta - M. T. ), ieliek vēlēšanu zirni vēlēšanu aploksnē un ap-

loksni aizUmē. Aizlīmēto velēšanu aploksni vēlētājs ievieto pasta

aploksnē kopā ar iesniegumu, kurā norādīts vēlētāja vārds, uz-

vārds un personas kods, un vienā no vēlēšanu dienām ( pasta

zīmogs ) ( t. i. - 30. septembra vai 1. oktobra! - M. T. ) nosūta tai

iecirkņa komisijai, kas viņam piesūtījusi vēlēšanu dokumentus

balsošanai pa pastu. Uz pasta aploksnes atzīmējams, ka tajā ir

vēlēšanu aploksne." Likuma 47. pantā uzzinām, kā ar pasta vē-

lētāju balsošanas zīmēm tālāk rīkosies attiecīgās iecirkņa komi-

sijas. Tur teikts: "lecirkņa komisija atver tikai tās pasta aploks-

nes, uz kurām ir atzīme, ka šajā aploksnē ir vēlēšanu aploksne,

un kuras tā saņēmusi Itdz balsu skaitīšanai attiecīgajā iecirkni

Pasta aploksnes, uz kurām ir atzīme, ka šajā aploksnē ir vēlē-

šanu aploksne un kuras saņemtas pie balsu skaitīšanas uzsāk-

šanas attiec īgajā iecirkni, iecirkņa komisija neatver. (...) Par ne-

derīgām uzskatāmas vēlēšanu aploksnes, kas nav nosūtītas vē-

lēšanu dienās..."

Par derīgām, tātad, atzīs tikai tās vēlēšanu zīmes, kas

attiecīgo iecirkņa komisiju būs sasniegušas pasta aploksnē ar

dSLMtÊBÊÊtfâJti L Bttobffl pasta itaogtt un Bfff liilai

skaitīšanas uzsākšanai. Visas pārējās vēlēšanu aploksnes uz-

skatīs par nederīgām, tās vēlēšanu urnā nemetis, un nodotās

balsis vēlētāju kopskaitam nepieskaitīs. Visas par nederīgām at-

zītās vēlēšanu aploksnes ļuifiā ar iesniegumiem (lūdfflljalttrk:

ties, ka uz iesnieguma ir jāuzdod vārds, uzvārds un per-

sona?? kods!) un pasta aploksnēm tiks uzglabātas Centrālās vē-

lēšanu komisijas noteiktajā kārtībā. Tas, šķiet, vairāk nekā īpat-

nēji, jo tādā veidā "nederīgo" vēlēšanu aplokšņu anominitāte

vairs nebūs nodrošināta. Ja gadījumā šie vēlēšanu materiāli -

pasarg' Dievs - kādreiz nokļūtu nepareizajās rokās, pasta aploks-

ne un iesniegums ar vārdu, uzvārdu un personas kodu acumirk-

li ļauj identificēt, kura cilvēka balsošanas zīme atrodas attiecī-

gajā vēlēšanu aploksnē un - protams ari -
ka un par ko viņš

balsojis.

likuma prasības ievērot nav iespējams

Bet kā vispār vērtējami vēlēšanu likuma noteikumi balsoša-

nai pa pastu? 30. septembris ir sestdiena un ļ, oķtflbria -

svētdiena. Nemāku pateikt, kādi, piemēram, Austrālijā, Anglijā

vai Beļģijā ir pasta darba laiki sestdienās vai svētdienās, bet ci-

tur pasaulē šīs kategoriskās prasības attiecībā uz pasta zīmogu

jau izraisījušas lielu neizpratni un sašutumu. Kanādā, piemēram,

pasta kantori nav atvērti nedz sestdienās, nedz svētdienās. Šais

dienās pastu neiznēsā un tukšo tikai pavisam reto pastkastīti "uz

ielas stūra". Pat ja Kanādā dzīvojošie Latvijas piisoņi, kas apņē-

mušies balsot pa pastu, vēlēšanu aploksni iemestu pastkastītē

jau piektdien, 29. septembri, viņiem nav nekādu garantiju, ka uz

aploksnes būtu 30. septembra vai 1. oktobra pasta zīmogs. Va-

rētu gadīties 29. septembra vai 2. oktobra pasta zīmogs 1 Jdz ar

to šie velēšanu dokumenti jau skaitītos nederīgi un tos

vispār neatvērtu. Viņi visu būtu izdarījuši pareizi un laikā • un

tomēr viņus bez pašu vainas diskvalificētu! &ur tur pastkastītes

sestdienās tukšo ( svētdienās nemaz ), bet pamatā Kanādas

pasts šais dienās nestrādā. Varētu runāt par neiedomājamu lai-

mes gadījumu, ja vienam no simts Kanādas latviešu pasta vēlē-

tājiem trāpītos 30 septembra vai L oktobra pasta zīmogs. Tīrā

laimes spēle - pie kam pašam pasta balsotājam nav ne mazāko

iespēju savu likteni ietekmēt. Kanādas latvieši par šo dīvainību

vaicāja IX frakcijas vadītājam Andrējam Panteļējevam un LNNK

politiķim Aleksandram Kiršteinam, kad abi nesen viesojās To-

ronto. Abi atbildējuši, ka vēlēšanu likumā esot rakstīts, ka vi-

siem jābalso vienās un tais pašās dienās. Punkts.

Ari Amerikā nebūt visas pasta nodaļas nav atvērtas sest-

dienā, svētdienā tās ir slēgtas. Uz pastkastītēm, kuras tukšo

svētdienās, bieži lasām īpašs norādījums: svētdienas pasta zī-

moga nav. Tātad, ari ASV 1. okt. pasta zīmogs principā atkrīt.
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Visā pasaulē taču ir zināms, ka pat visteicamākajos pasta

sakaros IR iespējama kāda sūtījuma aizkavēšanās. Ar šādu ie-

spējamību visi rēķinās, un pasts pat neuzņemtos atbildību, ja

kāds svarīgs sūtījums kādu dienu ir kaut kur aizķēries.

Vai tad nevarēja pasta balsošanu izkārtot tā, kā tas ir

pieņemts visās citās valstis: zināmā laika posmā, hâz. noteiktam

datumam, vēlēšanu aploksnes jāsaņem iecirkņa komisijā -
tādē-

jādi atstājot kaut nelielu drošības margināli?

Vai Argentīnas latviešus soda?

Bet varbūt I.atvijā mūsu balsis nemaz nevēlas saņemt?

Tādas aizdomas uzmācās jau toreiz, kad par trimdas latviešu

piedalīšanos vēl diskutēja. Vai tagad būtu izveidots likums, kas

formāli pilsoņiem pasta balsošanas iespēju dod, bet

praktiski tās realizēšanu padara neiespējamu? Aizdomas

kāpina arī vēl cits incidents. Visā pasaulē ārpus Latvijas 6. Sa-

eimas vēlēšanām paredzēti 25 vēlēšanu iecirkņi. Tādi ir arī vals-

tīs, kur 5. Saeimas vēlēšanās nobalsoja mazāk par 100 cilvē-

kiem. Dīvainā kārtā vēlēšanu iecirknis šoreiz nav paredzēts

Argentīnā dzīvojošiem Latvijas pavalstniekiem. Vai tur būtu pā-

rāk niecīgs vēlētāju skaits atsevišķa vēlēšanu iecirkņa iekārto-

šanai? 5. Saeimas vēlēšanās tāds Buenosairesā bija. Latvijas go-

da konsula pienākumus - tāpat kā 1993. gadā - joprojām pilda

Ādolfs Bružiks. Citās Dienvidamerikas valstis, piemēram, Brazi-

lijā un Venecuēlā, vēlēšanu iecirkņi bija 5. Saeimas vēlēšanās,

un ari šoreiz tādi ir paredzēti. Varbūt Argentīnā pagājušās vē-

lēšanās piedalijās daudz mazāks vēlētāju skaits nekā abās kai-

miņvalstis, un līdz ar to īpaša vēlēšanu iecirkņa ierīkošana Bur-

nosairesā vienkārši nav attaisnojama? Salīdzināsim! Venecuēlā

1993. g. vēlēšanās piedalījās 93, Brazilijla - 76 un Arģentinā - 75

Latvijas pilsoņi. Ja atšķirība ir tik minimāla, kāpēc "izvētīti" tieši

vēlētāji Arģentinā? Vai atbilde būtu rodama apstākli, ka 5.

Saeimas vēlēšanās Argentīnas latvieši - kā vienīga atsevišķas

mītnes zemes vēlētāju grupa pasaulē - ar ievērojamu balsu vai-

rākumu nobalsoja par nacionālo sarakstu Tēvzemei un Brīvī-

bai, nevis par Latvijas Ceļu? Un vai otrs iemesls varētu būt

fakts, ka Arģentinas latviešu biļetenā parādījušies pozitīvi raksti

par Joachima Zīgerista partiju Tautas kustība LATVIJAI?

Vai šīs Latvijas pavalstnieku grupas atturēšana no piedališa-

nās 6. Saeimas vēlēšanās būtu "sods" par "nepareizu nobalsoša-

nu" pēdējās vēlēšanās un "nepareiza" virziena turpināšanu?

Negribētos pat ticēt, bet aizdomas ir visai nospiedošas, un

vairākas zīmes rāda šai virzienā. Ka nekā
-

75 balsis nevē-

lamiem un boikotējamiem sarakstiem VARĒTU izšķirt vēlē-

šanu iznākumu Rīgas vēlēšanu apgabalā.

Atcerēsimies - Arizonā, senātoru vēlēšanās, divas balsis

bija cinis, kas apgāza visu lielo vezumu...!

Māra Trapāne

VECO RĒĶINU IZLĪDZINĀŠANA

Nav «rūti atrast parallèles I>atvijas un Krievijas likteņos no

1985. • 1995. gadam. Jāatceras, ka latvija bijusi Krievijas pro-

vince no Pētera Pirmā iekarošanas laikiem. "Noslēpumainā krie-

vu dvēsele", par ko pasaulē ir daudz runāts, sastāv lielāko tiesu

no slinkuma un vispārējas izlaidības, no tā. ka krievu cilvēks no

laika gala pieradināts dzīvot pēc dažādu ranga pārvaldniekiem

un vagariem, bet, sākot ar Aleksandra I reformu laikiem, armi-

jas. Birokrātisko ierēdņu (cinavnieku) galvenais darbs - iztik-

šanās strādāt. Krievijā katrs ierēdnis pats par sevi ir likums, pēc

kura iegribām un untumiem jàdzivo, t. s., "vienkāršai tautai"

Krieviju nevar iedomāties bez mudieriem un kukuļiem.

Cara laikos krieviskās birokrātijas ietekme uz latviešu tautu

bija maza. valdīja vācu baroni ar vācisko saimniekošanu

un domāšanas veidu. Galvenais tautas slānis, no kura izcēlās

atmodas laikmeta tautas modinātāji un pirmā latviešu inteliģen-

ce, bija zemnieki, kuru galvenā morāle un gods bija darbs.

Pirmie padomju varas soļi 1940. gadā sākās ar pilnigu

valsts birokratizāciju. Viss padomju periods I>atvijā saistīts ar

"administratīvās sistēmas" nostiprināšanu. Lielāko tiesu tam pa-

līdzēja lielā krievu ieceļošana, pareizāk sakot, Utvijas kolonizā-

cija. Līdz ar PSRS kafaspèku un rūpnīcu direkcijām Latvijā sāka

iesakņoties tipiskā krievu birokrātija ar iepriekš minēto "daudz-

ukumību", bezatbildibu un visu to, par kura atgriešanos tā ilgo-

jās vecie komunisti: nepelnīto algu. pa roku galam padarīto dar-

bu un visu pārējo, kas novedis Krieviju un Latviju tagadējā stā-

vokb". Var piekrist Brežņeva teiktajam, ka pa padomju varas lai-

kiem Padomju Savienībā (ari Latvijā) ir radits jauns cilvēka tips -

"padomju cih/ēks". Padomju cilvēka galvenās īpašības ir bezat-

bildība, skaudiba un ļaunums.

Krievijas "perestroika" un Latvijas atmoda sākās vienā vei-

dā
- ar dziesmām, karogiem un vispārēju sajūsmu par iekaroto

brīvību un spožo nākotni. Šajā procesā aktīvu bdzdalību ņēma

ari komunistiskā nomenklatūra - birokrātija, kas ar lielu ganda-

rījumu beidzot varēja nomest Marksa-Ļeņina ideoloģijas skran-

das. Sākās lielā "mantojuma" dalīšana tautai, ko droši var no-

saukt par lielāko apmānīšanu pasaules vēsturē. Kā krievu "vau-

čeri". tā latviešu sertifikāti aug no tiem pašiem komunisma

celmiem.

Kā Utvijā, tā Krievijā nenosodīja asiņaino komunisma ideju

"par vispārīgo laimi un vienlīdzību" ar čekas moku pagrabiem,

nagu maukšanu un miljoniem nomocīto cilvēku GULAGA lēģe-

ros - lielajās komunisma celtnēs. Komunistiskā nomenklatūra

veikli apveda ap stūri savu inteliģenci un tautu ar pasaciņām par

1937. gada atgriešanos un pilsoņu karu. Krievijā šis process bei-

dzās ar "slaveno" konstitūcijas tiesas sēdi 1991. gadā, bet Latvijā

ar nebeidzamo Rubika-Potreki anekdotisko tiesāšanu, bendes

Novika arestu (beidzot!) un velnu dejām ap "čekas maisiem".

Tajā pašā laikā, kad vecie nagu maucēji mierīgi pavada ve-

cumdienas, pārtiekot no kādreiz "budžiem" nolaupītajām man-

tām, tautai tiek stāstīts par kāda studenta rakstītiem ziņoju-

miem, ka bijuši vajadzīgi tikai zināmo darboņu maizītes nopel-

nīšanai.

Pašas lielākās briesmas, kas redzamas Latvijai, ir Latvijas

birokratizācija pēc krievu parauga. Birokrātijas papīru mutuļos

pazūd viss tas, par ko gadu tūkstošos cīnījušās visas reliģijas:

cilvēcība, tikumība, atbildība, mīlestība un citi morāles pamati.

Lai darbotos činavniekos, vajaga "papīru" un katram papīram

vajaga piesiet darboni. Te rodas apburtais loks, kam nevar apiet

ne apkārt, ne pārkāpt. Krievijā ierēdņu skaits "perestroikas"

laikā izaudzis vairāk par trim-četrām reizēm. Dokumentācija

desmitkātojusies, bet valstī ar katru dienu pieaug vispārējs cha-

oss, vispārējas un vietējas nekārtības. Visuvarenais valsts apa-

rāts izrādās bezspēcīgs kaut ko darit, lai pretim stāvētu tik viena

atsevišķa ierēdņa noziedzībām. Sajā ziņā arī l>atvijā varētu uzrā-

dīt kādus piemērus. Kaut vai delegātu skaitu, kas izbrauc uz da-

žādām Eiropas un Amerikas sanāksmēm, nerunājot nemaz par

tādām skandalozām lietām, kad Saeimas deputāts piekauj resto-

rānā vai viesnīcā prostitūti.

Vēl piemērs no "veciem laikiem". Prezidenta Kārļa Ulmaņa

štats sastāvēja no adjutanta plkv. Lukina un sekretāra Kūduma,

esot bijusi ari saimniece un šofers. Vienā un tajā pašā upē nevar

iekāpt divas reizes, kā izmainījies laikmets un cilvēki pagrimuši

morāli. Pazaudēti mērogi, pēc kuriem dzīvoja mūsu senči, un

augstais garīgais līmenis, kāds bija tautā pirmajā atmodas laikā.

Nav dzirdamas saucēju balsis, kādi savā laikā bija Ed. Virza, K.

Skalbe un J. Akurāters. Saucēja lomu sāk pazaudēt literātūra un

mākslas, ko apmaina pret "labāko aprindu" piedzīvojumu apze-

lēšanu. Vispārējas grimšanas pazīme, ka pazuduši tie, kas tik

ļoti kādreiz cīnījās pēc "sava kaktiņa, sava stūrīša zemes". ,

Kutelīgs un grūti atrisināms jautājums ir Latvijas un Krie-

vijas attiecības. Ar Latvijas "pilnīgu atdalīšanos" (nevar neņemt

šos vārdus pēdiņās), Krievija ir pazaudējusi "logu uz Eiropu" -

uz ko tik ļoti tiekušies visi Krievijas valdnieki, sākot ar Polockas

kņazieni un beidzot ar "tēvu un skolotāju". Šī loga jautājums ir

nesis latviešu tautai nebeidzamas ciešanas. Krievija pagaidām ir

aizņemta ar savām iekšējām nelaimēm, bet Čečanijas problēma

rāda, ka nākamais Krievijas solis varētu būt "Baltijas interešu"

risināšana, jo karš vienmēr ir bijis darba rīks tautas uzmanības

novēršanai no iekšējām lietām. Vispārējs mežonības pieaugums

Krievijā rāda. ka tāds karš var neatšķirties no Jāņa Briesmīgā

vai Pētera 1 kariem, kad grāfs Seremetjevs ziņoja, ka "Vidzemē

vairs nav ko dedzināt un laupīt." Piemērs uz televīziju ekrāniem

ir Čečenijas pilsētas, kas pārvērstas drupu kaudzēs. Rēķinot, ka

vismaz ceturtā daļa no iedzīvotājiem sastāv no krievu

"aģentūras", kas saniknota līdz pēdējam par savu privilēģiju
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zaudēšanu, rezultātus nav grūti paredzēt. Likt cerības uz kaut

kādu palidzību no Rietumiem ir bezcerīgi, to pierādījumi politis-

kie notikumi sājā gadu simteni. Cik daudz latviešu aizgāja bojā.

gaidot uz angļu un amerikāņu palidzibu 1945. gadā? Aizmirsta

nav arī nelietīgā latviešu leģionāru izdošana Krievijai no Zvied-

rijas.

Veca latviešu paruna saka, ka ar kaimiņiem jāsadzīvo
mierā. Tad galvenais Latvijas valdības un diplomātu uzdevums

būtu atrast zelta vidus ceļu. kas ļautu pēc iespējas ilgāk iet pa šo

miera ceļu. "lezāģēšanas" politika, kas tik bieži dzirdama kā

vienā, tā otrā pusē, neko laba dot nevar. Tirdzniecība ar bagāto

Krieviju var būt droša garantija atdzimšanai.

Žēl, ka Latvijas pusē ne valdība, ne Saeima neko nedara, lai

likvidētu šo nenormālostāvokli. Bagātajos Sibirijas novados, se-

višķi Krasnojarskā ir desmiti komersantu, kas gribētu nodibināt

kopējas firmas vai tiešām godīgu tirdzniecību ar Latvijas rūpnī-

cām. To traucē augstās Latvijas cenas, muitu nodokļi un lielie

Krievijas tālumi, kas dazžreiz padara transporta izdevumus dār-

gākus par pašu preci. Lielu palīdzību varētu dot Latvijas-Sibirijas

bankas nodibināšana vai vismaz tekoša rēķina atvēršana kāda

no lielām Sibirijas bankām. Jau vairāk par gadu jaunie latviešu

tirgotāji gatavojas braukt izlūkos uz Sibīriju, bet pagaidām bez

sevišķas veiksmes, ielūgumus ignorē, latviešu cerības uz spe-

kulatīvo tirdzniecībuar krāsainiem metāliem driz beigsies, jo ari

otrā puse kļūst gudrāka un viltīgāka. Latviešu vērīgās galvas va-

rētu nodarboties ar telekommūnikāciju vai ražošanas līniju būvi

Sibirijas rūpnīcās, bet abas zemes nespēj neko sarunāt. Ir sapro-

tama latviešu pob'tiķu centība pēc iespējas ātrāk atrauties no

Krievijas, bet nākotne ir visas tautas sūrā un grūtā darbā, ar ko

Latvijas tauta ir pazīstama visā pasaulē.

Krasnojarskas latviešu kultūras

biedrības priekšsēdētājs, Krastu >jars ka, Krievijā.

Prof. J. Kungs,

GRĀMATAS

MAZS CINĪTIS GĀŽ VEZUMU

Jau 1972. gada 5. marta LPB sēdē toreizējais priekšnieks

Viktors Irbe ierosināja sarakstīt Latviešu preses vēsturi, sa-

meklējot arī autorus. J. Sudrabiņš apņēmās uzņemties pārvie-

toto personu posmu, ari A. šilde pieņēma aicinājumu, un to so-

līja arī daži citi. Projekts izjuka valdes nesaskaņu un pārvēlē-

šanu dēļ. Tam sekoja, apmēram. 5 gadu biedrības darbības pār-

traukums, kad nekas nenotika un biedrība faktiski nedarbojās.

Tad 1981. gadā V. Irbe un O. Akmentiņš ierosināja LPB

vēstures grāmatas sagatavošanu un izdošanu. K. Ķezbers 1981.

gada decembri raksta K. Čakam, ka LPB darbība rit cīnoties ar

vecīšiem kas gribot kasīties. Nu "vēstures rakstītāji" O. Akmen-

tiņš un V. Irbe grib tikt pie protokolu grāmatas, lai rakstītu vēs-

turi. Zinu, ka viens no tiem grib materiālus izmantut, lai atspē-

lētos Mooram un Pētersonam. Uzliku veto. Visa LPB darbība

atspoguļojas presē un vajaga tikai pārlapot avizu komplektus, lai

atrastu materiālus. lekšēja kasīšanās nav LPB vēstures mate-

riāls, pietiek ar padarītiem darbiem.

Preses dienās 1989 g. 14.-16. aprium K. Ķezbers norāda:

"Ir vairāki preses izdevumi, kas liedz trimdas organizācijām un

darbiniekiem telpu rakstiem, kas nesakrīt ar redaktora viedokli.

Apspriede to uzskata par nosodāmu rīcību un par zaudējumu

trimdas sabiedriskā darbā."

Pēc atrastiem papīriem vērojams, kā LPB priekšnieks K.

Ķezbers toreiz ar vice-priekšsēdi R. Čaku izkārtoja biedribas sa-

raksti. V. Irbe 3 reizes 12 gados ir mēģinājis vienoties par LPB

vēstures grāmatas sagatavošanu, katru reizi saņemot K. Ķezbe-

ra ierosinātus noraidījumus, atrodot aizbildināšanos, ka tā ne-

esot vajadzīga. Tas atzīmēts protokola grāmatā, bet tiešāk un

atklātāk R. Čaka un K. Ķezbera sarakstēs. Vēl pēc R. Čaka

nāves šī sarakste ir saglabājusies un jāpieņem, ka Čaks to uz-

skatījis par svarīgu. Dažreiz ir pretrunas vārdiem un darbiem,

un pēc 6 gadiem ir citādi spriedumi.

Kad LPB priekšnieks V. Miķelsons 1993. g. 17. oktobri ai-

cināja V. Irbi uzņemties LPB 50 gadu darbības atceres grāmatas

redaktora pienākumus, tas aicinājumu pieņēma pēc īsas apdo-

māšanās. Likās, ka bus laba sastrādāšanās un darbu pāris gados

varēs pabeigt. Valde atsūtīja protokolu kopijas, kas sākās ar

NEVIENS NESNAUŽ

Einars Kepàe: - Savi lkām jostas! dramata, par ko

neviens neinteresējas, bet īstenībā slēpj torpēdas spēku!

Zigerists: - Balsojiet vai nebalsojiet, bus maize un

zupa, un ari saldais!

Nemākulīgas bankas darījums visātrāk atklāj kāda

pagrīdes suga, kas saož viewgli pieejamu mantu. Kad to

pamana sabiedrība, viss jau nostrādāts ar glanci.

Ed. Keiša šarži
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1968. g. 28. martu. lepriekšējā protokolu grāmata bija pazudusi,

bet Vācijas laika protokoli bija rakstiti uz atsevišķām lapām vai

rakstīti vēstulēs, kā ziņojumi LPB zonu priekšniekiem vai viņu

vietniekiem. Atrastie avižraksti un aktīvāko LPB biedru vēstules

bija liecības par biedrības darbību. O. Akmentiņš bija sakrājis

daudzus avižrakstus par agrāko biedrības darbību, kurus viņš

nodeva V. Irbēm.

Protokolos parasti ir sausi un īsi biedrības darbības apraks-

ti, bet biedrības vēstures grāmatai vajadzīgi plašāki raksti un

dažādi papildinājumi, sevišķi par agrākiem laikiem. Tos meklēja

un atrada vecos avižu rakstos un izgriezumos. Vērtīgi pienesu-

mi bija dažu valdes locekļu sarakstēs, kas bija atklāti un, jādo-

mā, arī pareizi, kaut varbūt ne katru reizi patīkami vēstuļu sa-

ņēmējiem. Visi LPB vēstures sagatavošanas raksti balstās uz

protokoliem, avižrakstiem, ziņojumiem un savstarpējas saraks-

tes. Tur ievietots tikai tas, kam ir pierādījumi vai apstiprinājumi,

ziņojumi no nezināmiem avotiem nav pieņemti. Arī pats autors

nav sevi saudzējis, ievietojot grāmatā savus darbus un nedarbus

ar pierādījumiem. Tikai daudzi citu valdes locekļu priekšlikumi

un ieteikumi pēc ierakstīšanas protokolu grāmatā ir ātri pie-

mirsti, tie nav rūpējušies par savu ieteikumu paveikšanu. Lai-

kam, nebūs nepareizi atzīmēt, ka daudzreiz valdes locekļi grib

vērst uzmanību uz saviem vārdiem vai ieteikumiem, nedomājot

un necerot šos "lieliskos" darbus uzsākt, kur nu vēl pabeigt, bet

varbūt varētu mazliet palepoties. Varbūt būtu labāk, ja apbalvo-

tos neiesaistītu organizācijas darbā, viņi savu laiku nokalpojuši.

Autoram ir izdevies sameklēt valdes locekļu un LPB biedru

sarakstes tuvu un tālumā, ari no citām zemēm, par ko nav at-

zīmju protokolos. Tās ir organizācijas biedru īstās domas vai

pārrunas, kas grāmatai dod dzīvības un dažādību, rāda ieskatu

organizācijas darbā un valdes sēdēs nepateiktās domas, kas da-

žam valdes loceklim varētu nepatikt.

Pašreiz grāmatas nobeigšanai priekšā gadījies mazs K.

Ķezbera sagādāts cinītis, kas tas pabeigšanas darbu var aiz-

kavēt, pārtraukt vai pārveidot. LP6 10. jūnija valdes sēde zi-

ņots, ka LPB 50 gadu darbības grāmatas 500 lappušu manus-

kripts gandrīz pabeigts. K. Ķezbers uzsver, ka grāmata ir vēs-

turisks dokuments un jautā, vai tā būs LPB darbības vēsture

vai Irbes atmiņu krājums? Ir jābūt garantijai par to objektivitāti,

tamdēļ manuskripts būtu pirms iespiešanas caurskatāms valdes

kolēģijai. Pēc pārrunām vienojās, ka V. Irbēm izteicama patei-

cība un lūgums manuskripta nobeigšanu pasteidzināt, lai valde

to saņemtu caurskatīšanai. Tas izklausās, ka valde radījusi cen-

zūru.

Ja par padarītu darbu kāds grib pateikties, tā ir zīme, ka

darbs jāizbeidz. Par LPB vēstures grāmatu runā 14 gadus, bet

Ķezbers grib redzēt Irbes atmiņu grāmatu, ko sajaucis ar vēs-

tures grāmatu. Kamēr LPB goda biedrs K. Ķezbers nebija val-

des loceklis, darbs veicās un pārpratumu nebija. Vēl reiz jāat-

gādina, ka grāmatas saturs balstās uz protokoliem, avižraks-

tiem, vēstulēm un citiem avotiem ar pierādījumiem. Ķezbera

priekšlikumu par manuskripta caurskatīšanu atbalsta valdes lo-

cekle I. šlmane. Protokolā atzīmēts, ka to atbalstījuši arī 3 re-

vīzijas komisijas locekļi, bet tiem nav balstiesības. Viņu pienā-

kums ir vērot un pārbaudīt valdes locekļu darbību. Vai tā šo

pienākumu veikusi? LPB Revizijas komisijas vērtējums par pē-

dējo valdes sēdi un autora V. Irbes grāmatas kontrole nav pa-

rādījies.

Brīvajā pasaulē autoram ir tiesība bez kontroles rakstīt pēc

sava prāta un saprašanas par visu, kas tam patīk. Par nepa-

reizibām var sūdzēt tiesā vai ziņot Revizijas komisijai. Pirmajā
Preses biedrības sanāksmē Katskilos par to referēja advokāts E.

Kerno, un tas daļējji aprakstīts iecerētajā LPB vēstures grāmatā,

ja tā iznāks. Pašreiz uz to maz cerību, ja runā par "caurska-

tīšanu", kas uzskatāma par cenzūru citā vārdā.

Jau 2 mēnešus pie iecerētās LPB grāmatas "Septītā liel-

valsts" neviens vairs nestrādā. Kad viena grupa būs pārbaudījusi
grāmatas pareizību, tad radīsies cita, kas arī vēlēsies redzēt, vai

nav kaut kas rakstīts nepatīkams. Trīs reizes jau šis grāmatas

sagatavošana vai izdošana ir noraidīta, ko vienmēr izteicis

Ķezbers. Un kas izšķirs to, ko rakstījuši tagad mirušie savā

dzīves laikā? LPB priekšniekam V. Miķelsonam ir bijušas labas

idejas, ir maz izredžu, ka tuvākā laikā kaut kas varētu mainīties.

Vienmēr būs kāds, kam kaut kas nepatiks.

PBLA priekšsēdes V. Paeglea darba plāns paliek arvien lielāks

Raksturi atklāja* no liela attāluma.

Kas mazākais pasu starpa, tas ir liels
- Jēzus kalna sprediķi.

Ed. KeiAa zīmējumi
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Tā kā 2 no 3 valdes locekļiem nav piekrituši grāmatas

autora darbam, autors V. Irbe ieteic 2 mēnešu apdomāšanās

laiku. Šajā laikā V. Irbe no apstrādātām pāri par 500 rakstām-

mašīnas lapām sagatavos saisinātus avižrakstus par svarīgākiem

LPB posmiem un notikumiem, cerot, ka vismaz daļu no tā

latviešu laikraksti Rietumos iespiedīs. Katram laikrakstam pie-

sūtis citādus rakstus, bet bez fotogrāfijām. Nebūs apskatīti ari

LPB kopu raksti no citiem kontinentiem. Ja LPB valde 2 mē-

nešos (līdz novembrim) atsakās no cenzēšanas vai "valdes ko-

lēģijas" caurskatīšanas, autors turpina grāmatas sagatavošanu,

bet to vairs nevarēs veikt šini gadā. šim darbam ir veltits daudz

laika, negribētos to veltīgi izšķiest tikai tāpēc, ka kādam patīk

meklēt vainas.

V. Irbe

Preses biedrības Latvijā

(Pirmā lapa no grāmatas "Septītā lielvalsts")

Vecākā latviešu preses biedrība dibināta 1917. g. 9. jūnijā.

Rīgā, kā Latvju rakstnieku un žurnālistu arodbiedrība. Tās dibi-

nāšanas laiks sakrīt ar preses brīvības laikmetu pēc marta re-

volūcijas. Tomēr vācu okupācija un pēc tam boļševiku režīms

drīz pārtrauca biedrības darbību, ko varēja atjaunot tikai 1920.

gadā neatkarīgajā Latvijā.

Ši biedrība bija profesionāla organizācija, kas kārtoja lat-

viešu rakstnieku un preses darbinieku arodnieciskās lietas. Tā

1922. gadā organizēja Latvijas preses simts gadu jubileju. Pirms

tam bija nodibinājusies latviešu Rakstnieku un Mākslinieku

biedrība, kas 1917. gada 22. marta pilnsapulces atreferējumā

latviešu presē, ka ši biedrība atbalstījusi Ata Ķēniņa un Annas

Brigaderes priekšbkumu. Tuvākas ziņas par šo biedrību trūkst.

Latvju rakstnieku un žurnālistu biedrība ierosināja preses kame-

ras dibināšanu, bet, kad valdība to neatbalstīja, panāca kolektīvu

Ilgumu 1925. gadā ar izdevējiem par honorāriem, darba un atpū-

tas laika normēšanu. Tā 1927. gadā nodibināja antanti ar Igau-

nijas un 1931. gadā ar Lietuvas presi, nokārtoja arī pensiju un

slimo kasu jautājumu. Arodbiedrība pārņēma Latvju mākslas

aģentūru, kas pārzināja un kārtoja drāmatisko rakstnieku un

skaņražu darbu aizsardzību. Jau 1922. gadā biedrībai no valsts

zemes tonda piešķīra mūza nomā Siguldas pili ar darzsaim-

niecibu 230 000 latu vērtībā, ko 1927. gada 12. februāri nopirka

par dzimtu ar 7.03 ha un astoņām ēkām.

Arodbiedrība 1932. gadā ieguva savā īpašumā veco latviešu

amatu namu Vaļņu ielā 41, ko izremontēja un iekārtoja tur

klubu un bibliotēku. Nama vērtība bija 60 000 latu. Šai kluba

rīkoja kārtējās literārās trešdienas un mākslinieciskas sestdie-

nas, kurās piedalījās ar priekšnesumiem izcilākie rakstnieki un

mākslinieki. Bez tam ik gadus pavasari biedrība rīkoja preses

balli, bet rudeni rakstnieku dienas. Biedrībai 1934. gadā bija ap

200 biedru. To pārvaldīja valde ar 11 locekļiem Biedrības

priekšnieki bija P. Bļaus. P. Rozitis, A. Švābe. A. Erss, R. Egle.

K. Skalbe, R. Egle, J. Ligotnis un J Porietis.

1931. gadā no biedrības izstājās daļa labā spārna rakstnieku

un žurnālistu, nodibinot Latvijas preses biedrību, kur par bied-

riem uzņēma ari citu tautību preses darbiniekus. 1934. gada 29.

novembri abas organizācijas apvienojās un pārreģistrējās apga-

baltiesā ar nosaukumu Utvijas preses biedrība. Tā pārņēma ag-

rākos Latvju rakstnieku un žurnālistu arodbiedrības īpašumus,

bet to apkopšanai biedrībai nebija naudas. Daudz līdzekļus pra-

sīja pili no 1922.-32. gadam izdarītie remonti. Cēsu būvmeistera

J. Meņgeļa no 1878.-81. gadam celtā Siguldas kunga māja bija

stipri cietusi I pasaules karā. Jaunās apvienotās Preses biedrī-

bas priekšniekam J. Druvām ( no 1934.-40. gadam) izdevās da-

būt aizņēmumus un pabalstus Rakstnieku pils pilnigai pārbūvei,

ko no 1936. g. 1. augusta līdz 1937. g. 6. maijam arehitekta A.

Birkhāna vadībā veica būvuzņēmējs H. Liepiņš. Šie darbi izmak-

sāja pilij 155 431 latu. pārējām ēkām 260 000 latu. inventāra

iegādei 131 298 lati. Apakšstāvā izbūvēja svētku zāli ar 200 vie-

tām un mazu skatuvi, telpas skaisti izkrāsotas, izdaiļotas un

lepni iekārtotas. Augšstāvā 12 moderni iekārtotas viesu istabas

Pils priekšā 1938. g. 26. jūlijā atklāja T. Zaļkalna veidoto Kron-

valda pieminekli, kas izmaksāja 50 000 latu. Ārlietu ministrijas

preses nodaļa bieži izlietoja Rakstnieku pili reprezentācijas va-

jadzībām.

Pēc Rakstu un mākslas kamera nodibināšanas, kur ari

priekšnieks bija J. Druva, preses biedrības darbībaap-

Veca mik'râha oekad nerii*

-
Vin* man ir lielāks grāmatu lasītāj* Dienā* būs gaišreģis.

1-atviju ir ap pusotra miljons optimistu, kas redz vairāk ka

citi un Padara vairāk kā citi

Kakatnieki izveļas māja* ar lieliem logiem, lu t, ja nevar,

dzīvo ar kritiķiem bēniņos.
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sīka. Boļševiki 1940. gadā likvidēja preses biedrību un atjaunoja

rakstnieku un žurnālistu arodbiedribu, bet pēc Latvijas inkorpo-

rācijas nodibināja LPRS rakstnieku savienību ar A Upiti kā

priekšsēdi un Siguldas pili nodeva partijas vīru rīcībā. Vācu oku-

pācijas laikā to pārņēma armijas iestādes, bet krievu laikā sle-

penā dienesta skola (l)ajēji pēc A. švābes Latvju enciklopēdijas

21. burtnīcas).

Vācijā, LCK ierosmē, 1945. g. 16. decembri, Hanavā,

dibināja Latviešu preses biedrību, kas pēc tam pārcēlās uz

ASV.

SAVA CEĻA GĀJĒJS

Arnolds Zaļais, Mana mūža atmiņas, 435 Ipp., autora

izdevums, 1995. g.

Atmiņu stāsts 400 lappusēs ar 40 foto attēliem aptver

nedaudz vairāk par trešdaļu no autora garā un darbīgā mūža.

Tas sākas īsi pēc gadsimta maiņas un turpinās līdz Ixitvijas

okupācijai 1940. g. vasarā. lasītājam paveras autora bērnu

dienas Pastendes muižā pie Talsiem, kur viņa tēvs Jēkabs Zaļais

ir dārznieks. Lielas pārmaiņas zēna dzīvē rada mātes saslimšana

ar "plaušu vainu" (tbc) un I pasaules kara sākums, kas

virpuļojošā odisejā aizrauj viņu kopā ar ģimeni uz Krimu. Un

tikai 1920. gadā grūtā un garā braucienā precu vagonu ešalonā

caur Viduseiropu un Vāciju tēvs ar dēlu (māte, slimības

nomākta, Krimā tnirst) atgriežas neatkarīgajā Latvijā. Sākas

jaunā censoņa izglītības gaitas 2. pilsētas ģimnāzijā, vēlāk

tautsaimniecības fakultātē Latvijas Universitātē. Arnolds Zaķis

to beidz 1930. gadā.

Lai turpinātu Talsu tirdzniecības skolā iesāktās izglītības

gaitas, pusaudzim Krimā iznāk dzīvot no ģimenes atšķirti. Pēc

mātes nāves atšķirtība jūtami pieaug, gandrīz sasniedzot

atsvešināšanās robežu. Tēvs gādā par dēla skolas gaitām, taču

kara apstākļu dēļ viņa rocība ierobežota, kādēļ Arnolds jau agri

sāk pelnīt maizi ne tikai vasaras brīvlaikā, bet ari mācības gada

laikā, šis apstāklis izraisa kāpinātu autora patstāvības un

neatkarības sajūtu jau jaunos gados. Tas rada pārliecību, ka viņš

pats ir sava likteņa lēmējs.

Tā 1920. gadā, būdams aristokrātiskas krievu ģimnāzijas

priekšpēdējā klaše. Arnolds uzzin, ka daži pazīstami latvieši

devušies ceļā uz Latviju. Izstīdzējušais zēns nolemj, ka ari

viņam tas jādara. Lai sapelnītu ceļa naudu, kas nav mazā,

pusaudzis saņem darbu kādā vinaudzētavā, kur labu laiku ar

kapli irdina zemi ap stādiem gan rita agrumā četra stundas

pirms mācībām, gan ari vēl četras stundas pēc tām līdz pat

tumsai. Fiziskie spēki pēc laika izsīkst, darbs jāpārtrauc. Tad

atklājas, ka ari tēvs domā par atgriešanos, un viņi braucienu

sāk plānot kopīgi (sal. 144., 145. Ipp.).

Jauneklis ir tikpat neatkarīgs ari Latvijā, apgūdams vidējo

un augstāko izglītību un tajā pašā laikā iedams ari darbā. Tēva

darba vietas mainās, no Rīgas tās dažkārt ir patālu. Lai gan

sakari tēva un dēla starpā nepārtrūkst, pār tiem tomē rēgojas

atsvešināšanās ēna, jo Arnolds jau no pusaudža gadiem ir sava

ceļa gājējs.

Zimigs epizods studiju laika atmiņās saistās ar autora

iestāšanos studentu biedrībā Austrums, un, tai 1926. gadā

daloties, Zaļais kļūst par vienu no Fratemitas Uvonica

dibinātājiem. Atmiņu stāstā apgrozās daudz ļaužu, no kuriem

gandrīz visi atrod savu vietu autora rūpīgi izveidotajā personu

rādītājā grāmatas beigās, atskaitot pāris zilacites un brūnacites,

ar kurām autoram samērā pavirša saskare un kuras,

acīmredzot, nav pelnījušas atkārtotu pieminēšanu (sal. 1%.,

199., 364.-369. Ipp.). Loti ievērojama loma, turpretī, ir Jelgavas

mājturības skolas skolotājai Helenais Stūritei. Ar viņu autoram

risinās romāns gadiem,un 1930 gada septembrī abi slēdz mūža

derību.

Kā jau atzīmējām, darba sākumā notēloto muižas dzīves

kluso idili pārtrauc karš. Bēgļu laiks Krimā risinās uz pasakaini

skaistas dabas fona. bet sadzīve met viļņus: apgabalā pēc

oktobra revolūcijas ienāk baltie, tos nomaina sarkanie, pēdējiem
seko vācu okupačija. Atgriezies Latvijā, Zaļais, vēl ģimnāzists

būdams, sāk darboties par stenografu Saeimā un to turpina līdz

pēdējai sēdei 1934. g. 14. maijā. Autoritārās valdības laikā autors

ir referents Tirdzniecības un Rūpniecības kamerā.

Es, miļfl, dodos uz DV salidojumu

Anglijā, tad apmeklēju Rīgas teāt-

rus un varbūt tikšu uz operas at-

klāšanu. Tad man kultūrai pietiks

visam gadam.

Vasaras paliek inākas

ValodiçHH vecmāmiņai ir visādas kaites, bet neviens

ārsts zāles neparaksta.

Piemācīties var visu mūžu.

"Man ft*)reiz tāda sajuta, ka me» abi šoreiz izkriti si m

cauri.
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šāda veida atmiņu stāstiem ir nenoliedzama vērtība. Lai ari

parasti atmiņas domātas tikai tuvāko ģimenes locekļu, bērnu,

mazbērnu lasīšanas priekam, tās tomēr ir ari laikmeta liecība

par mazā cilvēka dzivi. izjūtām, ciešanām, priekiem un pametu-

miem straujo vēsturisko pārmaiņu nežēlajās ķetnās. Tas katrā

ziņā attiecināms ari uz Arnolda Za|ā nupat iznākušo grāmatu

Mana mūža atmiņas.

Manuskriptu rediģējusi Ilze šimane, datora salikumu veicot

Gunāram Liepiņām. Grāmatas cena 15 (US) dol. Tā dabūjama

Roberta Krūktiša grāmatnīcā (511 Charles St.. East Lansing, MI

4823), Oļģerta Dīķa grāmatnīcā (6571 Clines Chapel Rd..

Waverh/, OH 45690). kā ari pie autora (Arnolds Zaļais. 3224 E.

29. SL.Tulsa.OK 74114-6130)

Auseklis Zaļinskis

DV MĒNEŠRAKSTS NR. 4 - JŪLIJS/AUGUSTS

DV organizācijai ejot savā 50. darbibas gadā. ievadrakstā,

citējot plkv. V. Januma mudi, A l\iķīte aicina: "Mums jāpaliek

lepniem un vienotiem!" DV griežas pie Latvijas Saeimas, parti-

jām un valdības, lai tās gādātu, ka Latvijas republikai tiktu nodo-

ti visi bijušās PSRS VDK archiva dokumenti, kādus pieprasījis

vēsturnieks Dr. I. Ronis. Atgādina PBLA priekšsēdes aicināju-

mu: "Spēcīga, vienota, politiski ietekmīga ārzemju latviešu sa-

biedrība ir drošākie aizstāvji pret Krievijas iespējamu

agresiju." Priekšā stāvošās Latvijas vēlēšanās ņemsim vērā dar-

bus, kas darīti - ne vārdus, kas runāti!

Andris Grots, Saeimas deputāts, "Afganistāna-2 un ko no

tās mācīties" -
laiks izstrādāt Latvijai piemērotu aizsardzības

koncepciju, jāpārtrauc administratīvās nebūšanas Aizsardzības

ministrijā, jāizstrādā ilgtermiņa aizsardzības spēku financēšana,

jāpanāk reāla sadarbība Baltijas valstu aizsardzības jomā. Alber-

ta Egtiša pārdomas "Bēdu zīmes ēnu laikā". Čecnija, Bosnija.

Afgāņa. Āfrikas nemieri. Krievija piesavinās Abreni. Peēorus,

Narvu. Melos plūsdami, runā par cilvēku tiesībām, aizmirstot

savas varas gadu noziegumus.

Austra Liepiņa "DV Vanadžu goda priekšnieces Marijas

Ķeņges piemiņas liepa zaļos Latviešu namā Almēlijā. Anglijā".

Alfreds īve "Kurzemes leģionāri pēc 50 gadiem". No

50,000n leģionāriem, kup pārdzīvoja karu un (.ulaga nometnes,

atgriezās 11,500. Nepārnāca 38,500! īve skaitļos atgādina leģio-

na likteni - tas jālasa noliektu galvu - varoņus godinot' Valters

Zirnītis "Latvija ceļā savas zemes aizsardzību veidojot" - palīdzī-

gi ārvalstu armijās dienējuši - tagad atvaļinātie virsnieki - latvie-

ši. Skrastiņu Indulis "Aizgājējs - testaments - palicēji" Mūsu sen-

ču atziņa bija, ka kamēr vēl esmu šajā saulē, pats visu nokārto-

šu.

Alfreds Dombrovskis "No Oderas līdz Amūrai" - Apstākļi

uzlabojas. Sākās atbrīvošana. AI. Pelēcis "Epizode ar Sjūzenu"-

Autora tikšanās ar kādu izpalīdzīgu Amerikā. "Pateicībā noskūp-

stīju nēģeru meitenei roku." Elita Roze 'Todien pie Usmas eze-

ra" - salidojumā pulcējas nacionālie partizāni.

"Vanags ar trim zvaigznēm" - kā tapa DV nozīme un himna

DV Vanadžu priekšnieces uzruna, DV ASV 45. delegātu sapulci

Klivlandā atklājot - "Latviju savās rokās nav varējuši noturēt ne

svešu tautu kungi, ne pašu vagari."

"Mārīte stāsta" -4. turpinājums - vienās rūpēs dienu no die-

nas.

Recenzijas. Indulis Kažociņš "Vīri." Žurnāls tiem. kas nav

zaudējuši drosmi un uzņēmību. Guna Ikona 'Tauta manas mā-

jas". Andrejs Eglitis - Latvija izdotais dzeju krājums.

Dzeja: S. Jerumanis "leklausies", Alfrēds Putniņš I>i-

risa Enzeliņa "Ar katru". Ilma Ausekle "Klusums", Juris Veit-

ners "Latvijas jūlijs Anno '94", V. Burgis "Rožu tvanā" Ziņas un

chronika. Sports.

DV CV ideol. noz. vad.Alfrēds Puķīte

AKADĒMISKĀ DZĪVE 37

Kad pirms pusotra gadiem mainījās Akadēmiskās Dzives

redaktori, radās šaubas, vai varēs sagatavot nākamo si rakstu

krājuma izdevumu. Tas veicies labāk, kā varēja sagaidu, un nav

Šaubu, kas šis izdevums turpinās iznākt. Sī gada izdevumā uz-

manība veltita Latvijas Universitātes darbībai lūliot pēt kafa, pat

ātrāk, jo Kurzemē ciņas nebija beigušās, kad sāka domāt par

MĒS ŠOVASAR IZTIKĀM BEZ MOTORLAJVAS

UN MUMS BIJA DIVTIK LIELĀKI FkIKKJ
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lekciju atjaunošanu, mēģinot sameklēt ari mācībspēkus. Apraks-

tīti apstākļi un notikumi pēc Rīgas krišanas un kara izbeigšanās,

ari mazliet filozofijas, bēgšanas uz Rietumiem, Latvijas stāvoklis,

un daži citi temati. Izskatīgais rakstu krājums iznāk 37 gadus.

Ķīmiķis J. Stradiņš rakstā par Latvijas Universitāti laikmeta

griežos norāda, ka Rīgā 1944. g. 13. oktobri ienāca Sarkanarmi-

ja, Rīgu bija atstājuši 60-70 % universitātes mācībspēki, bet gal-

venās universitātes ēkas nebija sagrautas. Saglabāts bija ari in-

ventārs. Pēc mēneša pagaidu rektoru prof. A. Ķešānu nomaina

no Maskavas atsūtītais ģeogrāfijas prof. M. Kodeks. Bija paliku-

ši, apm., trešdaļa no mācībspēkiem, bet daļa 1945. g. vasarā at-

griezās no Kurzemes vai krievu okupētiem apgabaliem. Rigā bi-

ja palikuši ap 50 mācībspēku, bet ne visiem bija lemts darbu

universitātē turpināt. Darbību atsāka 1944. g. oktobrī grūtos ka-

ra laika apstākļos. Nenotika "veco" profesoru masveida aresti

un atlaišanas.

Sākumā dominēja profesoru "imports" no Krievijas, bet šie

iebraucēji bija viduvējas, pat zemas kvalitātes zinātnieki, garā

īsti staļinieši. Mainījās arī rektori, tomēr universitāte paturēja

samērā augstu kvalitāti. Nepievilcīga bija partijas funkcionāru

un importēto profesoru loma "vecās akadēmiskās" inteliģences

pāraudzināšanas centienos, pie kam daudziem nokritizētiem bi-

ja jāaiziet no vadošiem amatiem, jāatzīst un jānosoda savas

"kļūdas". Tomēr universitāti izdevās saglabāt samērā augstā

mācības bmenī, un zinātniskam pētniecības darbam uz Latviju

lauzās cilvēki, jo šķita, ka dzīves apstākļi tur ir labāki. Tomēr vēl

garš ceļš bija ejams, lai atgrieztos pievecām tradicijām.

J. un L Metuzāli un V. Stengels raksta par universitātes

ideju un īstenību. Latvijas universitāte likvidēta 1946 g. pēc Pa-

domju Savienības otrreizējās Latvijas okupācijas, atdalot pētnie-

cību no universitātes. Kopš tā laika Universitāte pastāvēja tikai

kā ideja, kas bija dzīva latviešu apziņā Latvijā un trimdā. Univer-

sitāte ir vienreizēja skola, kur studentiem ir jāmācās un jāpieda-

lās pētniecībā, iegūstot zinātnisku izglītību. Tā ir patiesības

meklēšana ar zinātnes palīdzību. Patiesība ir jādod nākamajām

audzēm.

Universitāte ir mācībspēku un studentu sabiedrība ar zinā-

mām tiesībām, tā noteic zinātniskās pētniecības objektus un pie-

šķir sabiedriski atzītus grādus. Valsts un sabiedrība rūpējas par

universitātes uzturēšanu. Latvijas Universitātē bija 12 fakultātes

3 grupās. īsi pirms II pasaules kara no universitātes atšķīrās

Lauksaimniecības fakultāte ar mežkopības nodaļu, pārceļoties

uz Jelgavu. Padomju laikos atdalījās Medicīnas fakultāte un

Ķīmijas fakultātes farmācijas nodaļa, izveidojot Medicīnas insti-

tūtu. Vēl pēc 10 gadiem atdalījās Inženierceltniecibas, Mechāni-

kas un Ķīmijazs fakultātes, atjaunojot Rigas Pobtechnisko insti-

tūtu.

H. Vilks un Ž. Epners aprakstījuši bēgļu braucienus ar lai-

vām no Kurzemes uz Zviedriju ar dažiem drāmatiskiem notiku-

miem. V. Balodis norāda, ka "Skrundas monstrs o>okātors)" ne-

kad nesāka savu plānoto darbību, jo PSRS sabruka gadu pirms

šis iecerētās lokācijas stacijas palaišanas. Radari atradās ielejā,

apkaimi negatīvi ietekmēja mazā mērā, daži augi vai dzīvnieki

uzrādīja mazu negatīvu iespaidu un apkaimes skolēni uzrāda ne-

gatīvas pārmaiņas.

Par Latvijas demogrāfiju raksta J. Raipulis un J. Labsvirs

Pēdējos 4 gados latviešu iedzīvotāju skaits palielinājies no 52 uz

54,5 %, uz citu tautu izbraukšanas rēķina, palielinot latviešu

skaitu uz 1,4 miljoniem. No latviešiem krievu valodā runā 2,6 %,

no krieviem latviski 5 %. Uz katriem 1000 iedzīvotājiem tikai 96

latviešiem ir augstākā izglītība. Represiju rezultātā latvieši zau-

dēja ap 350 000, uz Vāciju politikas dēļ aizbrauca ap 180 000.

kopā zaudēts 530 000 cilvēku. leveda no Krievijas darba spēku,

pārvaldes darbiniekus, speciālistus, būvēja nepiemērotas rūpnī-

cas, atvēra nevajadzīgas augsstskolas, speciālistiem piesķira lat-

viešu dzīvokļus un citas privilēģijas. Rīga bija atklāta pilsēta, kur

pēc dienesta varēja palikt virsnieki un līgumdarba speciālisti.

Latviešus pamazām izspieda no pārvaldes, ielu un vietu nosau-

kumus atvietoja ar krievu vārdiem, laukos likvidēja mazās sko-

las, latviešu bērniem bija jāmācās krievu skolās, bija ierobežotas

iespējas gūt augstāko izglītību, bet darbiniekus uzmanīja čeka

Latviešu tautu saglabāt varētu tad, ja tautieši atgriežas etniskās

dzīves vietās, ja emigrējušie un izsūtītie atgriežas Dabī-

gais pieaugums par mazu. Utvijā no Rietumiem atgriezušies ti-

kai ap 8000. Vienīgais pieauguma avots ir jauktās laulības, bērni

lielāko tiesu reģistrējas kā latvieši. Nepieciešams paaugstināt

dzimstibu, nelegālie iebraucēji nākotnē var apdraudēt latviešu

tautas eksistenci un Latvijas valsts neatkarību.

M. Grudule raksta par baznīcas dziesmu atspulgu Ed. Vei-

denbauma dzejā, bet nav drošu pierādījumu, ka viņš bijis dziļi

dievbijīgs cilvēks.

E. Ķiploks apskata mācibgrāmatas studentiem. A. Milts

raksta par ikdienas cilvēku un notikumu mutvārdu vēsturi, kas

var nonākt iztēlotā pasaulē. Tā māca ar cieņu izturēties pret

savdabīgo cilvēku.

M. Zirnlte stāsta par pasaku meistaru Jāni širmani. Tas

kādreiz banketā ticies ar Skalbi, kad abi saņēmuši godalgas. Au-

tore apraksta rakstnieka dzīves stāstu Vācijā un Amerikā. Tikai

Širmanis piemetina: "Ja es būtu piedzimis Amerikā, ar 30 grā-

matām es būtu vairākkārtējs miljonārs pie šīs dzīves. No savām

33 grāmatām es neesmu nekā cita guvis, kā labi daudz draugu.

Nu, es patiesībā neskumstu par to, ka esmu trūcīgs.''

T. ī*uisāns rakstā "Vēstures filozofija" norāda, ka vēsture

un filozofija ir cieši saistīti jēdzieni, abi nedefinājami. Ari teo-

loģija ir filozofija, bet vēstures filozofijai vairāk brīvības prāta

apsvērumos. Nav atbildēts, kā no baltu ciltīm 700 ģermani-

zāt ijas. polonizācijas un rusifikācijas spaidu gados izveidojās lat-

viešu tauta Vēsturei nav definīcijas, tā balstās uz faktiem, to

tulkojumu un literāro formu.

O. Spārītis apraksta, kā dažādie architektūras stili ietekmē-

ja architektūru no 9. -
19. gadsimtam, galvenā kārtā,

baznīcu celšanu, arī cietokšņu un piļu.

Rakstu krājumā ievietoti 6 grāmatuapraksti, Chronikas da-

ļā aprakstīta akadēmisko organizāciju dzīve, mūžībā aizgājušie

un atceres.

Šogad krājumā ievietoti mazāk rakstu par speciāliem

priekšmetiem, kas vairāk piemēroti attiecīgiem speciālistiem.

Te vairāk vispārēju aprakstu par augstākām mācību

iestādēm, studentiem un mācību spēkiem, pēckara notikumiem,

lekciju atsākšanu, ari bēgšanu no krievu otreizējās okupācijas.

Šie temati varētu pievilkt plašāku aprindu lasītājus, kam mazāka

interese par sarežģītu zinātnisku darbu lasīšanu, bet vēlēšanās

zināt par pārmaiņām Latvijas augstākajās mācību iestādēs vai

ikdienišķos akadēmiskos notikumos. □

V. Irbe

AR ULMANI BEIDZĀS - AR ULMANI SĀKĀS

"No tevis jau neporasa daudz...", prezidenta G.

Ulmaņa dzīves stāsta. Apgāds "Likteņstāsti", Rīga, 1995.

g., 262 Ipp.

Prezidents Guntis Ulmanis nācis klajā ar grāmatu, kurā iz-

klāsta visos sīkumos savu dzīvi - no dzimšanas līdz iecelšanai

prezidenta krēslā, varbūt ar nolūku, lai tauta labāk iepazītu savu

prezidentu.

Bērnība Guntim bija rūgta, grūta, ciešanu pilna, sākot ar Si-

bīriju, ganu un skolas gaitām, un visu citu. Viņš ienācis šai pa-

saulē 1939. gadā. Tēvs apcietināts jau 1940. g. un deportēts uz

Sibīriju, kur Vjatlaga vergu nometnē miris 1942. g.

1941. g. 14. jūnija izsūtīšanas skāra ari viņa māti un mazo

Gunti ( 1 g. un 9. mēn. vecu ), un visus Ulmaņa dzimtas pio-

derigos.

Guntis ar māti un omīti atgriežas Latvijā 1946. g. Ari te

Guntim nav viegli. Sevišķi viņa patēvs Rumpitis nav humāns

pret mazo Ulmani, jo viņš nīda Ulmaņa vārdu un uzskatīja Kārli

Ulmanipar vainīgu pie visa, tāpat kā daži citi tai laikā.

G. Ulmanis beidza vidusskolu ar uzvārdu Rumpitis, bet, ie-

stājoties augstskolā, atklājas viņa īstais uzvārds un "Ulmaniskā

pagātne", jo bērns nebija adoptēts. Skolas mācībās viņš bija sek-

mgs, lai gan daudz nemācījās. Piedalījās ari sabiedriskās akti-

vitātēs - pionieros, komjaunatnē, sportā unn citur. Beidzis eko-

nomijas studijas, iesaukts karadienestā un nosūtīts uz Krasno-

daras novadu (netālu no Rostovas), kur pavadījis 2 gadus un ie-

guvis leitnanta dienesta pakāpi.

Arī pēc atgriešanās no karadienesta, nekāda spožā dzīve vi-

ņam nebija. Darba ziņā bija grūti atrast piemērotu un labāk si-

tuētu vietu. Sieva strādāja un apgādāja ģimeni. Pat dzīvokļa jau-

tājums nebija viegli atrisināms, neraugoties uz to, ka viņš bija

partijas biera kartes īpašnieks, ko viņam piešķira nobeidzot kara

ļdienestu.
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Bija pastāvīgi jābaidās no čekas un izsekošanas, kaut ar

politiku viņš nenodarbojās. Komunistu laikā ne skolās, ne ari ci-ļ
tur nekas netika minēts par Latvijas brīvvalsts laiku (1918-1940).'

Ari Ulmaņa vārdu nedrīkstēja minēt, jo komunistu nozīmē tas

bijis latviešu tautas lielākais ļaundaris un nodevējs. Patieso Lat-

vijas vēsturi viņš sācis mācīties tikai 1989. g. pēc 4. maija, kad

arī varēja jau "atliekt muguru" un nostāties taisni. Kaut gan viņš

sevī nekad nav ticējis, ka komunistiskā iekārta varēšot ilgi pa-

stāvēt, "jo tā ir pat ne uz smiltīm, bet gan uz tukša gaisa būvē-

ta." Un laiks bija jau nobriedis, lai cilvēki izmantotu situāciju un

šo sistēmu sagrautu no iekšienes.

Nekādā augstā amatā G. Ulmanis nav bijis, neraugoties uz

viņa spējām, profesionālām zināšanām un partijas biedra karti

Dienesta uzdevumā viņam bija izdevība apceļot Latvijas laukus

un iepazīties ar cilvēku dzīvi, uzskatiem, vēlmēm, arī dzirdēt iz-

teikas par "seniem labiem Ulmaņa laikiem". Par to viņš saka:

"Es pārsteigts atklāju, ka Ulmanis un viņa laiks tautā dzivo, pil-

nīgi pretēji tam, ko bērnībā biju iepazinis skolā un no oficiālās

propagandas, jo vairāk padomju vara viņu nīda un lādēja, jo

augstāk tauta cēla uz pjedestāla, jo cilvēki neieredzēja komūnis-|
tisko režīmu."

G. Ulmanis ļoti atzinīgi izsakās par latviešu trimdiniekiem

un par to, ko viņš, ceļojot pa ASV un Kanādu, redzējis un dzir-

dējis: "Pieredze, ko guvu, tiekoties un iepazīstoties ar latviešu

trimdiniekiemZiemeļamerikas kontinentā, labi noderēja manās

tālākās gaitās, kad tiku ievēlēts par valsts prezidentu. Pirmkārt,

iepazinu viņus un viņu dzīvi. Atrazdamies viņu vidū. emocionāU

ļoti spilgti izjutu kādreizējo Latviju, par kuru man pašam nav,

nekādu atmiņu. Šī trimdas Latvija - rūpīgi pārvesta un iedēstita.ļ
kopta un lolota svešā vidē - ir unikāla parādība Tajā saglabātas'

daudzas tādas vērtības, par kuru zudumu mēs tagad bažījamies

šeit, tēvzemē. Trimdiniekiem ir bezgala dārgs brivās Latvijas

veidols, tās svētki, karogs, himna, dižās personības. Amerikā es

guvu apstiprinājumu tam, ka brīvās Latvijas divdesmit gadiļ

patiešām bijuši zelta laikmets mūsu tautas vēsturē."(233)

Prezidents Guntis Ulmanis augsti ciena prezidentu Kārli

Ulmani. Viņš saka: "Kārlis Ulmanis man nācis līdzi visu mūžu,

gan nemanāms, gan vēlāk tik reāls, it kā es būtu ar viņu ticies

un sarunājies... Kādu dzīves posmu K. Ulmaņa tuvums ir smagi

sarežģījis manu likteni, taču nesalīdzināmi vairāk viņi man ir

palīdzējis, mani vadījis un balstījis. "(l79)

G. Ulmanim tiekot arī bieži jautāts, kāpēc K. Ulmanis

ielaidis sarkanarmiju bez pretošanās? - Bet ari viņš nevarot iz-

domāt labāku atrisinājumu, kura mērķis bija - saudzēt cilvēkus,

jo bez nozīmes upurēt dažus desmitus tūkstošus pārspēka

priekšā nebija jēgas.

Nav brīnums, ka šo grāmatu izpirka ātrā laikā un bija

jāgatavo otrs izdevums, jo katram taču interesē iepazīt tuvāk

savu prezidentu, viņa dzīves gaitas - kas viņš bijis, kā viņam

gājis, kā viņš ticis augstā amatā, par ko nebija nekad ne domā-

jis, nedz sapņojis. Bet apstākļi tā sagadījās, varbūt arī radniecība

ar Kārli Ulmani spēlējusi savu lomu. - Tā iznāk, ka ar Ulmani

beidzās un ar Ulmani atkal sākās.

Grāmata bagātīgi ilustrēta ar foto uzņēmumiem. leteicams

katram to izlasīt. □

Čikāgas Ziņas, Nr. 197, 8. lpp. Alberts Raidonis

FORUMS:, vērojumi, pārdomas, piezīmes

7 MĒNEŠI KURZEMES CIETOKSNĪ

Milda Ozola

Izvilkumi no dienas grāmatas

/Turpinājums/

liepājā, 1945. g. 19. martā

So dienu varbūt kādreiz pieminēs vēsturē. Notika svinīgs

akts. Sanāca Utvijas Nacionālās komitejas, militāro un civilo

iestāžu pārstāvji un nedaudzi iestāžu darbinieki, (irūti bija sada-

būt ieejas biļetes, visu so svinibu sarīkošanu bija uzņēmies Pat-

valdību pilnvarotais Niedra un, cik likās, visa ieejas zimju sada-

līšana nebija visai noorganizēta. Dabūju 4 biļetes. Fr. bija goda

karte, ari uz goda mielastu, tas notika pēc akta.

Akts notika Liepājas operā, pīkst. 10:30. Divas reizes tika

kontrolētas ieejas zīmes un pases. Man vieta bija balkona 1. rin-

dā pasā vidū. ļoti laba redzamība. Zāle bija dekorēta Latvijas

karogiem, kas nolaisti pāri balkona malām. Skatuves dibenpusē

nolaisti vjenā pusē I>atvijas, otrā - Vācijas karogi U2 melna fona.

Starp karogiem vidū Latvijas ģerbonis glītā koka ietvarā. Viesi -

galvenokārt, virsnieki un ari iestāžu vadības. Prezidentu gen.

Hangerski ar 2 vācu virspulkvežiem sagaidīja ar jauku tautas

melodiju orķestra izpildījumā. Šinī bridi tā savādi palika ap sirdi.

Utvijas prezidents... Pagaidu valdiba... Cik daudz cerību un ilguļ
saistās un tiek gaidītas no šim personām. Tad runāja Fv. štāba!

priekšnieks un Pašvaldibu pilnvarotais Niedra (bija paredzēts,

ka runās Liepājas pilsētas galva, bet tas nokavējās un neiera-

dās). Liepājas iedzīvotāju vārdā apsveikdams Rezidentu un pā-

rējos augstos viesus Sai svinīgajā aktā. Kā reālu atgriešanu tie-

šamībā viņš paziņoja, kas jādara varbūtējā trauksmes gadījuma.

Tad visi kopā orķestra pavadībā dziedājām brīnišķīgo korāli, kas

derētu par otro tautas lūgšanu sai ciešanu laikā: Dievs, sarga

musu tevu zemiy Ka viņa ziedoša un stipra top// Pats viņai

saules mūžu lenti./ Un to ar tēva uztkibu kopj Ka taisniba un

miers še sastopas./ Un augļu pilnas druvas līgojas. Tas bija mazs

koncerts. Pāris Jāzepa Vītola muzikālos gabalus atskaņoja Kur-

zemes raidītāja stigu kvartets, un dziesmas "Pie Baltijas jūras"

un "Svēts mantojums" izpildīja karavīru sekstets "Tēvija". Pēc

tam bija frontes pārstāvja apsveikums, īss un skaidrs, ka frontes

karavīri sen jau izjuta valdības trūkumu, ka karavīru cīņa ir par

brīvu, neatkarīgu Latvijas valsti. Tad runāja Kurzemes iedziv.,

tāju pārstāvis, kāds pagasta vecākais, sacīdams, ka latvieši ne

vienu reizi vien uz drupām ir cēluši jaunas, vēl skaistākas mājas

un pilsētas un ka tā būs ari tagad. Pēc tam paša Prezidenta

Bangerska programmas runa, ka ir karš un kara apstākļi un ka

tādēļ nevar gaidīt, ka jaunāvaldiba ievedīs kādas radikālas pār-

maiņas.

Tad runāja vācu ģenerāļa Krīgera pārstāvis. Tad Reichs-

firera SS pilnvarotā Kurzemes ģenerāļa, SS grupenDrera l). Bē-

renda runa, kurā viņš norādīja tieši uz tām tiesībām, kas lidz ar

šo pāriet tieši latviešu rokās. Tas ir: 1) pilnīga kultūras dzīve, 2),'

izglītība, 3) civilās tieslietas. Viņš atdodot ari visus ipašumusj

kas nav vācu armijai, tautai atpakaļ, tā labojot to netaisnību, ko

boļševiki mums nodarijuši. Mums frontei vajadzēšot dot to, kas

frontei vajadzigs. Jāsastrādā ar vāciešiem pilnīgi. Būšot pilnīgi '

jauna politiska vadlīnija - dibināta uz stingri militāriem princi-'

piem. Tad atkal runāja Prezidents Bangerskis. pateikdamies par

visu novēlēto, un ar "Dievs, svēti Latviju!" akrs beidzās. Tas nu

tāds lietišķs atreferējums. Izjūtas nav sevišķi ko aprakstit, jo tā-

du gandrīz nebija. Biju domājusi, kas viss šis akts daudz vairāk

ies pie sirds Tas "orķestris" no 4 maziem vīriem bija par vāju

un neiespaidigu, ari 'Tēvijas" dziedājums likās lielai zālei par

sīku. Tās nu tādas kara laika lietas. Tad tā runu tulkošana

latviešu un vācu valodā neatstāja labu iespaidu. D. Bērendaruna

bija gara un daudz atkārtojumu, ir jau pareizi, ka vācu karavīri

lej asinis, lai mēs Kurzemē varētu dzīvot, bet tā jocīgi, ka viņi

stāv pie I.atvijas celšanas. Lai rāda nākotne, vai šim aktam sekos

labāka nākotne. Policijas apsardzība bija stingra, uz visiem stū-

riem posteņi. Vācieši vienu reizi Liepāja man kontrolēja doku-

mentus.

Liepājā, 1945. g. 22. martā

Tris dienas turpinājās apšaude Runāja, ka izšaušanas vietas

esot likvidētas un apcietināti ziņu devēji no Liepājas, kas bijuši

vācu virsnieki. Vai tā bija - nezinām. Bet šovakar saka atkal šaut,

kaut ari uz īsu bridi Bija arī trauksme. Nezinājām, kur skriet,

gājām blakus mājas vārtos, kamēr norimās.

Fr. taisa agrākā departamenta (sabiedrisko lietu) plānu un

štatus. Fr. kā vecs sabiedriskais darbinieks vienmēr dzīvojis lī-

dzi kultūras dzives likteņiem. Lidz ar Fr. vēl piepalīdz Tēvijas re-

daktors J. Vītols. Tad izlēma, ka būs pie Izglītības un kultūras

generālsekretariāta 2 daļas: 1) mākslas un kultūrālās pašdarbī-

bas daļa ar Biedrību un tautas namu nodaļu un Teātra mākslas

nodaļu, kultūras fondu un muzeju, pieminekļu un archīvu joma,

2) informācijas un literatūras daļa ar preses nodaļu, propagan-

das nodaļu, radiofonu un īstu. Plensners sludinājās avīzē, lai

piesakās darbinieki, lad jau šodien nāca daudzi, lielais vairums

gan tikai dāmas, bet maz esot noderīgi. Esmu nesaprašanā, ko

darit. Loti vēlētos iet atpakaļ uz savu veco darba lauku, bet

bailes, ka šīs jaunās iestādes neizput tikpat ātri kā nodibinā-

jušās. Tautas Palīdzība tāda vajadzīga un noteikta iestāde.

Ar šodienu vakaros no 19:30 līdz 21:30 nebūs elektrība. Zo-

bojamies, ka jāķer vistiņas vai jāmilējās, ko citu lai dara. Sveces
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nevar dabūt, gulēt iet par agru. šovakar gan nodzēsa tikai uz

stundu.

Liepājā par naudu vairs it neko nevar dabūt. Tikai veikalā

kartiņu devu var izpirkt. Uz tirgus prasa mantu pret mantu -

pilnīga maiņas tirdzniecība..

Liepājā, 1945. g. 23. martā

Mūs atkal met no telpām ārā. Pulkvedis Plensners saka, ka

mums nāk tik daudz tautas un tas apdraud Prezidentu. Kuri ie-

nākot pie mums, tie kāpjot arī pie viņiem Štābā otrā stāvā. Man

aptecējās sirds un es teicu: 'Tie jau ir tie paši nelaimīgie le-

ģionāru piederīgie, kuri, ziņas par savu dēlu vai vīru neatraz-

dami, iet augšā. Ne jau sava prieka dēļ viņi pastaigājas pa

trepēm." Tad viņš kaut ko atrūca. Priekš kam gan viņi te sēd.

Atbraukusi valdība un tauta vairs nedrīkst iet štābā. Tas tikpat

neģēlīgi, kā pirms pāris dienām 'Tēvijas" redaktors J. Vītols sa-

ka, ka sludinājumus par piederīgo meklētājiem vairs neiespiedī-

šot, neesot nozīmes. Pēc tam redakcijā bija pazuduši Tautas Pa-

līdzības divi uz, apm., 10 loksnēm katrs sarakstīti piederīgo

meklētāju saraksti. Vienmēr būs vīri. kas, mīkstos sēdekļos

sēdēdami, nesapratis un necentīsies palīdzēt tautai.

Nupat te bija jauna meitene stāvokli un lūdza bērna drē-

bītes. Esot dabūjusi no Apgabala komisāra atļauju 1 m baltā

audekla un 1 cepures iegādei. Ar to nevarot bērnu apģērbt.

Lūdz sedziņu. Raud. Pašai ari nekā neesot. Likās, viņa nebija ari

precējusies. Tādu lūdzēju ir ļoti daudz. Bieži te iegriežas kap-

teinis Ķempe, gaisa spēku izpalīgu vadītājs. Viņš ar pērkondim-

došo balsi centās mūsos iedvest ticību nākotnei.

Kroders mūs šodien iepazīstināja ar jaunajām "tirgus ce-

nām" Liepājā. Bijis tāds skats. Tirgū ieradies viens netīrs vīrelis,

sasitis rokas un uzsaucis: "Mierā!" Visi palikuši klusi un ne-

kustīgi. Tad viņš izvilcis papirosus un noteicis: "Katrs dabūs

tikai 4 gab. -
maksā 8 KM gabalā. Papirosi bijuši paštaisīti ar

kādu pavisam sliktu tabakas surogātu. Kādēļ katram tieši 4

gab., kas lai zina. Paciņa 'Teikas" maksā RM 240, "Sports" - RM

180, bet par naudu neko nedod. Viena lāpāmā adata - 5 lieli

kartupeļi. lādas un līdzīgas ainas vien.

Liepājā, 1945. g. 27. martā

Šodien Tautas Palīdzība strādā pēdējo dienu šai jau vēstu-

riskajā mājā - Kūrmājas prospektā 16. Biju jaunās telpas apska-

tīt. Protams, salīdzinājumā ar šim gaišajām un plašajām muzeja

zālēm tur liekas pašauri. Nodomāju, cik savāda sagadīšanās, ka

tās tapetes, ko mēs ar viruli tapsējām Rīgā savās istabiņās, ir

manā mazajā dzīvojamā istabiņā un ari jaunajā darba istabā. Jā.

kur gan cilvēks visur var saskatit prieku, ja tik vēlas to atrast.

Man liekas, ka šais telpās esmu atstājusi tik daudz no savas

dzīves. Cik daudz asaru un bēdu stāstu ir pieredzējušas šīs sie-

nas. Tad bumbu postījumi - 2 reizes smagi. Ir te strādāts, brīvos

brīžos ir sapņots - daudzi nākuši un gājusi, daudz runāts par

mieru, brivu Latviju, par Rigu. tuviniekiem. Cik daudziem šī mā-

ja bija pēdējais etaps dzimtajā zemē. Kas gan nezināja Tautas

Palīdzību Kūrmājas prospektā 16.

liepājā, 1945. g. 28. martā

Šodien bija jurgi. Nu esam jaunās telpās, Kūrmājas pros-

pektā 13. Kad iekravājamies, tik ļauni neizskatījās. Tikai viena

istaba pilna ar tvanu, dūmiem, logi cauri un ari visaukstākā.

Muzeja pārzinis Sudmalis mums iedeva līdzšinējā muzeja 2 gal-

dus un 6 latviskā stilā darinātus krēslus, kas esot viņa personigs

ipašums. Pārējie galdi un krēsli salasīti nezin kur. Tā kā abas

mājas tuvu kopā. visus sīkumus un izziņu biroja kartotēku pār-

nesa paši darbinieki. Mēbeles un noliktavas mantas veda ar

zirgiem. Loti noguru, visu dienu uz kājām. Tās tagad piepam-

pušas un sāp.

Priekšpusdienā biju pie Pašvaldfibu departamenta direkto-

ra Niedras. Nodevu ziņas par savu viruli - solījās darīt visu ie-

spējamo, lai viņu pārsauktu dzimtenē pie saimniecisku uzde-

vumu veikšanas.

Liepājā, 1945. g. 31. martā

Tā savādi. Pati nezinu, vai esmu izdarījusi labi vai slikti, vai

tas bija likteņa mājiens, bet es vakarā neaizbraucu pie mammas

un mazās meitiņas. Visu dienu briesmīgi sāpēja galva. Nāk

laiks, kad jāiet uz staciju. Arā tumšs, lēni miglo siks lietutiņš.

Kad Draugs saka, ka ar tādu galvu nevaru braukt, nu beidzot arī

man tā liekas. Bet tad es iedomājos, ka mazā gaida "mammiņu

no Liepājas", saģērbos un gāju. Visu ceļu tāda sajūta, ka viens

saka "nebrauc" un velk atpakaļ. Aizgāju stacijā, nopirku biļeti un

gaidiju, lidz pados vilcienu. To beidzot pa tumsu sameklējām

tālu uz blakus sliedēm. lekāpu, sāku sēdēt un gaidīt, kad aties.

Pa tumsu katrs kaut ko stāsta.. Runā ari par to, cik ļoti Ventspils

vilciens mēdzot kavēties. Nosēdēju, apmēram, stundu. Pēc laika

vilcienam vajadzēja atiet, bet pēkšņi man ir tik spēcīga sajūta, ka

es nevaru braukt, kaut ari galva vairs nesāp, ka es paņemu

savas mantiņas, izkāpu ārā un nācu mājās. Un brīnums, pašai

likās tik atvieglota sajūta. Jau sen bija sākusies aizliegtā stunda

staigāšanai bez nakts atļaujas, bet es paļāvos uz saviem "labiem

gariņiem". Pie tilta vācu žandarmi prasija nakts atļauju. Teicu,

ka tādas nav, ka biju vilcienā, bet man ir tik slikti, ka nevaru

braukt un tādēļ nācu mājās. Viens no žandarmiem nāca mani

pavadīt, lai citos kontroles punktos mani nesaņemtu. Pārnesa

ari manas mantiņas, novēlēja labu izveseļošanos un aizgāja. Es

nezinu, kas man lika nākt mājās, jo es tik ļoti gribēju būt pie

savējiem, bet vienmēr klausu savai izjūtai un zinu. ka tā jādara.

Kolēģi to nesaprot.

Katru gadu svētku svētdienā tika cepti pīrāgi, tikai šogad

nekā. Miltu nav tikpat kā nemaz. Draugam ir parakstīta rupj-

maizes vietā baltmaize, izņemšu to, pietiks. Viņam uzdāvātas ari

kādas 10 olas. man 2
- ir pavisam bagātīgi. No rīta biju uz tirgu -

gribēju "nopirkt" jeb pareizi sakot - iemainīt kādu olu, jo par

naudu tur nekas nav dabūjams. Apgāju tirgu riņķi un apkārt

vairākas reizes, bet nekā. Man bija šņabis, bet tie, kam bija olas,

gribēja miltus, cukuru, diegus - tādu mantu man nav. Viens

vīrietis par pusstopu solīja 8 olas - tas man likās pēc cenu sa-

mēriem daudz par maz un neņēmu. Par RM 25 nopirku tikai da-

žus pusplaucētus bērzu zariņus. Tāda ir kara laika Lieldienu

sestdiena.

Liepājā, 1945. g. 1. aprīli

Saja dienā citos gados tikai taisīti joki, katrs centās otru

asprātīgāk apmānīt, pat presē parādījās labi izdomāti aprīļa joki..

!*>gad tā nav. Vīri ir nopietni, kara noguruši, un tikai atsevišķi

jaunieši, viens otru paķircinādami, izdomā kādu nepatiesību.
Firmās Lieldienas. Ir ļoti nemīlīga diena - lietaina un vējaina

diena. Rita pusē dažas stundas pavadīju darbā, tā diena iznāk

īsāka, jo nav jau ari mājās ko sadarīt. Darbā atnāca ari Kroders.

atnesa man dažus jaukus svētku cepumus. Viena kolēgīte, kurai

tēvs strādā stacijā, stāstīja, ka ar to vilcienu, ar kufus es gribēju

braukt un tomēr neaizbraucu, ceļā esot, laikam notikusi kāda

klizma, jo izsaukts glābšanas sastāvs (vai lokomotīve). Tātad to-

mēr!... Jā, intuīcija ne vienu reizi vien pasargā cilvēkus no ne-

laimēm.

Esmu viena mājās. Nav nekā prātīga ari ko lasīt. Mēneš-

rakstu "Psiche" esmu izlasījusi kādus 4 gada gājumus. Tur man

atvērās daudz jauna. Vienmēr esmu ticējusi cilvēka atkal ie-

miesošanai, dzīvei pēc nāves, astrālai pasaulei - bet te ir ap-

rakstīts daudz kas tāds. kas man līdz šim bija svešs. Mācos par

elpas nozīmi, tāpat ēģiptiešu vingrošanu. Rodu atbildes uz dau-

dziem jautājumiem, uz kuriem atbildi nav varējusi dol neviena

filozofija par dzīves jēgu, cih/čka uzdevumiem utt. Arī nāve

vairs neliekas briesmīga, jo zinu, ka ar to bridi mans astrālais

ķermenis atstās novalkāto miesu un jutīsies daudz brīvāks nekā

pirms tam.

Svētki bez vira, bez meitiņas, bez piederīgiem liekas drūmi

un gari. Gandrīz labākas šķiet darbdienas. Vakarā sīpolu mizās

novārīju 5 olas, tās stāv uz galda, pūpolu zariem pušķotas. Kā-

das bija pagājušās IJeldienas - visi bijām kopā mazajā Rīgas

mājiņā. Tēriņu ielā. Olu bija diezgan. Kādas būs nākamās Liel-

dienas? Kas to var pateikt. Vai būšu vēl dzīva? Un mans vīrs?

Tomēr paļaujos uz savas dzīves nolēmēju un ceru to labāko.

liepājā, 1945. g. 5. aprilī

Nupat Tautas Palīdzībā pie Fr. bija māc. Rauskiņš un lasīja

vēstuli, ko rakstījis kāds latvietis Fricis Karelis, kurš 4. martā no

krievu puses nokļuvis vācu gūstā un pašlaik atrodoties gūstek-

ņu lazaretē Ventspili. Viņš apraksta, kā boļševiki ienākot rīkoju-
šies Vaiņodes apkārtnē. Tāda droša šausmīgās ricības apsprie-

šana rada sāpīgas pārdomas par tautiešu dzīvi boļševiku ieņem-

tajos apgabalos. Viņš raksta par daudzām sievietēm
- paziņām,

kuras tikušas izvarotas. Viena palikusi ārprātiga, citas pēc Lam

nogaunātas. citas palaistas vaļā. Kāda kaimiņiene - 90 gadu veca

māte ar savām 2 meitām - dzīvas sadedzinātas aizslēgtā mājā.
Daudzas mājas noplēstas, jo kokus vajagot bunkuru būvei. Aiz-

sargus, policistus, piederīgos u. c. apcietinot un aizvedot belā

skaitā. Viņš iesaukts, kaut bijis slims un arvien atsvabināts.
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Tagad pateicas Dievam, ka ticis šini puse. Esot garīgi un fiziski

galīgi sabeidzies. Lūdz pārtiku un sameklēt radus. Katrā ziņā
dzive tur ir briesmiga, un lai Dievs nedod man nekad vairs pit

viņiem nuk)ūt.
Ari Vācijā iet neparakstāmi. Kamēr austrumu frontē cinās

ap Vīni, Breslavu, ieņemta Danciga, Gotenhāfena, rietumos

pašreiz iet straujā tempā uz priekšu. Liekas, ka tur vispār vairs

nav vācu armijas, kas turas.

Kā vācieši varētu bût tik stulbi, kā viņi sevi izrāda pašreiz,

to tiešām nevarēja domāt. Vispirms, tiem jau sen vajadzēja pado-

ties angļiem-amerikāņicm kaut arī pilnīgi bez noteikumiem, un

viņi būtu saglabājuši vismaz daļu māju, lauku, sievu un bērnu.

Bet tā vietā viņi oficiāli izsludina Brivibas kustibu ienaidnieka

ieņemtajos apgabalos, uzsauc, lai visi iestājas, t. s., Vilkačos

(Wehrwolf) un kaitā ienaidniekam kā vien var un kas vien var -

vai tā būtu maza meitene, sieva vai sirmgalvis. Lidzekļi katra

paša ziņā. Pa radio jau priecājas, ka sievietes, kurām neesot citu

līdzekļu, lejot karaspēkam vārošu ūdeni virsū. Ko lai dara armi-

ja, ko citu kā apšaut, iznicināt. Katrs darīs tā, kā viņam šķiet

labāk un neviens nevarēs žēloties un prasīt taisnību. Varas viru

trakās politikas dēļ aizies bojā arī Lauta. Ja ar angļiem-ameri-

kāņiem būtu slēgts miers, tie paši jau sen būtu sagājuši naidā ar

boļševismu un tad arī mums būtu redzama izeja no šī šausmu

stāvokļa. Mēs Kurzemē dzīvojam kā laimīgā salā, bet šai salai

katru dienu veļas virsū drausmīgās boļševiku ordas - lai visi

labiegari mūs pasargā!

Rakstu virulim ik pārdienas, bet vēl arvien no viņa nesaņe-

mu nekā. Tas ļoti skumdina. Tomēr esmu laimīga, ka paliku

dzimtenē un, galvenais, ka mazā meitiņa ir tepat - pie 4 savām

vecāmmātēm. Kas nu ar mani būs nolemts, lai notiek, bet mazo

nekur nevedīšu.

/Turpmākvēl/

ZINĀT UN TICĒT

TICĒT UN NEZINĀT

Zinātne bez religjas ir Uzla.

reliģija bez zinātnes ir akla.

Alberts P.iniU'ins

Franču sociologs Emils Durkheims (Durkheim, 1858-1017)

reliģiju definēja kā ticējumu un rituālu sistēmu, kas ļaudis vieno

sociālās grupās. Einšteinam nebūs bijis padomā apzimējumu

''reliģija" lietot tik plašā nozimē; drīzāk jāpieņem, ka viņš domā-

jis "ticību", tātad gribējis sacīt, ka ticība bez zinātnes ir akla

Ticība, vai ticēšana, ka pasaulē pastāv kāda augstāka vara,

kam vairāk spēka un noteikšanas nekā visām sabiedrībā pastā-

vošām varām kopā, ir tik sena, ka tās sākumi izzūd aizvēstures

mijkrēsli. Mūslaikos ticiba visumā nozimē pārliecību, ka pasau-

lē eksistē Dievs vai dievi.Alberts Einšteins ticēja Dievam un sa-

vu ticibu apzīmēja ar vārdu "reliģiozitāte", nevis "reliģija"; ci-

tiem vārdiem, viņš sevi apzīmēja par "reliģiozu", nevis "reliģis-

ku" cilvēku. Reliģisks cilvēks Einšteina izpratnē ir tāds. kas vai

nu bīstas ļauna likteņa aizmūžā un cerē uz grēku piedošanu, vai

ar lūgšanām un iztapšanu Dievam tiecas gūt kādus nepelnitus

labumus, bet tic un izjūt Dieva varenību un majestāti savā sirdi

un prātā, paļaujas Viņa prātam ar pilnu apziņu, ka to, ko pelnījis,

ir saņēmis un vēl saņems. "Goti wUrfell nicht", Dievs nemet

kauliņus, viņš citā sakarībā izteicās; tas nozimē. Dievs nav untu

mains, nepastāvīgs, mudināms, ietekmējams kaut ko darīt vai

nedarit. vienubrīd šā, otrubrid tā.

Visi argumenti, ka Dievs patiesi eksistē, ir cietuši neveiks-

mi, tie ir atspēkoti; bet nav arī iespējams argumentēt vai pierā-

dīt, ka Dieva nav: negatīvs iznākums nav pierādams. Ticība Die-I

vam tomēr ir tik vispārīga un pastāvējusi visos laikos, ka jābūt

kādam pamatam, cēlonim vai iemeslam, kālab cilvēce pie tādas

ticības turas. Nevar tacu pieņemt, ka miljoniem cilvēku, kas dzi-ļ

vo pasaulē, ir tukšgalvji, vieglprāši, kas tic kādai māņu būtnei i
Un ne tikai tic, bet savu ticibu bieži pierāda ar dzīvības upuri un

parāda cēlos, dižos un varenos darbos. Kādi apbrīnojami celtnie-

cības pieminekļi ir uzcelti visā pasaulē, lai Dievam vai dieviem

parādītu godu - dievnami, katedrāles, tēli un skulptūras; gleznas

ar reliģiskiem motīviem pieder pie skaistākiem dižmeistaru

darbiem; un vēlēšanās atklāt dievību un Dievu spārnojusi dzej-

niekus, rakstniekus un komponistus viņu mākslas darbos.

Ir laimīgi ļaudis, kam Dievs nav tālu jāmeklē. Viņi uzšķir

jebkuru vietu Bībelē, un tur atrod Dievu. Ņujorkas laikraksta

"Uiks" lasītājiem būs labi pazīstams mūsu tautietis Arnolds

Ruņgis, kas regulāri ievieto avizē sludinājumus, pamācot, kā

dzīvot Dievā, Jēzū Kristū un Svētajā Garā. Viņš ir sīvs pretinieks

sieviešu ordinēšanai mācitāja kārtā un amatā un apgalvo, ka

Bībelē Dievs skaidri noteicis sievietes lomu, ko raksturo pazīs-

tamie vācu četri "k": Kinder. Kirche, Kleider. Kuche - 1. i. - au-

dzināt bērnus, iet baznīcā pielūgt Dievu. Sūt un darināt rokdar-

bus un gatavot ēst.

Ir daži citi sabiedriskie jautājumi, kam Ruņgis skaidru atbil-

di atrod Bībelē. Piemēram, s. g- 25. janvāra "Laikā" viņš savam

sludinājumam liek virsrakstu "Ko domāt, ko nedomāt?" Un viņš

jautā: "Ko saka Dievs par mūsu domām?" Dieva atbildei viņš ci-

tē vienu vienīgu teikumu no Bibeles: "Domā uz savu Kungu vi-

sos savos ceļos, tad Viņš darīs līdzenas tavas tekas. Sal. pam. 3-

6. M
- Nota bene: Kuņģis jautā, ko saka Dievs, un atbild ar to, ko

saka Zālamans! Vai tad Zālamans var, drīkst un spēj runāt Dieva

vietā? Vai viņš ir Dieva pārstāvis, runasvīrs vai vietnieks? Vai,

galu galā, mums būs pielūgt Zālamanu?

Tajā pašā Bībelē lasām, ka Zālamans bijis ķēniņa Dāvida

dēls un pēc tēva nāves pats kļuvis par ķēniņu. Bībelē par viņu

teikts:

'Un ķēniņš Salamans ļoti cienīja sveštautu sievietes: bez

faraona meitas viņam bija noābietes, arnonietes, ēdomietes.

sidonietes un nettetés. Un ari no tām tautām, par kurām tas

Kungs bija sacijis Israela bērniem: Neieejiet ļus pie viņiem, un

ari tie lai neienāk pie jums, ka tie jūsu sirdis nenovērš, un ka

]ūs nepieķeraties viņu dieviem. Tomēr Salamans viņam pieķē-

rās ar sevišķu mīlestību. Viņam bija septiņi simti sievu no augs-

tākām aprindām un trīs simti blakus sievu. Un viņa sievas locīja

viņa sirdi." 1. Ķēniņu 11: 1-3.

To par Zālamanu saka Bībele. Kad Hernando Kortess ieka-

roja acteku galvaspilsētu Tenochtitlanu, viņš tajā atrada pēdējā

acteku dižķēniņa Montezumas "četrsimt sievu" pili. Kā re-

dzams, Zālamans Montezumu tālu pārspējis. Es nesaku, ka uz-

dzīvotājs un liela harēma turētājs nevarētu būt gudrs cilvčkf.

Lai cik gudrs, viņš tomēr ir tikai cilvēks. Ikkatrs vārds Bībelē ir

kāda cilvēka rokas rakstīts, un katra tur izteiktā doma ir dzimu-

si viņa smadzenēs. Senatnes pētniekiem ir puslīdz skaidrs, kasf

un ko Bībelē rakstījis, bet Dieva pirksta jau nu tur nav bijis. Jau-1

tāt. ko par šo vai to saka Dievs, un atbildes ņemt no Zālamana,1,

Mateja, Lūkas vai apustuļa Pāvila rakstiem ir augstākā mērā ne-(

gudri: tā ir dažu ļaužu pacelšana dievišķā pakāpē un Dieva de-ļ
gradēsana līdz cilvēka līmenim, un tā ir apgrēciba. Tā ir akla ti-'

ciba, bez jebkādas zināšanas, tikpat vientiesīga kā pirmlaikos,

kad cilvēkam vēl nebija nekādu sistēmatisku zināšanu un visos

notikumos viņš saskatīja dievu un pārdabisku būtņu darbus un

nedarbus.

Bet galu galā Zālamanaatbilde, ka vajaga pastāvīgi domāt

par to Kungu, nekam neder. Ja kāds cilvēks gaidītu un prasītu,

lai visi pastāvīgi domātu tikai par viņu un viņu turētu prātā, ko

varētu par tādu cilvēku teikt? Tikai to. ka viņš ir ļoti savtīgs, paš-

miligs cilvēks. Savtību un pašmīlību piedēvēt Dievam, kas tā

mīlējis pasauli, ka tās labā ļāvis izliet sava Dēla asinis? Lūdzu iz-

domāt to lietu lidz galam,Arnold Ruņģi!

Visu laiku būdams diezgan iecietīgs, pēdējā laikā Arnolds

Ruņgis sācis bārties. Viņa sludinājums "Kāpēc liela draudžu

vienaldzība?" "I,aika" 5. jūlija numurā strosti latviešu draudžu

locekļus, ka viņi atļaujot dažiem mācītājiem sludināt "liberālo

teoloģiju", novirzot baznīcēnus no "Bibeles patiesības", pieņe-

mot "nepareizo mācību par pareizo" un tādā kārtā apdraudot

nevien savu pestīšanu, bet pamudinot ari citas draudzes sekot

bīstamajam piemēram. Par tādu apgrēcību nevienam nebūšot

ļauts aizbildināties.

Kā inkvizācijas tiesnesi viduslaikos Arnolds Ruņgis izšķif.ļ

kas ir pareiza un kas nepareiza ticība. "Liberālo teologu" piekri-

tēji ir tie paši hairetiķi, jeb ķecep, kurus toreiz vajāja un dedzi-

nāja sārtos. Tagad visur, vai gandrīz visur, pastāv ticības brīvība,

lai cik tāda ticība "pareiza" vai "nepareiza". Bet Ruņgis saka, ka

tā tas nedrīkst būt, "nepareizās ticības" piekritējiem draud pestī-

šanas atņemšana un Udz ar to nokļūšana peklē...

Viens cits aklās, nezinigās ticības upuris ir Vācijā dzīvojo-

šais tautietis Andrejs Brūveris, jeb. kā viņš parakstījies, Andrējs

Brūvers. Mans rakstiņš "Sakrālais upuris" "Ziņotāja" š. g. aprīļa
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numurā viņu pamudinājis rakstīt vēstuli, kas ievietota "Ziņotāja"

jūnija numura 22. lappusē - "Pievildami un pieviltie". Savā vēstu

lē viņš bez sirdsapziņas pārmetumiem man novēl "mūžīgu pazu-

šanu, jeb elli". Cik gan brutālam, neiecietīgam, šaursirdīgam,

aprobežotam jābūt cilvēkam, lai kādam novēlētu tādu likteni'

Viņa novēlējums, varētu teikt nolādējums, izskaidrojams ar ab-

solūtu un totālu nezināšanu: viņam nav ne mazākās jēgas, no

kādiem avotiem Bībeles teksti sastādīti un kas tos sastādījis un

"izdoktorējis" tādus, kādi tie tagad ir. Lai mani pataisītu par me-

li, viņš pat pārtaisa Bībeles tekstus. Citējot Jāņa 6:68, 69, viņš
raksta: "... Un mēs esam ticējuši un atzinuši, ka Tu esi Kristus,

tā Dzīvā Dieva Dēls." Manā Bībelē, kas iespiesta 1967. g., Liel-

britānijā, šis citāts lasāms šādi: "Un mēs esam ticējuši un atzi-

nuši, ka Tu esi Dieva Svētais: Ne vārda par Kristu vai Dzīvā Die-

va Dēlu: Svēto ir daudz, bet neviens no viņiem nav Dieva Dēls.

Man nav ne mazākās intereses debatēt ar Andreju Brūveri

par ticības lietām. Bet mans pienākums ir atklāt nekrietnās me-

todes, kādas ar aklību sistie pieueto, lai nomelnotu tos, kas nav

ar aklību sisti. Savā rakstiņā es visur pamatojos uz precīziem ci-

tātiem no Vecās un Jaunās Derības, lai lasītājam visi dati ir pie

rokas. Taču Brūveris brīnās, kur es to ņēmis un šo ņēmis, un

galu galā es pats esot visu melīgi izgudrojis Piemēram, savā

rakstiņā es teicu, ka arī Sīmanis Pēteris staigāja apkārt sludinā-

dams, "ka Dievs ar Svēto Garu un spēku svaidījis nacarieti Jē-

zu... ka viņš ir Dieva iecelts soģis par dzīviem un mirušiem." Un

es skaidri to pierādīju ar atsaukšanos uz Ap. darbi 10:38.42. No

šī teksta skaidri redzams, ka Sīmanis Pēteris runā par nacarieti

Jēzu, nevis Dieva Dēlu Jēzu, un ka viņš ir tikai Dieva iecelts soģis

"Nacarietis" ir sugas vārds, tāpat kā "rīdzinieks" vai "ņujorkie-

tis", neviens no viņiem nekad nav bijis un, laikam, nebūs Dieva

Dēls. Brūveris, kā redzams, ir nevien akls ticētājs, bet ari akls

lasītājs, jo viņš nelasa, kas nav pa viņa spalvai. Manu apgalvo-

jumu, ka "neizsakāmi riebīgs ir notikums, kas aprak«**<"

grāmatas 11. nodajâ". Diawiio uoc Ni ihmWifrl riebīgu šī

neizprastā notikuma tendenciozu sagrozījumu un izskaidroju-

mu". Ja tēvam jānokauj savs paša bērns tikai tādēļ, ka iepriekš

palaidis muti un devis muļķīgu solījumu, tad riebīgāka notiku-

ma nevar būt. Bet, acīmredzot, Brūveris atzīst, ka tas bijis labs

un pareizs darbs! Vai vēl morāli aklāks cilvēks kaut kur var

mist? - Es melojot, ka lietus sācis līt tikai pēc tam, kad Elija bija

nokāvis 450 Bāala priesterus. Es visur esmu minējis avotus, un

Brūverim būtu tikai jāatšķir attiecīgās Bībeles lappuses; bet viņa

labprātīgi pieņemtā aklība viņam liedz to darīt.

Brūveris saka: "Osānu Kārlis nesaprot, vai negrib saprast

Kristus upura nozīme." Vai Andrejs Brūveris to saprot? Vai viņš

var loģiski un racionāli izskaidrot, kādēļ Dievam nepieciešamas

Dēla asinis, lai izpirktu cilvēces grēkus? Vai grēkus nav iespē-

jams piedot bez asins izliešanas? Kādēļ nē? Tad jau katrs ban-

dīts, kas nogalina cilvēku, darapuslīdz labu darbu, ja jau asinīm

vajagaplūst. Man asinis redzēt derdzas, es nekad tās neesmu iz-

lējis ne pie viena siltasiņu dzīvnieka, neesmu nonāvējis pat zvir-

buli, un neesmu kārojis to darīt. Es visnotāļ ceru un ticu, ka

mans totālais respekts pret dzīvo radību turēs slēgtus pekles

vārtus, ko Andrejs Brūveris man tik plaši atvēris. Es neesmu

zaimojis Dievu, kā Brūveris apgalvo. Ikvienam brīv iztulkot, ap-

šaubīt vai apspriest katru Bībelē rakstīto vārdu, jo katrs ir cil-vē-

ka rokas rakstīts. Ar Dieva zaimošanutam nav nekāda sakara.

Tas bija par diviem aklas ticības turētājiem. Tālāk par di-

viem tizlas zinātnes spīdekļiem.

Viens no viņiem ir Kārlis Sēgans (Sagan, dzimis 1934. g.,

Ņujorkā), astronomijas un telpas zinātņu profesors Kornella uni-

versitātē. Viņš cēlies no ļoti pieticīgas žīdu ģimenes. Viņa mātes

tēvs Brubers pagājušā gadsimta beigu posmā Austroun-

gārijas impērijā uz savas muguras pārnēsājis cilvēkus pār Bugas

upi no viena krasta uz otru.. Tā drusku iepelnījis un iekrājis nau-

du, 1904. g. nokļuvis Ņujorkā, atkal strādājis un iekrājis naudu,

izsaucis arī sievu un beidzot pagādājis pēcnācēju - meitu, kas vē-

lāk kļuvusi slavenā astronoma māte.

Varbūt savu pieticīgo sākumu labad Kārlis Sēgans ir pie-

ticīgs visā savā zinātnē. Viņš raksta, ka mūsu Saules sistēma

nav nekāds izcils debess spīdekļu kopums - tādu telpā var būt

ļ biljoniem. Mūsu Saule - ļoti viduvēja, necila zvaigznīte, kas atra-

'dusi vietu ļoti necilā galaktikas spārnā, kādus trīsdesmit tūkstoš

gaismas gadus no galaktikas centra. Mūsu mīļā Zemesmāte -

maza, no telpas skatoties, gan diezgan izskatīga - planēta. "Pale

Blue Dot" - bāli zilgans punktiņš pasaules izplatījumā. Šo punk-

tiņu apdzīvo dzīvnieki - "animals", no kuriem viena suga ir cii

vêks. Un kas ir cilvēks? Nekas vairāk kā zināmā kārtībā sa-

kārtots organisku molekulu kopums, kam - viņa paša gadījumā -

piesieta birka ar vārdu "Kārlis Sēgans". Citam līdzīgam moleku-

lu kopumam ir cita birka, ar citādu vārdu, bet būtiski šie kopu-

mi ir vieni un tie paši un daudz neatšķiras no kopuma, uz kura

ļbirkas uzrakstīts "Gorilla, pērtiķis"; īstenībā gorillas iedzimtības

i molekula, DNA, esot 99% tāda pati kā cilvēkam.

Ja gorilla bioloģiski ir tik ļoti Udzigs cilvēkam, kālab tad

Kārlis Sēgans ir astronoms, bet gorilla joprojām dzīvo džungļos?

Neraugoties uz savu pieticīgo molekulāro sastāvu, Sēgans jūt

nepārvaramu tieksmi sazināties ar intelligenci, kas varbūt mit

mūsu pašu Piena Ceļa vai kādā citā galaktikā, un viņš ļoti aktīvi

darbojas projektā, kas apzīmēts ar "SETI" -
"Search for Extra-

terresrial Intelligence". Kālab cilvēks ir vienīgais "dzīvnieks",

kam ir apziņa un kas zina, ka viņam jāmirst, un kas meklē Die-

vu? Atzīdams sevi par mechanisku molekulu kopumu, Kārlis Sē-

gans neredz un nejūt vajadzību meklēt Dievu. Viņš raksta: "Ja

'kāds par Dievu sauc fizisko likumu kopumu, kas pārvalda uni-

jversu. tad skaidrs, ka tāds Dievs eksistē. Bet šāds Dievs nedod

emocionālu apmierinājumu... nav lielas jēgas pielūgt gravitāci-

ju." Taisni ar šo teikumu Kārlis Sēgans atklāj savu "nelaimi":

savu mūžu viņš veltījis gravitācijas un pārējo triju dabas spēku

pētīšanai un "pielūgšanai", un tas viņam nav devis emocionālu

apmierinājumu. Viņa darbi - grāmatas - neatklāj dziļu pārliecību,

sajūsmu: tie varētu būt ari labi informēta žurnālista darbi. Vi

ņam nav motivācijas, līdz ar to viņa zinātne neiet uz priekšu, tā

ir tizla.

Otrs tizlumā iestigušais zinātnieks ir teorētiskās fizikas pro-

fesors Franks Tiplers, Tulānes universitātē, Ņūorlinsā. Kopā ar

astronomu Džonu Barrovu viņš sarakstījis biezu grāmatu -
"The

Cosmological Principle". 1986. g.. 706 Ipp; un "The

Phyaict» K,i luaitHM uiliiy". viens pats Tiplers, 1994. g, 528 lpp.

Būdams fiziķus uti ii Mit«m3tiķis. viņš savu mūžu spē-

lējies ar skaitļotāju un nācis pie atziņas, ka cilvēka smadzenes

ari nav nekas cits kā skaitļojamā mašīna. Mūsu domas, jūtas,

centieni ir tikai programma (software), kas iet caur skaitļotāju.

Agrāk vai vēlāk pienāks bridis, kad cilvēka smadzenes atvietos

vadu un stiepuļu režģis, rāsies mākslīgā intelligence; tad arī

vairs nebūs jēgas cilvēka fiziskajai uzbūvei un izskatam - cilvēku

aizstās mechaniski roboti. Nav taču nekādas vajadzības saglabāt
cilvēka tagadējo formu, persona paliek persona, dzimusi no mā-

tes klēpja vai taisīta darbnīcā. Pēdējai ir priekšrocības, jo tā spē-

jīga eksistēt apstākļos, tūkstošiem grādu lielā karstumā, izturēt

fantastisku atmosfairas spiedienu, kādos dzīvā radība nespēj pa-

stāvēt. Tālab cilvēces nākotne ir robotā.

Manuprāt, robots nevar būt un nekad nebūs "cilvēks". Ja

runājam par cilvēci un tās nākotni, tad runa var būt tikai par

organisku radījumu, kam ir māte un tēvs. Tikai tāds cilvēks pa-

zīst ģimenes mīlestību, uzupurēšanos, nesavtību. Robotam nav

ne tēva, ne mātes, kāds mechaniķis un elektriķis fabrikā samon-

tē desmitiem robotu dienā, viņš pilnīgi atkarīgs no dzinējspēka,

baterijas, kas ievietota viņa "miesās". Viņš neies karot, "uz

ežiņas galvu likt" par savu tēvzemi, jo tādas viņam nav. Viņā ne-

būs nekā cilvēcīga, kas mums ir tik tuvs un neaizstājams priekš-

stats. Cilvēce bez cilvēcības nav iedomājama. Robotu pasaule

nozīmē cilvēces galu.

Tālab arī Franka Tiplera "dievs" nav Dievs, bet Omegas
punkts - moments, kad universs sabruks. Un Omegas punkts

darbojas tāpat kā skaitļotājs, jo universa sabrukuma acumirkli

tas izskaitļos visu, kas universā bijis un noticis. Ikviens no

mums viņa mašīnā parādīsimies kā skaitļu rinda un tādā veidā

dzīvosim mūžīgi

Franks Tiplers nikni sabar Kārli Sēganu, kas savos rakstos

apstrīd vajadzību attīstīt tādus robotus, kuri inteliģences ziņā

līdzvērtīgi cilvēkam vai pat ir pārāki. Sēgans pareizi aizrāda, ka

tādā gadījumā mēs kļūtu par robotu kalpiem, varbūt pat ver-

giem.

Ar savu "nemirstības fiziku" Franks Tiplers nav pakalpojis
cilvēcei. Jebkādas zinātnes pienākums ir kalpot cilvēcei. Tālab

viņa virzītā zinātne palikusi tizla. □

Osānu Kārlis
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6. Saeimas vēlēšanu instrukcija:

Godātie Latvijas pilsoņi!

Ši gada 30. septembri un 1. oktobri notiek Utvgas 6. Saeimas vēlēšanas. To norisi nosaka 6. Saeimas vēlēšanu

likums. Katram Latvijas pilsonim, kurs dzīvo vai vēlēšanu laikā uzturas Kanāda, tiks nodrošināta iespēja piedalīties

vēlēšanas, neatkarīgi no to atrašanās vai dzīves vietas. Saskaņā ar likumu, Kanādā un citās ārvalstis dzivojošie Latvijas

pilsoņi var piedalīties vēlēšanās, balsojot:

1) personīgi vēlēšanu iecirkni; vai

2) pa pastu.

Šīs vēlēšanas atšķirsies no 5. Saeimas vēlēšanām. To laikā Jums bija iespēja balsot vēlēšanu iecirkņos Otavā un

Toronto. Šogad vēlēšanu iecirknis būs vienīgi Otavā un atradīsies Otavas Miera draudzes telpās ( 83 Main Street at

Lees Avenue, Ottawa, Ont). Vēlēšanu telpas būs atvērtas 30. septembri un l. oktobri, no pīkst. 8.00 līdz 20.00. Nākot

vēlēt līdzi jāņem Utvijas Republikas pilsoņa pase vai Utvijas pilsonības apliecinājums.

Augusta beigās katram Kanādā dzīvojošam Latvijas pilsonim tika nosūtīti divi dokumenti:

1) iesnieguma veidlapa, ar kuru vēlētājs var pieprasīt iespēju balsot pa pastu; un

2) vēlētāja Latvijas pilsonības apliecinājums.

Vēlētājiem, kuri izvēlas balsot pa pastu, ir jāizpilda saņemtā iesnieguma veidlapa un kopā ar

pilsonības apliecinājumu m vfļflk līffr ti gflrifl 12. septembrim ( nasta amotfl ) jānosūta lecirkņa

vēlēšanu komisijas Kanādā. lecirkņa vēlēšanu komisijas adrese: 112 Kent Street, Suite 208, Ottawa,

Ontario, KIP 5P2. Pēc iesnieguma un pilsonības apliecinājuma saņemšanas lecirkņa vēlēšanu komisija vēlētājam

pēc 15. septembra nosūtīs:

- vēlēšanu materiālus;

- informāciju par vēlēšanu kārtību;

-iesniegumu, ar kuru vēlētājs ir pieprasījis iespēju balsot pa pastu;

- vēlētāja 1 atvijas pilsonības apliecinājumu;

- pasta aploksni, kurā jāievieto vēlēšanu aploksne.

Vēlētāji, kuri balso ārvalstis izveidotajos vēlēšanu iecirkņos, saņems Rīgas vēlēšanu apgabalā pieteikto

kandidātu sarakstu vēlēšanu zīmes un viņu balsis tiks pieskaitītas Rīgas vēlēšanu apgabalā nodotajām balsīm.

Pēc šo dokumentu saņemšanas vēlētājam ir jāizraugās vēlēšanu zīme, kas atbilst tam kandidātu sarakstam, par

kuru viņš izvēlas nodot savu balsi. Vēlēšanu zīmē vēlētājs var izdarīt atzīmes, kas atļautas ar 6. Saeimas vēlēšanu

likumu. Tām tuvāks skaidrojums būs atrodams katram vēlētājam nosūtītajā informācijā par vēlēšanu kārtību.

Pēc tam, kad vēlēšanu zīme ir izraudzīta, vēlētājam ir jārīkojas sekojoši:

1) vēlēšanu zīmi ieliek vēlēšanu aploksnē un aploksni aizlīmē:

2) aizlīmēto vēlēšanu aploksni un no lecirkņa vēlēšanu komisijas saņemto iesniegumu ievieto pasta aploksnē.

Pasta aploksnes laikā līdz 1. oktobrim var tikt nodotas zemāk minētajām personām, kuras tās

nosūtīs lecirkņa vēlēšanu komisijai.

British Columbia -
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7731 Afton Dr.. Richmond. B.C. V7A IA2 Tel. 604-277-2127

Calearv •

Anita Ron te

148 Stratton Cr. SW., Calgary. Alta. T3H IV7 Tel. 403-249-7881

Hdmontona - Zigurds Skribis

10335 Wadhurst Rd.. Kdmonton, Alta. TSN 3VI Tel. 403-482-ICBS

Halifaksa - leva Vītiņa

12 Reserve Rd., Halifax, N.S. B3P 283 Te1.902-477-6672

Hamiltona -
Enta Bērziņa
701-1270 Maple Crossing Blvd.,Burlington, Ont. L7S 2J3TeI. 905-639-1369

Kitchener -
Gunārs Šubiņš

15 Mill View St., Kitchener, Ont. N2P IW7 Tel. 519-748-4177

Kvebcka -
Mara Valdmanis-Deraandt

5065 Hingston Ave.. Montreal. P.Q. H3X 3R3 Tel. 514-484-0712

Londona - Zigfrīds Petrovskis

486 Woodman Ave., London, Ont. NSW 3Z9 Tel. 519-455-5283

Niagara - Andrejs Šteinbahs

6308 Drummond Rd.. Niagara Falls, Ont. \2G 4M9 Tel. 905-345-1258

Oiava -
Pēteris Brauns

1372 Randall Ave., Ottawa, Ont. KIH 4W4 Tel. 613-521-0726

Sarnia - Maiga Sķetris
782 Hall St, Sarnia. Ont. N7V 7C6 Tel. 519-337-3697

Sault Ste Marie - Edgars Krūmiņš
28 Willoughby Ave., Sault Ste. Marie, Ont. P6B 3WB Tel. 705-253-8635

Thunder Bay -

Pēteris Rozenbergs

206 Noarh St. N„Thunder Bay, Ont. P7C 4H2 Tel. 807-623-5518

Toronto -
LNAK birojà

Tel. 416-755-2353

4 Credit Union Drive, Toronto, Ont. M4A 2NB
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PAR MĀKSLU UN MORĀLI

Žaks Maritēns ( Jacques Maitām ), lielākais šī gadu simta

filozofs, Tomisma filozofijas atjaunotājs, savā grāmatā par māks-

lu un scholarticismu (1949) izsaka domas, kas varbūt nebūtu

populāras Sis dienas plašākās mākslinieku aprindās, bet tās ir

transcenditālas, kas palīdz izprast mākslas dziļāko nozīmi.

Pēc Maritēna domām mākslai, tāpat kā katrai cilvēka inte-

lekta aktivitātei, izteicot ideju matērijā, jābūt pakļautai mērķtie-

cībai; kā tādai tai jātiecas kalpot savam augstākajam, kas ir

Dievs.

Māksla ir pāri laikam un telpai, atrodot savas robežas tikai

nebeidzamā skaistuma pilnībā; tâjvt ka ri»Mm. ûlorr,ft}a un pali

civilizācija pēc savas dabas ir universāla, tai jābūt nemaldīgi ko-

rektai.

Mīlestība uz Dievu stāv augstāk par mīlestību pret mākslu.

Kaut tā ir suverēna savā laukā, tā tomēr ir pakļauta cilvēkam.

Stipra politiska vai territoriāla tautas koppiederlba ir kā dabisks

nodrošinājums patiesai normālai dzīvei, kur prāta un mākslas

robežas nav uzspiestas. Kamēr pārliecīga metafiziska un reliģis-

ka tieksme uz prāta kalpību rasei vai valstij noved mākslu un

katru garaIzpausmes spēju nāves briesmās.

Bet māksla, kas pavedina cilvēku uz ļaunu, mākslinieks

pats grēko un tādu pēc Platona domām Princim ir jāizraida no

valsts ārā. Šodien valstij nav tādu prinču, tamdēļ elkdievība, ne-

šķistiba, sieviešu modes tērpi un literatūra vairs neuztraucās

par Platonu.

Visas dzīves vērtības balstās uz dievišķām vērtībām, kas

izriet no Dieva. Tur slēpjās viss progress - pāreja no jūtām uz

prātu, no prāta uz garīgumu. Civilizēties nozīmē pāreju uz augs-

tāku garīguma pakāpi. Kurpreti pārliecīga iesbgšana materiālis-

mā veicina kaisli, ātri vedotuz chaosu.

Sv. Toms no Akvinas, vadoties pēc Aristoteļa domām, uz-

sver, ka cilvēkazm ir vajadzīgs garīgs prieks, bez kura viņš tad

pievēršas miesīgām baudām. Māksla māca cilvēkam garīgo

prieku, vedot to uz cēlākām vērtībām. Tā noved cilvēku pie dzi-

ļākām garīgām pārdomām, kas pēc Maritēna domām ir augs-

tākais garīga prieka pārdzīvojums. Viņš jautā, kāda nozīme ir

morālām vērtībām un gudrībai, ja tā nenomierina jūtas, nesa-

valda kaisUbas, lai radītu iekšējo mieru.

Ja viens mēģinātu mākslas darbus klasificēt, normālā

hierarchija būtu tāda: tā sāktos ar Svēto rakstu un liturģijas un

mistiķu domu skaistumu; tad pati māksla - apgarotā viduslaiku

māksla, racionālā grieķu un klasiskās mākslas harmonija,

aizgrābjošā šekspiriskā māksla... Tad ari romanticisma iztēles

vārdiskā bagātība, sirds instinkts; viss tas kaut ari bez intimé

līdzsvara nu ir garīgi nabadzīga, tomēr atrodas mākslas apjomā.

Ar materiālismu viss tas izzūd

Māksliniekam savā mākslas sfairā jābūt zināmā mērā as-

kētam, kas prasa lielu uzupurēšanos. Viņam pamatos jābūt tie-

šam savas mākslas darba idejā, vienmēr nomodā pret vulgaris-

mu, kas viegli padodas un gūst panākumus, kā ari pret dau-

dziem citiem kārdinājumiem, īpaši paUkt neatlaidīgam savā iek-

šējā veidošanās piepūlē, jo labi paradumi samazinās, ja tos ne-

praktizē. t .„,

Māksliniekam ir jāpacieš bezmiega naktis un sevi pastāvīgi

jāatjauno, sevi attīrot, allaž labprāt jāatstāj pārticība pret

trūkumu un nedrošību. Viņam jābūt pazemīgam un garā augst-

sirdīgam, prātīgam, stipram, savaldīgam, vienkāršam, tīram un

vaļsirdīgam.

Prāta cilvēks, kas nostabilizējies uz drošiem morālo vērtību

pamatiem, uz mākslinieku raugās kā uz bērnu vai neprātīgu cil-

vēku. Mākslinieks, savkārt, raugoties no augstiem intelektuā-

liem plauktiem, aizstāvot skaistumu kā svētumu, uz prāta cilvē-

ku raudzīsies kā uz aprobežotu.

Turpretim kontemplatlvais cilvēks un mākslinieks, abi

tiecoties ii 7 tran4»ccnrt»»nt.i, ii simpatizējošs viens otram.

Mākslinieks, pašam neapzinoties, tiecās pāri savai mākslai,

tāpat kā stāds tiecās uz sauli. Viņa acis vēršas uz skaistumu,

kura saldumu svētie starojoši bauda, ko prāts nespēj sasniegt.

Mikelandželo savā vecumā teicis, ka glezna un skulptūra zaudēs

savu pievilcību tiklīdz dvēsele vērsīsies uz dievišķo mīlestību,

kura atvērtās rokās uz krusta aicina mūs.

Bezdievīgā mākslas un prāta šķiršanās radās, kad kristietis

zaudēja spēju nest tālāk savu bagātību slogu. Tadprāts tika upu-

rēts mākslai, kas izpaudās itāļu Renesancē, uzsverot tikai humā-

nistiskos tikumus. Tā māksla tika upurēta prātam 19. g. s. "pa-

reizi domājošās" aprindās, un vērtēja tikai cieņu
lr vajadzīga pārcilvēciska gara spēja, lai nodrošinātu brīvu

mākslas un zinātnes mijiedarbību zem dievišķās kārtības liku-

ma, lai panāktu augstāku saprašanos starp mākslu un morāli.

Attiecībā uz šīs dienas laikmetīgo mākslu Maritēns atzīst,

ka tā liecoties uz abstrakto, reizē dodoties pašnāvībā tāpēc, ka

nonākusi necilvēcīgos apstākļos. Tā ir izgājusi no gara robežām,

laukā, kur labie un ļaunie engeļi atrodas sīvā cīņā un ļaunie

eņģeļi maskējas kā gaismas nesēji.O

E. Upenieks

IGAUNIJAS BRĪVĪBAS CĪNĪTĀJU ORGANIZĀCIJA

Nesenās Riigikogu vēlēšanas aplicināja, ka pašreizējās igau-

ņu paaudze nav spējīga vēl domāt par savas tautas un valsts nā-

kotni. Tā naivi noticējusi propagandistiem, kas tai apsolīja neti-

camus un neiespējamus personīgus labumus un "bagātības"...

Pat labā spārna partiju un koalīciju atbalstītāji, neapmierinātībā

par lēno un dabīgo procesu, noticēja nomenklatūras runas viru

meliem un radīja apjukumu un šķelšanos savās partijās, kas

atbalstīja iepriekšējo valdību.

Igauņu cīnītāju organizācijas, kuras locekļu nacionālo apzi-

ņu, ticību Igaunijai un savai tautai nespēja mazināt ne Sibirijas

nāves nometnes, ne Maskavas un nomeklatūristu propaganda,

kas igauņu karavīrus, kas cīnījās pret boļševikiem, centās no-

melnot par "fašistiem".

Ar 1995. g. igauņu un Igaunijas cīnītāju apvienības, paplaši-

not savu bazi, par kopīgu nosaukumu izvēlējušās "Igaunijas Brī-

vības cīnītāju organizācija". Par savu galveno mērķi tā nosprau-

dusi ciņu par Igaunijas patieso brīvību un notrulinātās tautas na-

cionālās apziņas atjaunošanu. Pēdējos mēnešos notikuši daudzi

igauņu karavīru grupu salidojumi un kongresi •
Somu Ziemas

Vindzora - Vladislavs Bemâns

968 Parkview Ave.. Windsor, Ont. NBS 2X4 Tel. 519-945-6246

Winnipeg - Armands Këleris Tel. 204-663-6481

554 Oakview Ave. Winnipeg, Man. R2K OS7 204-345-2213

Ja pasta aploksni 6. Saeimas lecirkņa vēlēšanu komisijai Kanādā vēlētājs nosūta personīgi tad tā ir

jānosūta vienā no vēlēšanu dienām - 30. septembrī vai 1. oktobri (pasta zīmogs).

Sūtījumu izdarot personīgi, ir ieteicams to izdarīt ar kurjērpastu. Pretējā gadījumā nav izslēgta

iespēja, ka vēstuli komisijas saņem pēc balsu skaitīšanas uzsākšanas.

6. Saeimas vēlēšanu lecirkņa vēlēšanu komisija Kanādā

@ Kvebekā Māra Valdmanis-Demandtvēlēšanu aploksnes saņems Montrealas Latviešu Sabiedriskajā

centrā, 3955 Provost ielā, Lāsmā,

30. septembrī, no pīkst 10:00 - 19:00, un

1. oktobri, no pīkst 10:00 - 18:00 un pēc tam nogādās uz Otavu.
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kafa igauņu brivprāligo pulka dalībnieku sanāksmes leģionārā
Narvas brivprātigo pulka dalibnieku sanāksme. Cinitāju sanāks-

mes kā pasaules mērogā, tā Igaunijā. Visās nosodīta pašreizējā

Igaunijas valdība un memorandos prasīts prezidentam, valdibai

un Riigikogu vispirms noraidit 1994. g. jūlija līgumus, nodevīgās

5. kolonas atvaļināto krievu virsnieku un to ģimeņu repatriācija.

Turpmāk igauņu leģionāri, citi nacionāliecīnītāji, disidenti, Sibī-

rijas mocekļi un visi patrioti, kam rūp savas tautas nacionālā

apziņa sauksies brīvības cinitāii.

Par pirmiem "jaunās" Igaunijas Brīvības cīnītāju organizā-

cijas panākumiem liecina 7. un 8. jūlijā salidojums mazajā kū-

rorta pilsētiņā Elvā flartu tuvumā). Tajā, kas, sakarā ar neseno

2. pasaules kafa beigu atceri, bija veltīts igauņu 2. pasaules karā

kritušo varoņu piemiņai, piedalījās pāri par 2000 ciņu biedru nu

visas pasaules, kā ari daudz citu cīnītāju par Igaunijas brīvību.

Parādes gājienā pa skaistās dārzu pilsētas ielām pirmās rindās

vēl joprojām stalti soļoja Narvas brivprātigo bataljona viri. Ari

vācu kafa biedri nebija aizmirsuši ierasties savu varonīgo cīņas

biedru salidojumā.

SeviSķu ievērību uz katra soļa izpelnijās Bruņieka krusta

kavalieris kapr. Haralds Nugiseks. Ilgus gadus viņa ciņu biedri

bija pārliecināti, ka viņš moku pilnā nāvē miris krievu gūstā vai

Sibirijas nometnēs. Taču 80. gados viņam bija izdevies klusībā

atgriezties savā dzimtā lauku nostūrī un noslēgtībā pavadīt ga-

dus lidz Igaunijas neatkarības atjaunošanai. Draugi viņam sagā-

dāja vācu Bruņinieka krusta kavaliefa pensiju un prez. L. Meri

viņu par varonību ciņā pret komūnismu paaugstināja par Igau-

nijas armijas kapteini.

Nozīmīgajā salidojuma, saprotamu iemeslu dēļ, tagadējās

valdības pārstāvji neieradās. Bija gan Igaunijas armijas virspa-

vēlnieks gen. Itn. A. Einselns, bij. ministru prezidents un labā

spārna koalicijas "Tēvzeme" priekšsēdis Marts Lārs, kā Igauni-

jā, tā rietumu politiskās aprindās labi pazīstamais disidents un

Sibirijas cietumnieks Marts Nikluss u. c.

Igauņu laikraksti plašākos ši salidojuma aprakstos publicē-

juši ari Einselna un Niklusa runu tekstus. Tā kā šis salidojums

bija veltīts 2. pas. kafā kritušo igauņu varoņu piemiņai. A. Ein-

selns kādā savas runas daļā vaicā: "... Kas bija šie kritušie va-

roņi?"... Un pats atbild: "... To vidū bija igauņu ganu zēni. kas

apgādāja meža brāļus ar nepieciešamo pārtiku, bija varonīgie ci-

nitaji pret komunistiem Volchovas purvos, bija Somijas Ziemas

kafa igauņu brīvprātīgie Karēlijas mežos, bija legionārie cīnītāji

Zilajos kalnos pie Narvas, bija brīvības cīnītāji, kas zaudēja savas

dzīvības Sibirijas vergu nometnēs..."

"Amerikā. Vašingtonā. D.C., Kapitola, Linkolna un Vašing-

tona pieminekļu tiešā tuvumā atrodas liela marmora siena", viņš

turpināja, "kur melnā marmorā iecirsti tūkstošu amerikāņu vār-

di... Šo vārdu vidū uz lielās marmora tāfeles atrodas ari vairāki

igauņu karavīru vārdi... Igaunijas pretkomūnisma cinitāju kapus

labi ja apzimēja bērza krusti... Tie tagad sen jau sadrupuši un

pārvērtušies par zemi. Taču šo ciņā par savu tautu kritušo va-

roņu piemiņa turpinās dzīvot savu cīņas biedru un igauņu lautas

sirdīs, tautas darbā un pūlēs sasniegt jaunu brīvību un apgais-

mību..."

Marts Nikluss uzsvēra, ka, neraugoties uz to, ka viņš un

neskaitāmi viņa lidzcensoņi pieder pie jaunākas paaudzes, viņu

sirdis deg tā pati liesma, kas spārnoja igauņu brivibas cīnītājus

frontē, Tālāk viņš pieminēja, ka 8. jūlijā paiet tieši 7 gadi kopš

tās dienas 1988. g.. kad Maskava uz pasaules sabiedrisko un po-

litisko organizāciju spiedienu un peticijām bija spiesta viņu at-

brīvot no ieslodzījuma Permas bēdīgi slavenās terrora nomet-

nes. "Kas tad ir Igaunijā panākts šajos 7 gados?" viņš jautā un

atbild: "... Panākts ir daudz, nav iespējams visu to uzskaitīt

Bet par tādu Igauniju, kāda tā ir patlaban, ne es, ne jūs necī-

nījāties un necietām... Mēs taču ne sapņos nevarējām paredzēt,

ka pēc sovjetu koloniālimperijas izjukšanas, pēc padomju-krievu

okupācijas formālā sabrukuma un Igaunijas neatkarības atjauno-

šanas virsroku ņems Igaunijas saimniecības aplaupīšana, nepie-

dzīvota noziedzība un korupcija utt. Mēs nevarējām iedomāties,

ka pēc pāris brivibas gadiem Igaunijā pie varas nāks agrāko lai-

ku komūnistu nomeklatūra, ka no 15 Igaunijas ministru kabine-

ta locekļiem 12 un no Riigikogu deputātiem 3/4 ir kompartijas

audzēkņi un ka krievu integrācijas aizsegā igauņu politiskā sa-

biedrība sākusi veidot Krievijas valsti tieši Igaunijas valsts sir-

di... Tādēļ nav brinums, ka tagadējās valdības aprindās un ie-

stādēs disidenti un brīvības cīnītāji ir ne vien aizmirsti, bet i«-

norēti vai ienīsti..."

Nikluss piekodināja plašo brīvības cīnītāju saimi būt ļoti uz-

manīgiem un nezaudēt savu nacionālo apziņu. Igaunijas brīvības

cīnītājiem jānosoda un jānoraida politiskās rotaļas, politiskā "lu-

patniecība" un partiju spēles smilšu kastēs, kas jau atstājis sliktu

iespaidu starptautiskos politiskos forumos... Stingri jāturas pie

pārliecības, ka mūsu svēts pienākums ir ari turpmāk stāvēt na-

cionālās domāšanas avangardā un kā brīvības cīnītājiem būt par

krietnu paraugu citiem Igaunijas pavalstniekiem.. Ar lielāku

rosmi un sirds degsmi piedalīties mūsu jaunatnes audzināšanā -

jo gribētos cerēt un redzēt, lai igauņu nākamās audzes butu

garigi un morāliski bagātākas un tīrākas nekā tagadējā paau-

dze... Ja mums draud briesmas un mūsu tēvzeme to prasa, tad

mēs vismaz būsim tie, kas kā viens virs stāsies tas sardzē..."

Šķiet, ka ar Igaunijas Brīvības cinitāju organizācijas bāzes

paplašināšanu tā ātrā laikā izvērtīsies par ievērojamu nacionālu

spēku Igaunijas politiskā dzīvē. Aizsargu organizācija vien, kas

ir gatava, ar saviem tuvu pie 10.000 viriem, pieslieties brīvības

cīnītāju organizācijai, piešķirs tai lielu spēku... □

Leo Šva rcs

DRUSTOS TOP LABĀKĀ TAUTSKOLA PASAULĒ

Savu skolu veidojām uz sekojošām atziņām: 1) skolas pa

matā liekama ideja. Tai jākalpo par izejas punktu tuvākiem un

tālākiem uzdevumiem, lai jāvijas cauri laikam, visas tautskolas

garīgajai un fiziskajai telpai • visam, ko darām, un visam, ko do-

mājam darit; 2) nedrikstam balstīties uz mūsu mentalitāti sveša

jādzīvo pašiem savā kultūrā; 3) nedrīkstam norobežoties

no labākā, ko sasniegusi cilvēce. Saturu Sim atziņām ielikt ne-

maz nav tik grūti, tas rodams mūsos pašos, mūsu Mantojumā,

pasaules paidagogiskajās atziņās, zinātnēs, mākslā, filozofijā

nepieciešams tikai tajā visā nedaudz "parakņāties".

Neapstrīdams ir fakts, ka mūsu tautai nav cita tik skaidra

avota, kāds tai ir Mantojums. Tur atradām kā filozofiju, tā ideju,
tai pakārtotus mērķus, uzdevumus, pat metodiku, praktiskos

materiālus. Tie, kas pētījuši, kas joprojām sevi jūt Mantojuma

garu, brīnāmies, ka daudzi jo daudzi Eiropai paka} skrejošie aiz

skaļiem saukļiem, trokšņa, spožiem, mazvērtīgiem "stikla ka-

rekļiem" neredz Dievišķo mieru, noteiktību, neredz dimantus:

ārkārtīgi dziļu un plašu ētisko, estētisko Mantojumā ietverto

Mūzigo vērtību spektrā mirdzošus dārgakmeņus. Pasaules filo-

zofija, psieholoģija šobrīd ir tikai uz to ceļā, mums jāpasnie-

dzas un jāpaņem. Ir saprotama Ietvijā (kāpēc tā ir tāda pati

daudziem citā "krastā" dzīvojošiem, lai mēģina atbildēt tur dzī-

vojošie latvieši) pēdējos 50 gadus dzīvojošo attieksme: mūsos

šos gadus ir nicināti gan ārējie, gan iekšējie piederības momenti

( Māras Mellēnas vārdi) - esam audzināti bez noteiktas piesais-

tes telpai, tautai, mentalitātei, Dievam, šodien it kā saprotam,

ka nav iedomājama sekmīga, veselīga tautas attīstība bez sak-

nēm, redzam, ka tās ir atcirstas, bet neaptveram, ka katra

vilcināšanās tās sasiet tuvina tautas nāvi. Mēs novienodājoties

(asimilējoties) ar citiem, t. i., dzīvojot pēc principa: visi dara tā,

pakāpeniski zaudēsim jēgu saukties par latviešiem - mums ne-

būs (pakaļ dzenoties) nekā sava, vienreizēja, ko ielikt pasaules

pārējo tautu kultūras pūrā.

Mantojumā un mūsos pašos sameklējām atziņu, ka cilvēks

nav pretstatāms pārējai pasaulei - pat Dievs iet blakus un ir la-

bākais draugs un padomdevējs. Cilvēks ne tikai ir sasaistīts ar

neskaitāmām lietām daudzdimensiālajā pasaules telpā, bet ir ari

kā mezgla punkts, kurā satek, savienojas smalko enerģiju telpa

ar Pasaules materiālo plānu. 5i cieša saite ari ir pamats cēloņ-
sakarībām

- liktenim, laimei. Tāpēc ari svarīgi skaisti dzīvot
-

saskanīgi, nenodarot nevienam pāri, bet mīlot, līdzi jūtot dzīvot

(vienotība, mīlestība).

Cik augsti turēts Dieva likumiņš ir pilnveidošanās likums.

Vēloties būt devējs, latvietis bez kautrēšanās vēlas sev un novēi

citiem Dievam raksturīgas īpašības - ne tikai mīlēt, bet zināt,

saprast, mācēt, varēt. Spilgta ir vēlēšanās tikt ar visu galā pašam

(vai ir vēl kāda cita tauta, kurai šī vēlme ir tikuma pamatā?);

dzīve ir darbs un darbs dzīve - darbs latvietim ir īpaša, varētu

teikt, pat vienīgā Dievlūgsmes forma - Dievs man deva, Dievs

man deva, Dievs rokās neiedeva... (individualitāte, savrūpiba,

attistits intelekts, darbs dzīves augstākā jēga).
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Minētās atziņas par vienotību, mīlestību, personības inte-

lektu, tā varēšanu un darbs ir vērtības, kuras liekam savas taut-

skolas pamatā.

Neapšaubāmi, ka latvietim augstākā iedēja ir Dievs. Tāpēc

mērķis noteiktai darbības programmai noliekams uz līnijas, kas

ved mūs uz so absolūto pilnību, uz līnijas, kas savieno mūs ar

Dievu un tas ir: Cilvēka un dabas atkalapvienošana. Varētu

teikt, ka daudzējādā ziņā tas pats, ko cenšas šodien popularizēt,

piem., "zaļie". Taču jāiet solis tālāk: ja tā varētu teikt, ne tikai

"ekoloģiski" ir jāiemācās domāt, bet "ekoloģiski" ir arī jājūt, mū-

su tautas valodā runājot - jāmīl. Tā nav. kā dažkārt mēdz iedo-

māties - atgriešanās "alās", bet sakļaušanās, izmantojot fantas-

tisko, gasimtos radīto intelektuālās apziņas potenciālu. Praktiski

tas nozīmē emociju, jūtu, gribas, intelekta un fizisko dotumu at-

tīstību (saskarsme visplašākā apjēgsmē, ieskaitot pašam sevi).

Tas nozīmē radīt Tautskolā iespēju darboties starp un ap au-

giem, dzīvniekiem, ap un ar akmeņiem, dabas vielām; zem Sau-

les, zvaigznēm, rosināt domāt par tām, domāt par tālām galak-

tikām, sapņot par šķietami neiespējamo un dodot zināšanas, at-

tīstīt varēšanu, nostiprinot audzēkņos gribu, fiziskus spēkus

sapņu piepildīšanai.

Strādājam ar visām vecuma grupām. Jo nav tāda vecuma,

kurā nebūtu iespējams iedzīvināt visaugstāko ideju - viss atka-

rīgs no tā, ko darām.

Kas šobrīd ir paveikts?

Pagasta valde ir atvēlējusi Tautskolai bijušās Drustu Pa-

domju lielsaimniecības kantora telpas. Tā ir Padomju varas ga-

dos izkropļotā Vecdrustu muižas dzīvojamā ēka. Telpas ir visai

bēdīgā stāvokli, taču strādāt var un to darām jau gadu. Tautsko-

lā darbojamies ar bērniem, pusaudžiem un pieaugušajiem. Bēr-

niem piedāvājam alternatīvu vietu vispārējās izglītības iegūša-

nai. Sākām ar pirmskolas vecuma bērnu iesaistīšanu eksperi-

mentālā bērnu paātrinātas attīstības grupā. Šogad ieguvām li-

cenci sākumskolai. Tajā turpinās darboties mūsu pašu sagata-

votie bērni. Mācības notiek par maksu, taču tā ir niecīga - ne

katrs vecāks te. laukos, spēj samaksāt pat U Ls mēnesi. Prog-

nozējam lielākus izdevumus un tāpēc šogad to paceļam 5-7 Ls

mēnesi (atkarībā no maksātspējas). Ar bērniem strādājam 5 die-

nas nedēļā pa 5 stundām pamatā 2 paidagogi, ieskaitot mani

(trešais ir aizvietotājs). Darbs balstījās uz tiru entuziasmu - bez

darba algām. Šodien to ir grūti pat iedomāties, tāpēc nespēju

šiem cilvēkiem pateikties. Bet cik ilgi viņi to spēs šajos grūtajos

ekonomiskajos apstākļos? - Dod, Dieviņ, viņiem spēku! Cenšos

darit visu, lai kaut kur sadabūtu naudu. Mums ļoti palīdzējis

Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas institūts - darbinieki zie-

dojuši daudz grāmatu, spēļu, kā ari 15 pamatdatoru. Pēdējie lieti

noder rēķināšanas vingrinājumiem un lasitprasmes apgūšanai.

Ne mazāk palīdzējusi ir Latvijas Pieaugušo izglītības apvienība -

tā nodeva lietošanā # 386 datoru, kā ari palīdzēja iegādāties (i

stelles Tautskolas aušanas darbnicas izveidei. Šogad saņēmām

palīdzību pāri par $ 5000 no Holandes vēstniecības. Par šo nau-

diņu nopirkām pavairošanas techniku, kā arī krāsu tintes drukā-

tāju datoram. Ļoti atsaucīgi ir Čikāgas latvieši, kas R Spura

kunga rosināti ir palīdzējuši ar grāmatām, rakstāmpiederumiem

un spēlēm. Nozīmigs ir sūtījums no Austrālijas latviešiem - atsū-

tītās grāmatas būs labs palīgs angļu valodas apgūšanai ari pie-

augušajiem. Tikpat nozīmīga ir bijusi palīdzība no Jūrmalas al-

ternatīvās skolas. Īpaši gribas atzīmēt pārtikas palīdzību no Vā-

cijā dzīvojošā Laimoņa Lebera un drustēniešiem Kārļa un Dzid-

ras Horoševskiem - bez šīs palīdzības nebūtu iespējama musu

fiziskā eksistence.

Jauniešiem ierosinājām sava kluba izveidi. Sobrid valstī par

viņiem domā vismazāk. Oficiālie avoti runā par samērā nelielo

bezdarbnieku skaitu bet laukos jauniešiem nav darb-

vietu, viņi dzīvo uz vecāku plānajiem maciņiem, vai velk savu

dzīvību, strādājot par vēdera tiesu zemnieku saimniecībās. Līdz

ar to jaunieši ir pilni pesimisma, viņi neticības vadīti ir it kā ie-

rāvušies sevi un grūti iekustināmi pat tad, ja parādās kāda reāla

iespēja savā labā ko darit. Piedāvājam jauniešiem ne tikai iespē-

ju satikties un pārrunāt problēmas, bet apgūt vietējo amatnieku

prasmi, paplašināt savu redzesloku. Pilnīgi bez naudas šeit neko

īpaši nevaram uzsākt. Rosinu viņus, izmantojot Tautskolas ie-

spējas, izdot savu mēnešrakstu. To šobrīd viņi ari dara - gatavo

materiālus pirmām izdevumam.Ar pieaugušajiem strādājām jau

vēl pirms Tautskolas dibināšanas klubā "Garā pupa". Te sava

redzes loka paplašināšanai apgūstam tautas vēsturi, tradīcijas,

filozofiju. Arī pieaugušajiem piedāvājām iespēju apgūt kādu

amatu, vai padziļināt savas zināšanas kādā jomā. lespējas pie-

augs, turpinot darbu pie amatnieku darb-nicuizveides.

Zināmu problēmu rada ārkārtīgi grūtie satiksmes apstākļi

personīgais transports ne tuvu nav visiem, bet sabiedriskais

kursē vienu reizi dienā, neaptverot visu pagastu. Tā, piem., ap-

meklējot angļu kursus ziemā, cilvēki nostaigāja dienā kājām 12-

14 km. Bērniem skolā nokļūt ir vēl lielāka problēma - uzsākot

mācibas bērnu grupā, apbraukājām visu pagastu. Lielākā daļa

vecāku gribētu savus bērniņus skolot mūsu skolā, bet transpor-

ta dēļ to nevar izdarīt. Ir 2 varianti - veidot naktsmītnes skolā un

sadabūt pašiem savu transportu.

Tā, lūk. stāstot par Drustu Tautskolu, iznāk pieskarties lau-

ku problēmām vispār.

Lai popularizētu savu skohņu, esam sagatavojuši virkni

bukletiņus par Tautskolu un pagastu. Šajā darbā ļoti palīdz man

meita Iluta - Rīgas lietiskās mākslas vidusskolas absolvente un

Mākslas akadēmijas studente šodien.

Šobrīd esam Ceļā ( kā teikts mūsu skolas darbinieku Ēti-

kas kodeksā). Ceļa sākumā un varbūt pat grūti no ši punkta, ar

tukšām ķešām, saskatīt rītdienu, tacu šis rītdienas nebūs, ja tai

pamatus neiedrošināmies ielikt jau šodien. Mērķa skaidrība dod

mums enerģiju un dara mūs ne tikai apņēmīgus, bet ari rada

pārliecību, ka tā lieta ies. Ticam, ka izdosies ieinteresēt tau-

tiešus un vispār labas gribas cilvēkus, lai kur viņi ari nedzī-

votu, palīdzēt šajā darbā nākotnei. □

autskolas vadītājs,

Vltolos, Drustu pag., Cēsu rajonā, LV -4132, Latvija.

Ojārs Rode

"3X3" - FENOMENS LATVIEŠU KULTŪRĀ

Speciāli ārzemju presei

Diena".Māra Grīnberga

Jūlija pēdējā nedēļā latviešu ģimeņu nometne "3x3" sabrau-

ca Salacgrīvā. Šovasar tā bija otrā nometne I.atvijā. Salacgrīva

bija 10. zars "3x3" kokam Latvijā, jo kops 1990. g. notiek jau 10.

reizi, šī nometne lidz šim bijusi viena no apjomīgākajām dab'b-

nieku skaita ziņā - šeit bija ieradušies latvieši no Kuldigas, Lie-

pājas, Jelgavas, Balviem, Daugavpils, Jēkabpils. Limbažiem, Val-

kas, Bauskas, Rēzeknes un Salacgrīvas, kā ari 14 latvieši no

Krievijas, vairāk nekā 30 no ASV, Kanādas, Vācijas un Aus-

trālijas - pavisam kopā 252 cilvēki, taču, kā pastāstīja nometnes

vadītāji Inese un Jānis Atis Krūmiņi, piedalīties gribētāju bijis

vismaz divreiz vairāk un pieteikuma vēstuļu daudzums bijis mē-

rāms ne vairs skaitļos, bet kilogramos.

"Pasaulē mums drīz būs jau 100. nometne - es nezinu, kad

un kura zemē tas būs, kurai nometnei kritis Šis gods. Lidz šim

visās nometnēs kopā bijis pavisam vairāk nekā 10 tūkstoši dab'b-

nieku," tā sacija Liga Ruperte, kuru Latvijā mīļi sauc par 3x3 mā-

ti.

Sobrid nometnes notiek 7 vietās • Latvijā jūlijā 2. Anglijā -

ari 2, bet viena no tām "Straumēnos", angļu valodā jaukto lau-

lību ģimenēm. Divas nometnes ik gadu ir ari ASV, Katskiļos un

Garezerā, viena - Austrālijā gada sākumā. Ja dažas bijušās no-

metnes šobrīd var saukt par atmirušām, tad I>atvijā šai kustībai

ir tendence augt plašumā un dziļumā, šeit sabiedrības interese

par latviskuma saglabāšanu arvien palielinās, tādēļ pamatoti var

teikt, ka "3x3" kustības apritā arvien vairāk iesaistās Latvijā dzī-

vojošie latvieši, kuriem latvietības kopšana ir tikpat aktuāla kā

ārzemēs dzīvojošiem.
Dalibnieku vecums svārstījās no 3 mēnešiem bdz 79 ga-

diem, bet trešā daļa visu nometnes dab'bnieku bija bērni un jau-

nieši lidz 18 gadiem.

levērojot tos pašus 5 pamatmērķus, uz kuriem tiecas ši

kustība, Salacgrīvas "3x3" dalībniekiembija sevi apliecināt, dar-

bojoties 26 teorētiskajās un praktiskajās ievirzēs no rīta un pēc-

pusdienā, bet 9 no tām bija paredzētas speciāli bērniem.

Nometne sākās ar archeologa Andra Urtāna vadīto sakop-
šanas talku Salacgrīvas pilskalnā, iepazīstot šis apdzīvotās vietas

ģeogrāfiju.

Bērniem un pieaugušajiem archoloģiskās un etnogrāfiskās

rotas kalt palīdzēja meistars Oļģerts Kutcers no ASV un Andris

Gerokalns no Liepājas, keramikā mālus veidot un mīcīt līdzēja
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Gundega Peniķe no ASV, Imants Klidzčjs no Salacgrīvas. Klū-

dziņu pinumu darbnīcā pie Edites Laiviņas (Riga) un Zitas Zālī-

tes (Riga) tapa grozi, cibiņas un vācelītes, bet Vizma Zvirbule

(Riga) rādija un inācija, kādas brīnumainas lielas var pagatavo!

no baltās bērza tāss.

Vislielāko pacietību prasīja dažādu tautas tērpa daļu darinā-

šana - jostu un celaiņu aušana, baltie darbi, salmu cepuru gata-

vošana, kam tapt palidzēja meistares Lilija Treimane un Zinta

Enzeliņa (Kanāda) un Ilga Madre (Rīga) Savukārt, skolas gai-

tenis bija darbnīca mazajām jostu audējām, kurām Inese Krūmi-

ņa ierādīja, kā var tikt pie jostiņām bez stellēm.

Animācijas ievirzē ap 20 bērnu kopā ar Rīgas meistariem

Ansi Bērziņu, Rozi Stiebru un Maiju Brenci nedēļas laikā dabūja

gatavu zīmēto filmu par nometnes dzīvi, kuras pirmizrāde ska-

tītāju vērtējumam tika nodota noslēguma vakarā. Tās skanisko

ietērpu veidoja paši mazie autori ar keramikas ievirzē tapuša-

jiem svilpauniekiem un kokapstrādes ievirzē pie Andra Balcera

darinātajiem klabekļiem un koka karotēm.

Nedēļas laikā režisore Lidija Stiebrs (Rīga) iestudēja bērnu

uzvedumu 3 cēlienos, kurā dažs pieaugušais varēja atpazīt sevi,

bet pēcpusdienās bērniem dziedāt un muzicēt māc īja Ilga Reiz-

niece (Rīga).

īsi pēc vakariņām aiz skolas ēkas skanēja seni tautas balsi,

ko apgūt ap IF> dalībniecēm palīdzēja Ilga Reizniece un Iveta

Tāle no Jēkabpils. Dažs centīgāks topošais meistars šai nedēļā

tika pie savas pirmās kokles veidola • šai mākslā viņus ievadīja

Jānis Atis Krūmiņš.

No rīta vēl ar svaigām galvām "3x3" dalībnieki klausījās

kopreferātus par ģimeņu problēmām, ētikas jautājumiem, kā ari

iepazit Salacgrīvas vēsturi un šodienu
- priekšlasījumus bija sa-

gatavojuši Māra Tupese un Līga Ruperte (ASV), Māris Ķirsons

(Kanāda), Salacgrīvas domes priekšsēdis Jānis Rāmais, bet par

Kr. Valdemāru stāstīja avīzes "jOfas vēstie" redaktors Gints

Sīmanis. No rīta ievirzēm tradicionāli visvairāk apmeklētais bi>

Ligas Rupertes uun Māras Tupeses vadītais ģimeņu seminārs,

liecinot par to, ka savstarpējo attiecību veidošana ģimenē, au-

dzināšanas problēmas joprojām daudzviet Latvijā ir par maz iz-

runātas un aktuālas. Tikpat liela piekrišana bija ari pēcpusdie-

nās jauniešu pārrunās, ko vadīja Māra Tupese. gan viņas [«līgi

no Ģimeņu centra Rigā.

Literātūras ievirzē par 20.-30. g. norisēm latviešu kultūrā un

Literatūrā stāstīja prof. Vilnis Eihvalds no Rigas. bet visintere-

santākās diskusijas norisinājās folkloras ievirzē pie Māras Taiva-

nes, Ivetas Tāles un Annas Zariņas - šoreiz galvenie sarunu te-

mati -jūra, ūdens, sieviete, auglība latviešu folklorā.

Vēl bērni un pieaugušie varēja mācīties kokles spēli pie Ed-

gara Lipora (Riga) un šūt mīkstās rotaļlietas pie Ligita* Gailes

(Riga).
"3x3" Līvu krastā

Jūras mātes tuvums bija jūtams Salacgrīvā katrā ievirzē,

katrā nometnes pasākumā - gan salacgrivieša Valža Ozoliņa va-

ditajā Jūrniecības un kuģniecības ievirzē, kur stalti vir i apguva

iemaņas šai Latvijā tik raksturīgajā un senajā amatā, gan zivju

ēdienu gatavošanā, kur roku izmēģināja ne vien sievas, bet ari

viri.Katrs varēja izmēģināt laimi jūrnieku zābaka mešar.ā, glāb-

šanas ngķa sviešanā, airēšanā mazajos zvejnieku svētkos, bet ik

pārdienas grupiņa dalībnieku apciemoja Kr. Valdemāra Jūrnie-

cības muzeju Ainažos. Ik dienu nometnieki izbrauca ar kuģīti jū-

rā un pāris stundas šūpojās viļņos.

Šoreiz tautieši no Rietumiem, Austrumiem un Dienvidiem

bija kopā līvu krastā, kā apliecinot, ka visu krastu latviešiem

mājupnākšanai ir tikai viens krasts - latviešu un līvu zemē. Atgā-

dinot, ka Latvijā vēl dzīvo ap 500 šis mazās tautas pārstāvju.

Helmi un Julgi Staltes stāstīja par lībiešu pagātni un tradicijām.

kas tik cieši savijušās ar latviešu likteni un kultūru, ka vairs gan-

drīz no tās nav atdalāmas.

"3x3" - trejkāršais vainags

Tāpat kā zelta josta tris kārtās apvij latviešu mistisko ozolu

un latvju sievietes augumu, sargājot no visa ļauna, tā maģiskajā

apli sadziedāja folkloras ansambļa "Vilki" puiši "Vilku" vakarā,

rādīdami mūsu senču kara mākslu cirvju mešanā, loka šaušanā.

"Kas lidz šim bijis zēns, 'Vilkos' kļūst par viru". - tā sacija kāds šī

vakara dalībnieks.

Trejkāršs bija aplis ap jūrmalas kāpās aizdegto ugunskuru

Jūras daudzinājuma vakarā, kurp visus aicināja Helmī Stalte. Jū-

,as svētības vārdi te izskanēja gan latviešu, gan līvu valoda. 1 1

atkal dzima "3x3" maģiskā kopības sajūta, šis vārdos neiztei-

camais valdzinājums, kas liek virmot gaisam katrā "3x3" vainagā

- tā ir apli ieiešanas izjūta, kas tovakar aizveda nometnes dalīb-

niekus jūras krasta. Jūras māte pieņēma tai nesto ziedu - puķu

pušķus un vainadziņus, par zirni, ka nu esam še, Uvu krastā, sa-

vējie. Bridi, kad Saules ripa saskārās ar apvāršņa liniju, dažam

izdevās ieraudzīt virs jūras zelta laivu zaļi zaigojam, atstājot pa

staram katra zieda nesēja seja un dvēselē.

Garīgās labestības vj|ņa galotnē atradāmies braucienā uz

vietējo meža muzeju, lībiešu upuralām Salacas krastā un uz Fr.

Bārdas "Kumbiņiem". kur iekārtots dzejnieka muzejs. Te atdzī-

vojas sen lasītas dzejas rindas, un pa bērzu birzi, šķiet, nupat

aizgājusi dzejnieka ilgotā Zvaigžņu meita, bet mājas priekšā zem

vitoliem, liekas, tikko vēl sēdējis Friča Bārdas izsapņotais, drais-

kulīgais Pāns ar stabuli rokā.

Te ir mūsu mājas.

"Mēs dzīvojam Krievijā jau 15 gadus, tomēr es ne mirkli ne-

esmu zaudējusi apziņu, ka esmu latviete. Man un bērniem te ļo-

ti patīk, jūtamies kā mājās šai labestīgajā atmosfairā. nemaz ne-

gribas atgriezties Maskavas steigā,"- teica Gunta Sidorova no

Maskavas.

"Ja Madlienā 3x3 1990 vēl bija jūtama dalīšana ārzemniekos

un savējos, tagad šī starpība izlīdzinājusies - visi ir savējie. Te

labi iejutušies ari Krievijas latvieši, kas Maskavā, lielākoties, dzī-

vo izklaidus. Informāciju par nometni viņi saņēma no Latvijas

vēstniecības Maskavā," - Krievijas Latviešu biedrības priekšsē-

dis Andris Ķibilds.

"3x3 ir daļa no manas dzīves. Lsmu bijusi 12 nometnēs Lat-

vijā un ārzemēs, katrai no tām ir sava seja, bet visas kopā es sa-

ņemu stiprinājumu savai latvietībai" - Elga Pone no ASV.

"Gan mums, gan latviešiem no Rietumiem un Austrumiem

ir svarīgi veidot sev glābšanās vidi ar līdzīgi domājošiem cilvē-

kiem. Šeit es r*d*u mijieriabibu starp "dot" un ņemt" • tā ir

zinību mija. .Svarīgi, lai nekad nebūtu tā, ka latvieši paliek tikai

viena ģimene, kas runā latviski." - intervijā nometnes avīzītei

"Pūtiens" Helmi Stalte no Rīgas.

"3x3 - tas ir fenomens latviešu kultūrā, kura priekšvēsture

nu jau ir 14 gadus gara. Tagad PBLA izglītības padomes priekš-

sēdētajas Ligas Rupertes latvietības programma tālu pāraugusi

vienas valsts ietvarus un sasniegusi jebkuru zemi, kur vien mīt

latvieši, ari Latviju, kur nacionālās identitātes kopšana ir tikpat

svarīga kā Rietumos vai Krievija. Mūsu pienākums ir saglabāt

to, kas mums uzticēts, un nest tālāk un citiem dot. Kā maza.

karsta svecītes liesmiņa cenšas pastāvēt vējā, tāpat mūsu tauta

lielajā pasaulē."- nometnes vadītāja Inese Krūmiņa.
Kas reiz ticis "3x3" apli. tas tajā arī paliek. Kā trejāda josta

tas apvij visus šeit savā labestibā un latvietībā, savā garīgumā

kopā bijušos un aizvijas līdz tiem. kuriem vēl jāatrod sava vieta

šai apli - no svešatnes uz dzimteni, no tēvtēvu liktajām laipām

līdz šodienas latviskajā kultūrā.

Uz vietas 3x3 atbalstīja Salacgrīvas skola un bērnudārzs, at-

vēlot telpas, kultūras nama darbinieki, A/S "Brīvais vilnis", kas

palīdzēja ar naudu un citādi, maizes ceptuve "Paisums", Limba-

žu piensaimnieku kooperatīvā sabiedrība "Limbažu piens", kas

piegādāja jogurtu. □

VĒLĒŠANU LAIKĀ

Nikolajs Kalniņš

Teic «āvai sirdij, trirndinick
-

Kam brīvība ir dzfvot ļaut* -

Kas I «mijai nu tevis tiek?

Mus visus palīgā nu rauc,

Vai dzirdi
-

esi atsaucies,

Vai vienaldzīgi aizgriezies?

Jel atceries, ko solījies.

No dzimtenes tu projām rauts:

I.auj, Dievs, man mājā atgriezties! '

Kā skan nu tagad tava balss.

Kad jāaizstāv tās brīvība,

Kad draud, ka bus gals?

Ir jāglābj tautas dzīvība.'

trimdiniek, tev atmosties.

Pret ienaidnieku nostāties!
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N. KALNIŅA DZEJOĻI

BALSOSIM

Nikolajs Kalniņš

Balsosim, kad la stunda sitīs -

Lai kā ienaidnieks baida -

Ne mats mums no galvas nenokritīs!

Balsosim! I.atvija gaida!

Lai kādā zemē latvietis mitīs -

Ne mats mums no galvas nenokritīs!

Balsosim! Mums pienākums palīgā steigties!

Lai ļauni sī stunda nevar beigties,

Kad tēvzemei brīvības stunda sitīs!

TURĒSIMIES KOPĀ

Turēsimies kopā

Laikā tik grūtā un skopā -

Stiprāka ieroča nav!

To saku trimdiniekiem,

To dzirdiet, brāļi un māsas,

Dzimtenē jus!

Tad Latvija mūžīgi būs!

LATVIJA GAIDA

Ne saule apstāsies mūs sildīt,

Ne brīvās zemes galdu klāt,

Ja savu pienākumu pildit

Mēs Latvijai nu būsim klāt.

Tik maz, tik ļoti maz tā prasa:

Vien jānodod ir sava balss;

Ne darbs tas grūts, ne cīņa asa,

Nedz drauds, ka laimes dienām gals.

Bet daudz, pat ļoti daudz - to jūtam -

Ik viena balss var tagad svērt,

Ko tautas sargātājiem sūtām

Uz augsto namu durvis ciet!

Lai nams šis nekļūst tirgus vieta,

Nedz kūrorts, kur var atpūsties,

Bet valda darbs, gods, griba cieta

Un Latvijas var pacelties!

KAM AUGSTĀ NAMĀ IEIET BŪS

Lai tatvijas brīvību pasargātu -

Vīri ar drosmi un goda prātu,

Atsaucieties jūs -

Jums augstajā namā ieiet būs!

Lai Latviju daiļu daudzinātu •

Sievas, ar mīlestību sirdīs krātu,

Atsaucieties jūs •

Jums Augstajā namā ieiet būs!

Lai I-atviju mūžīgu saglabātu -

Jaunā audze vai malā lai stātu?

Atsaucieties arī jūs -

Jums Augstajā namā ieiet būs -

Ar saviem jaunības ideāliem

Jūs metīsit laipas uz laikiem tāliem!

Un mēs, kad Māte Latvija mās -

Mums visiem atsaukties būs!

No Augstā nama tā aicinās

Palīga ari mūs!

Ja būsim tās balsts,

Zels Latvijas valsts.

Trimdā, vēlēšanu laikā.

VĒSTULES

PIEZĪMES RAKSTAM "TĀDI MĒS ESAM"

Daudzi tautieši Latvijā un ārpus tās vēlējās atjaunot "1918.

g. 18. nov. Latviju", lai gan klusu savās sirdis tie patiesi vēlējās

redzēt "1934. g. 15. maija un tagad saprotamu iemeslu

dēļ jūtas vīlušies. Bez šaubām, atjaunot "1934. g. 15. maija I.atvi-

ju" vairs nebija iespējams, jo nebija vairs to cilvēku un tās īpat-

nējās situācijas (tas varbūt bija arī izņēmums, ka autoritatīvā

režīma priekšgalā atradās tāds cilvēks, kā Kārlis Ulmanis, un

nevis kāds Hitlers vai Staļins). Notika tas, ko cilvēki oficiāli gri-

bēja - atjaunojās "1918. g. 18. nov. Latvija" - ar visām tās iespē-

jām un ari problēmām, labajām un sliktajām īpašībām. Svinīgi ti-

ka atjaunota 1922. g. Satversme (un pie tam ļoti vienprātīgi!),

kas noteica tālāko. To ir svarīgi saredzēt, jo šodien mēs redzam,

ka bieži cilvēki notur ļoti normālas, parastas, paredzamas parā-

dības par kautko abnormālu, neparastu un uztraucās. Labs pie-

'mērs ir daudzās politiskās partijas, kuras ir grūti apvienot kopē-

jam darbam. Tādas lietas ir normālas un kaut kādi satraukumi ir

i nevietā; tikai jāpierod strādāt šādā situācijā.

Varbūt mēs saredzam daudzas lietas pārāk romantiski, bet

pie "1918. g. 18. nov. Latvijas" pieder ari "1920-to gadu Latvija"

ar savām politiskajām un ekonomiskajām problēmām. Pašreizē-

jā 5. Saeima nav neko sliktāka vai labāka par 3. vai 4. Saeimu;

varbūt pat mazliet labāka, jo politisko partiju skaits ir mazāks un

j koalīcijas valdības (un praktiski vienīgi tādas var būl mūsu ap-

stākļos!) ir vieglāk sastādīt. Birkava valdības "mūžs" (apm.. ga-

du) bija "normāls", un tā sabruka tipisku problēmu dēļ - nesa-

prašanās koalīcijas partneru starpā. Nav iemesla drāmatizēt lie-

tas, kas ir varbūt parastas daudzpartiju demokrātijās, kāda ir

latvija. Skatoties uz Saeimas darbu, tas nav tik būtiski atšķirīgs

no tā, kas bija agrāk. Tapai deputāti nav tik citādi.

Par politiskās dzīves vadītājiem demokrātijā parasti kļūsi

cilvēki, kas ar šīm lietām regulāri nodarbojās, kam patik poli-

tiskā dzive, kas nevairās no politiskām cīņām un kuri ir gatavi

politiskā darbā ieguldīt savu laiku, enerģiju un pat līdzekļus. Tā

tas ir visās demokrātiskās zemēs, ari Latvijā. Sajā ziņā mums

nav jābūt pārsteigtiem, kas ir un būs mūsu politiķi. Ja tā varētu

teikt, parasti politiķi nav "glābēji", bet "profesionāļi". Mēs,

piem., nesūdzamies par mediķiem, ka tie ir "tie paši vē-

ži citā kuhtē". Tikai visumā naivs ieskats par politiku var radīt

ieskatu, ka pob'tiķiem ir jābūt citādiem.

Dažam tas ir varbūt aizmirsies, ka "1918. g. 18. nov. Latvi-

ja" (specifiski 1922. g. Satversme) nebija bez saviem nopietniem

kritiķiem, un jau 1930-to gadu sākumā bija dažādi grozījumu

projekti. Ar to nebija daudzi apmierināti jau no paša sākuma,

piem.. Valsts prezidenta institūcijas izkārtojumu. Mēs tagad zi-

! nām, ka viens faktors, kas rosināja Kārli Ulmani "spert ārkārtas

soļus", bija tieši valdības nespēja tikt galā ar saimniecisko kr'izi.

Banku un uzņēmumu bankroti nav nekas jauns Latvijā. Tās ne-

bija, starp citu, kaut kādas kreisās, bet gan labā spārna pilso-
niskās valdibas, kurām bija vislielākās grūtibas.

Populārā Ulmaņa saimnieciskā politika, ko daudzi ar ilgoša-

nos atceras, nemaz nebija tik daudz "brīvā tirgus ekonomika",

bet tas. ko mēs šodien apzīmētu par (piedodat vārdu!) sociālis-

mu. Bez šaubām, Ulmanis bija dedzīgs nacionālists un noraidīja
marksismu, bet tas neizslēdza stingru valsts kontroli un ekono-

imiskās dzīves regulāciju ( atcerēsimies, cik daudz no lielajām
'bankām un uzņēmumiem piederēja valstij!). Varbūt, ka latvietis

tiešam gribēja saimnieciskā laukā kaut ko citu nekā tas ir tagad
apzinigi attīstīts.

Tas. ko mes gribam teikt, ir. ka, ja latvietis grib redzēt sava zeme

(nopietnas pārmaiņas, tam ir jāsāk konkrēti ar 2 lietām: (1) pārmaiņām
'pašā Iatvijas uzbūvē, kas ir panākamas ar satversmes

/grozījumiem, un (2) pārmaiņām, galvenokārt, personāla ziņā

poUtiskajās partijās, jo pēdējās demokrātiskā sabiedrībā ir īstās

politiskās dzīves "nesējas"; Saeimas vēlēšanas («rasti jau ir par vēlu.

Abas šis lietas ir grūtas. Kā mēs redzam šodien, asās debates par LZS

ierosinātiem satversmes grozījumiem norāda, ka mēs neesam tik vienoti

par to, ko mes tiesām gribam redzēt struktualā ziņā Latvija. Tāpat si

pavasara politisko partiju kongresi un sanāksmes ari nekādas lielas

parrnaiuas neiezīmēja. lai gan tajos piedalījās daudzi [rraktiski politiskie
darbinieki no vietām. Nevieta ir gauztiesun sūdzēties, bet saki darbu

Kigā. 1995. g. 22. jūnijā Visvaldis Klīve
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VAI MUMS TĀDIEM JĀBŪT?

MLB Ziņotāja š. g. jūnija numurā izlasīju V. Vīķes-Freiber-

gas rakstu "Tādi nu mēs esam", kuru sākotnējā formā biju jau

agrāk lasījusi Laikā. Ja raksts oriģinālā ietvčra vairumu mūsu

(latviešu) problēmu, papildinātā versija vēl vairāk apgaismo paš-

reizējo iedzīvotāju nostāju I.atvijā, kā ari dīvainās attiecības Lat-

vijā un ārzemēs dzīvojošo latviešu starpā.

Vīķe-Freiberga atklāti un objektīvi runā par lietām, kas

abām pusēm nav patīkamas dzirdēt, bet ir jāpārrunā, lai atrastu

saskaņu un kopīgu bazi strādāt I>atvijas iedzīvotāju morāles pa-

celšanā un stiprināšanā, atmetot visu, kas traucē uzplaukumu,

un veicinot pozitīvo, vienalga, no kāda pirmavota, jo ne jau viss,

kas Latvijā radīts pēdējos 50 gados, ir nevēlams un aizmetams.

Runājot, kā Vīķe-Freiberga saka, par senākās latviešu

kultūras stūrakmeņiem - goda prātu, goda vārdu un savu vai

savas dzimtas (un tautas, E.À. piezīme) labo slavu, vēlos pa-

stāstīt nesenā pagātnē piedzīvoto.

Pirms pāris gadiem mūsu ģimene uzņēma savā vidū jau-

nekli no Latvijas, stipendiātu šejienes universitātē. Kaut jauna-

jam cilvēkam netrūka labu ipaSibu, viņa un viņa studiju biedra,

ari Latvijas jaunieša, uzvešanās un izdarības ar laiku izpelnīja

abiem ne pārāk labu slavu. Diemžēl, ne viens, ne otrs nesaprata,

ka pēc viņiem šejienieši vērtē ne tikai viņus pašus, bet viņu tau-

tu un valsti.

Pagājušā gadā pie mums kādus mēnešus atkal dzīvoja stu-

dents, šoreiz no Krievijas. Viena no pirmajām lietām, ko viņš tei-

ca, bija: "Es apzinos, ka esmu savas tautas pārstāvis un no ma-

nas izturēšanās spriedis par krieviem kā par atsevišķiem cilvē-

kiem un kā par tautu. Man jābūt ļoti uzmanīgam, lai atsauksmes

būtu labas." Kādē| jaunajiem latviešiem šāda doma pat nenāca

prātā? Te jāpiekrīt Viķei-Freibergai, ka "rūpes par savu personī-

go un savas dzimtas (...) labo slavu ir pašos pamatos krietni

vien ieļodziti."
Kamēr mūsu tautas piederīgajiem Latvijā neizkristalizēsies

rūpes par vajadzību pacelt savas tautas morālo līmeni, kam se-

kotu nozīmīgs vairums sabiedrības locekļu, latviešu tautas nā-

kotne būs nedroša un zem drauda. Morāles mērauklas pacelša-

na un likuma respektēšana pašlaik ir svarīgāka par ārišķīgu tau-

tiskuma cildināšanu. Nav ari ko runāt par "Rietumu kaitīgo ie-

tekmi", jo ne viss, ko Rietumi piedāvā, ir nevērtīgs Mums pa-

šiem tikai jāizšķirās. kas pieņemams, kas atgrūzams un kas de-

rīgs mūsu sekmīgas nākotnes celšanā. ■ k<

ASVElizabete Ābolkalns

TĪRO ŪDEŅU DUĻĶOŠANA

iMums visiem labi pazīstamais rakstu autors Osānu Kārlis

lasītājus ir iepriecinājis ar dažāda satura ļoti interesantiem raks-

tiem. No tiem var vērot, ka autoram ir pamatīgas zināšanas

svešvalodās, kas devušas iespēju iepazīties ar dažādu zinātnieku

darbiem pētījumos par universu un citām dabas parādībām un

iespējamām dabas katastrofām, kas šausmina lasītājus. Bez mi-

nētajiem rakstiem viņš savā labā plūstošā valodā apraksta miera

un laimes apgarotas sengadu bērnības dienas tēva lauku mājās

Osānos
, upes krastos pie Neretas. Ne mazāk jauks bija viņa

raksts par darbošanos Jaunākās Ziņās un par Antonu Benjamiņu

(veco kungu). Savos rakstos autors lasītāju ir izvadājis kā pie ro-

kas un ļāvis tam ieskatīties gan brīnumu pilnajā pasaulē, gan

visai radībai draudošajās briesmās, vai ari kā ar rīta rasu spir-

dzinājis mūsu dvēseles ar mūsu pazaudētās zemes brīnišķīga-

jām ainavām.

Kopš pāris gadiem Osānu Kārlis pieskaries Bībeles un

Vecās Derības aprakstīšanai visai negatīvā gaismā. Viņš ne-

maz neņem vērā, ka tur attēlota žīdu tautas tūkstošiem gadu

vecā vēsture, kurai ar mūsu dienu kristīgo ticibu nav nekā ko-

pēja. Kā slavējama rīcība attēlota, piem., kāda karavadoņa Jef-

tas sava bērna noslepkavošana, ko viņš it kā esot Dievam apso-

b'jis. Nav gan Bībelē minēts, ka Dievs viņam šādu solījumu pra-

sījis, tāpat arī Elija Bāala praviešus noslānījis pats uz savu roku.

tikai domādams, ka dara Dievam patīkamu darbu. Tāpat Sauls

priecājies par Stefana nomētāšanu ar akmeņiem, Dāvids ielai-

dies ar Urija sievu u. t. t., tur aprakstīti dažādi vairāk, vai mazāk

ticami vēsturiski notikumi, kam nav sakara ar reliģiju.

Osāna tāda veida Bībeles skaidrojumi aizskar Kristīgo kon-

fesiju locekļu jūtas, kuru ticība izaugusi no Vecā Derībā sastopa-

mām augstas morāles mācibām, nevis no tā, ko Osāns apraksta

savos "briesmu stāstos". Tāpat jau ari vēlāk, vidus laikos, un vel

tagad it kā kristīgās ticības vārdā daudzi rikojas pilnīgi pretēji

Kristus mācibai.

Osāna raksti varētu labi papildināt komunisma laika ateis-

ma sludināšanu Latvijā. Baznīcu un draudžu ārdīšanas rezultātā

radies garīgais bankrots. Cilvēks kļuvis tikai ķīmisku vielu sako-

pojums bez morāles un ētikas vērtībām, ko tam deva reliģija. To

labi parādījis prāvests Kovacis, aprakstot, kā Esplanādes lauku-

mā, pie Raiņa pieminekļa, dienas laikā stingrā apsardzībā filmē-

ta prostitūcijas izrāde. Pašreizējā laikā Osāna Vecās Derības

rakstu tulkojumi neder ne Latvijā, ne šeit. Tie tikai palīdz no-

smacēt vārgās ticibas liesmiņas, kas tur tiek aizdedzinātas un

koptas.
Pašreiz Latvijā ir svarīgi atdzīvināt reliģiju bez konfesiju at-

šķirības, jo tikai tādā veidā varam cerēt uz atveseļošanos no ga-

rīgā pagrimuma. Vēl jo vairāk, pēdējās ziņas no Latvijas liecina,

ka dali tūkstoši svētozolu ir uzspridzināti komūnistu laikā I.atvi-ļ
jā, lai izdzēstu pilnībā Latvijā folkloru un dievturibu, kas bija

diezgan plaši izplatījusies.

Tikai ticība dara cilvēka dzīvi nozīmīgu un ceļ viņa vērtību

paša un citu acis.

î, Sv. KatarināsA. Vīksne

DAUDZ SVĒTKU LATVUĀ

Rīga, 1995. g. 31. jūlija

Svētdienas vakara ziņas TV vēsti par nedēļas svarīgākajiem

notikumiem. Vakarvakarā tādu noklausījusies, kļuvu domiga.

Sāk likties, ka to lustēšanas prieku vienlaicīgi sanāk tā ka par

daudz.

Tad nu klausaities: 29.-30. jūlijā notikušie svētki
-

Cēsīs bi-

juši alus svētki 2 dienas Rēzeknē bijis Tautas teātru salidojums

no visas l>atvijas Pāris dienās 20 izrādes. Līgatnē 2 dienas prie-

cājušies mežu darbinieki, un ar vērienu. Tie bijuši reizē sporta

un medību svētki ar Rīgas mākslinieku piedalīšanos. Vakarā

mežā atskanējusi mežragu spēle. Lidojuši gaisa baloni. Vai tas

nav iespaidīgi? Un tas notiek tajā pašā laikā, kad, lielā karstuma

dēļ, atkal draud meža ugunsgrēki! Vai tie Daugavpils mežu

saimnieki varēja mierīgi līksmoties, sēdēdami Ijgatnē pie

ugunskuriem un klausīdamies mežragu spēli un mednieku stās-

tus? Dancojuši ari - līdz pašam ritam.

Mežinieki gaudās gan par mežu zagļiem (malu mednie-

kiem), gan par koku zagļiem. Tos nevarot nosargāt. Privātu

mežu saimnieki izcērtot mežus, bet vietā nekā vairs nestādot.

Vēl jau gan koksnes netrūkstot. Lai nu Dieviņš sargā vien no

ugunsgrēkiem! Lai ari karstums liels, lietutiņš šur tur pa drus-

ciņai uzrasina un sauso sūnu un zāli samitrina. Vakar tāds ne-

gaidīts lietutiņš mums uznāca ceļā. braucot mājā no Kapu svēt-

kiem, starp Pļaviņām un Lielvārdi. Rigā gan lietus nebija lijis ne

piles.

Jā, vēl nepabeidzu visu par tiem ligsmotājiem izstāstīt. Sest-

dien Rīgā bija maratona skrējiens no centra, apkārt mūsu eze-

riem, ar ārzemju viesu piedališanos (bērni un pieaugušie). Un

tad vēl - visas Atvijas Mini Misses vēlēšanas! Par to kļuvusi kā-

da meitene no Vecpiebalgas. Kāds Rīgas kino atvēlējis savus ie-

nākumus no vienas izrādes Bērnu kliniskajai slimnīcai. Esot ie-

nākuši tikai 300 lati. Ar kādas itāļu firmas starpniecību atvērta

jauna bencina uzpildes stacija ar lielu pompu.

Un visubeidzot: lieli opermūzikas svētki Siguldā Divi die-

nas izrādes ar mūsu un ārzemju mākslinieku piedalīšanos. Izrā-

dīja 'Traviatu''. Uz bija atbraukuši mūsu slavenākie

dziedoņi, kas pašlaik angažēti ārzemju operās. I'aldies Dievam,

tur klausitāju bija papilnam. Tad jau ienākumi arī bija. Mūsējie

jau, laikam, no honorāriem atteicās operas būvdarbiem par la-

bu; bet tiem ārzemniekiem taču. laikam, vajadzēja maksāt ho-

norārus? Operas būvdarbi ari esot apsīkuši naudas trūkuma dēļ

Atskan jau balsis, ka septembrī operas namu nevarēšot atklāt.

Tagad iet grūti ar visām būvēm. Ja to pārbūvi būtu ierosinājis

k';ads cits, nevis R. Pauls, tad viņš. laikam, būtu noēsts bez sāls,

bet R. Paulu liek mierā.

Jā, vēl pa malu malām notika kapu svētki visā valstī. Tā

ļautiņi sadalījās pa savām interešu sfairām, un dažkārt labi iece-

rēts pasākums nenes gaidītos ienākumus, tiek mazāk apmek-

lēts, nekā tas varētu būt. Acīmredzot. Kultūras ministrijā trūkst
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koordinatora, kas šīs lietas varētu regulēt. Tā jocīgi izskatījās,

ka pats Kultūras ministrs atklāj Tautas teātru salidojumu Rēzek-

nē, bet Siguldā, opermūzikas svētkos, viņa nav.

Aija ar meitām šovasar dzīvo tepat pa Rjgu. Maks tukšs un

jādzīvo, kā var. Ar visām krīzēm arī viņas ienākumi sašaurināju-

šies. Patiesībā visus ienākumus aprij īres maksa. Nezinu, kā vi-

ņa uz priekšu tiks galā, jo šie izdevumi atkal celšoties, neviens

pat nezina, cik par tiem būs jāmaksā.

E.

AIZSAULES CEĻOS

ARVĪDS SKAIDRAIS

Tikai dažus mēnešus pēc ezerkalnieša Pauļa Gerges šis ze-

mes ceļu atstāšanas otrajā saulē viņam pievienojās viens no viņa

tuvākajiem draugiem, darbaun atpūtas brīžu līdzgaitnieks leģio-

nārs Arvīds Skaidrais.

II pasaules kar* Arvīda dzīvē bija atstājis nedziedināmas

brūces, kas viņu traucēja visu mūzu. Būdams plkv. Skaistlauka

artilēristu vienībā, kādai granātai krītot ļoti tuvu, Arvīdu kontu-

zē un viņš daļēji zaudē dzirdi. Neskatoties uz visu to, izpostīto

jaunību, bojāto veselību, Arvīds vienmēr dzīves priecīgs, iecie-

tīgs, mūzikas cienītājs. Par visu vairāk viņš vienmēr dzīvi pieda-

lījās DV darbā un mērķu sekmēšanā. No darba un pienākumu

pildīšanas viņš nekad neatteicās, vienmēr bija izpalīdzīgs un at-

saucīgs.

Arvīds Skaidrais dzimis 1923. g. 23. jūlijā sava tēva, pēc

amata kalēja, pajumtē. Negaidod viņu pārsteidz sirds kaite sma-

gā veidā. Kaut gan tūdaļ tiek ievietots Lašutes slimnīcā, ārstiem

vairs neizdodas glābt viņa dzīvību. 1995. g. 3. jūnijā viņš aizver

acis uz mūzu. Arvīds Skaidrais bija Zedelghēmas gūstekņu no-

metnē, Beļģijā, no kurienes izceļo uz Angliju, kur strādā lauk-

saimniecībā.

Pēc Anglijā nostrādātā līguma laika dodas uz Kanādu un

pievienojas Voldemāra Janitēna grupas meža darbu strādnie-

kiem, ar "buldozeri" taisnidams jaunus ceļus Ezerkalnos. Vēlāk

atrod citu darbu lielajā Paskala uzņēmumā jaunu restorānu

celšanā, bet ar 65 gadu sasniegšanu dodas pensijā uz Ezer-

kalniem, kur pats uzceļ sev māju. Daudz laika pavadījis pie ska-

ņu plašu un lenšu pārskaņošanas, kas savā ziņā bija Arvīda jā-

jamais zirdziņš.

Šajā pasaulē Arvīdam paliek māsa Latvijā, 2 pusmāsas un

ari māsīca, kā arī labs bars draugu un domu biedru.

Arvīda Skaidrā mirstīgās atliekas pārpelnoja, bet viņa pel-

nus, sekojot viņa paša izteiktai vēlmei, apbedīs Rotā. Testamen-

ta kārtošana atstāta bijušā DV Montrealas nodaļas valdes

priekšsēža Jāņa Gributa dēlam.

Tā laika tecējumā viens pēc otra aiziet viņsaulē vecie, II

pasaules kara dalībnieki, un gadu no gada retākas rindas mums

kļūst.

Skrastiņu Indulis

PATEICĪBA

1/sakām sirsnīgu pateicību visiem draugiem un

paziņām par izteikto līdzjūtību un palīdzību, izvadot

manu ilggadējo draugu

VIKTORU FRĪDI

mūžībā.

Pateicamies diakonam Egonam Jēkabsonam par

līdzjūtīgierm vārdiem, ērģelniekam Andrejam Vīto Lamm

par sēru raelodijām, DV Montrealas nodaļas vanagiem

par goda sardzi.

Paldies visiem, kas mūs atcerējās mūsu sēru dienās.

Tālajos laukos satumsa nakts...

Olga Stachosvskis

un ģimene

TESTAMENTS UN TĀ IZPILDĪTĀJS

Tuvojoties mūža vakaiam, ceļam, kuru daudzi no mūsu vecākās

paaudzes jau pasākuši iet, un gatavojoties brīdim, kad nonāksim šā ceļa

galā, vél ir lietas un darījumi, kas mums katram jānokārto, pirms sa-

sniedzam šā ceļa galu Pretējā gadījumā, mēs uzliekam smagu neziņas

un satraukuma nastu visiem tuviniekiem, draugiem un tiem. kurus iz-

vēlamies par šis saules mūsu nenobeigtā darba veicējiem Te vietā būtu

jautājums, kas tad isti ir tas nenobeigtais darbs, ko šeit pieminu un par

ko vēlos runāt Tas jau tika aprakstīts MLB Ziņotājā pirms vairākiem mē-

nešiem ar virsrakstu 'Testaments-aizgājējs-palicējr, kur tika norādīts uz

daudz un dažādiem sarežģījumiem, kuru priekšā nonāk palicēji, kam nu

jākārto lietas, kas attiecas uz mantojumu,un ier kuru bieži vien nav ne-

kādu norādījumu. Tik bieži ir dzirdētas atbildes un iebildumi. - nu gan jau

es to izdarīšu, vēl jau gan netaisos no jums aiziet. Šādam iebildumamnav

nekāda attaisnojuma, nedz pamata un tas kā tāds ir gaužām neapdomīgs

un nepareizs. Ir bijuši gadījumi, kad šādu vārdu teicēji, pēkšņi un negaidīti

saslimst nonāk nesamaņas stāvokli un vairs pat nav spējīgi dot norā-

dijumus par to. kāda ir viņu mantība, ieskaitot banku kontus, un kam to

sadalīt Tiek lauztas galvas, krustoti Šķēpi, lai izdibinātu un noskaidrotu

tik bieži neizdibināmu un neskaidni stāvokli, kura vainojams ir vienīgi

pats neapdomīgaisaizgājējs. Mūsu pēdējā diena šajā saulē ir zināma tikai

vienai personai, un paldies Viņam. Viņš mums to nesaka, bet katram no

mums. it sevišķi sudraboto galvu saimei vai slimajiem ir šai dienai jau

laikus jāsagatavojas.

Kā jau savā lepnekšējā rakstā to minēju, mums katram ir jāuz-
raksta testamenta, vai latviešu mēlē runājot - novēlējums, kura būtu

skaidn vienkāršiem vārdiem jānorāda, kam kas paliks, kāda daļa no ma-

nas atstātās mantības (izteikta vai nu procentos, vai bēši naudas sum-

mās) paliks manai māsai, brālim, tēvam vai mātei, radiem un piederīgiem

un, ja aizgājējs to vēlas, ari kādai organizācijai, garīgai vai laicīgai Kam

un kādas tiesības, daļēja vai visa mantojuma saņēmējam, ir rīkoties ar

manu atstāto nekustāmo īpašumu, mašīnu, noguldījumiem (uzrādot kur

tie atrodas), paturot vienmēr atmiņā, ka aizgājēja apbedīšana nav par

velti, ka tā izmaksās vairākus tūkstošus dolāru Tāpat novēlējumā butu

ari jānorāda,ko lai palicēji dara ar manām mirstīgām atliekām - tos nodot

zemes mātei vai ari sadedzināt, un ko darit ar pelniem. Laba daļa mūsu

bijušo karavīru pelni ir pārvesti uz Rotu (Katskiļos) un tur aprakti

Ja nu. tiešām, aizgājējam, viņa |aša kļūdas dēļ, nav bijis iespējams

ierasties pie notāra un uzrakstīt novēlējumu oficiālā valsts valodā vai

valodās, tad to var izdant ari latviešu mēlē vai nu aizgājējs pats. vai ari

kāds t its. ar noteikumu, ka šis uzrakstītais un arī pārlasītais un pieņe-
mamais novēlējums ir divu aculiecinieku parakstīts (Redakcijas piezīme:

Testaments Kvebekā, ja to sastādījis notārs, pec nāves nav tiesā pār-

baudāms un apstiprināms, kā tas ir visās jārējās Kanādas provinces

(probate) Tā ir liela priekšrocība testamenta izpildīšanā. Visi pārējie tes-

tamenta veidi var nonākt tiesas priekšā, sevišķi, ja darīšana ar nenokār-

totiem maksājumiem un ja uz mantību prasības pieprasa citi. Tas aizkavē

testamenta izpildīšanuun ņem daudz līdzekļu no atstatās mantas.)
Viens no vissvarigākajiem aizgājēja personīgiem lēmumiem ir no-

vēlējuma izpildītāja izvēle, kurā ir atbildīgs, ne tikai likuma, bet ari paša

aizgājēja mūžam dzīvās dvēseles priekšā, raudzīties, lai novēlējums arī

tiktu izpildīts, vadoties no paša aizgājēja vēlēšanās Ja aizgājējs nav

drošs par uzticama novēlējuma izpildītāja izvēli, ieteicu meklēt palīdzību

pie zināmiem, uzticamiem un godīgiem cilvēkiem, kas, ne ar muti. bet

darbiem apliecinājuši savu uzticamību, vai ari jautāt draudžu un organi-
zāciju atzītiem vadītājiem vai valžu locekļiem, par paredzētās personas

izvēli, gūstot viņu uzskatus un atsauksmes. Neieteicu paļauties tikai vie-

nai personai, neskatoties uz šis iedomātās personas skaistiem solījumiem

un bieži asarām apliec inātieru zvē rastiem. Kā viens tā otrs tie bieži pie-
mirstas, un aizgājēja nemirsugā dvēsele gaužām reti nāk ciemoties pie

novēlējuma izpildītāja, lai tam atgādinātu, vai dotais solījums ir izpildīts.
Otrs tik pat svarīgs priekšlikums kā iepriekšējais ir norādījums - ne-

kad nerakstīt novēlējumu pie tukšas vai pustukšas jnideles. kad prāta

skaidrība un asums samazinājās proporcionāli pudeles "nobirumam".

Lai aizgājējs pārliecībāun mierā varētu sagaidīt savas dzīves pēdējo

saulrietu šajā zemē un lai izvairītos no iespējamām kļūdām rakstītā novē-

lējuma, ieteicu an to iedot pārlasīt varbūt ne kādam radam vai piede-
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Mūžībā aizgājuhi mana sieva

MAGDALĒNA LAPIŅA

Dzimusi 1901. g. 17. augustā, Rīgā

Mirusi 1995. gada 9. maijā, Krestonā, B.C.

Sāp atminas,

Sāp kopā ietie ceļi.

Sāp liela tukša vieta.

Sēro

virs -
Teodor»

Mūžībā aizgājis

Montrealas Latvieàu Biedrības

biedrs

V I KTO RS FRÏDE

Viņu piemin

Montrealas Latvieàu Biedrība



rīgam, Ix't pilnīgi neitrālai personai. Pèdéjais roans ieteikums būtu. uz-

rakstīto un ar parakstiem apliecināti) novēlējumu ( testamentu ; izgatavot

vismaz divās, ja ne trijās kopijās un vienu no tam atstāt kādam uzticamam

cilvēkam, organizācijas vai latviešu sabiedrība zināmai un iecienītai

personai, kas tad varētu raudzīties, lai. tiešām, novēlējums tiktu izpildīts

pēc aizgājēja norādījumiem.

Vieniniekiem, kam nav piederīgo, vai ari tiem. kas neveļas kaut ko

atstāt savējiem personīgu iemeslu dē|, ļoti ieteicu raudzīties, lai aizgājēja

mantība nenonāktu valsts rokās, kā tas. diemžēl, nepiedodami ir atgadī-

jies, bet to norakstīt kādai latviešu organizācijai, garīgai vai laicīgai, no-

rādot, kam, kādā veidā viņa atstātais mantojums butu izlietojams, ievēro-

jot musu trūkumcietēju tautu dzimtenē, daudzbērnu ģimenes, bērnu na-

mus, veco ļaužu mītnes un visvairāk musu bijušos vecos leģionārus un

latviešu skolas dzimtenē.

Izmantosim prātīgi visas tespèjas un apdomīgi savu sakrāto mantu,

lai latviešu nauda paliek dzimtenei Latvijai. □

Skrastiņu Indulis

SVARĪGS NOTIKUMS EV.-LUT. TRĪSVIENĪBAS

DRAUDZĒ

Par draudzes mācītāju ārkārtas sapulcē āi gada 21.

augustā, Montrealas Latviešu Sabiedriskā Centrā, ievēlē-

ta mācītāja Rasma Caune.

Montrealas latviešu ev.-luL Trīsvienības draudzes valdes

pūles atrast jaunu draudzes garīgo aprūpētāju pēc māc. G. Hūna

nāves pagājušā «ada novembri vaiņagojušās ar panākumiem.

Mācītājas amatam kandidēja māc. Rasma Caune no Toronto.

Vēlēšanas notika pirmdien, 21. augustā, Montrealas Latviešu

Sabiedriskā Centrā, draudzes ārkārtas sapulcē, ko vadīja drau-

dzes priekšnieks Andris Spura (arī Kanādas luterāņu baznīcas

Austrumsinodes oficiālais pārstāvis), pierakstot sekretāram Jā-

nim Birzēm, asistējot revizijas komisijas priekšsēdim Imantam

Steprānam un Baznīcas Virsvaldes loceklim (ari LELBA ofidā-

lais pārstāvis) Mārtiņam Štauveram. Balsu skaitīšanu izdarīja 3

balsu skaitītāji (E. Auders, E. Bārdiņš un V. Paegle), kuru ie-

sniegtos rezultātus pārbaudīja draudzes revizijas komisijas lo-

cekļi. Citiem vārdiem viss notika likumīgi un pareizi un b'dz ar

to rezultāti nav apšaubāmi. Visas balsojumu zīmes tika uz M.

Peizes ieteikuma un sapulces dalībnieku vienbalsīga apstiprinā-

juma pēc rezultātu paziņošanas iznicinātas.

Draudzes priekšnieks valdes uzdevumā bija sagatavojis

plašāku pārskatu, ko saņēma katrs no 70 sapulces dalībniekiem

( nepieciešamais kvorums bija 31 ); citiem cipariem - piedalijās

23,1 % no 303 iesvētītiem draudzes locekļiem.

Darba seku pieņēma bez grozījumiem.

Sapulces pirmais uzdevums bija apstiprināt éventuel»» mā-

cītājas algu un citas atlīdzības pirmajā kalpošanas gadā. Ar lielu

balsu vairākumu: 62 jā, 6 nē un 1 nederīgu balsi to apstiprināja

$ 38,991 kopsummā, kā to bija ieteikusi draudzes valde

($ 11,066 vairāk kā 1995. gada budžetā ) Reizē, lai segtu šo

blakus izdevumu, paaugstināja minimālās draudzes nodevas ie-

svētītajiem draudzes locekļiem no $ 42 uz $ 85 gadā.

Lai nodrošinātu dzīves vietu, adresi un telpas arī draudzes

vajadzībām, apstiprināja $ 32,500 lielu izdevumu Draudzes nama

remontam. Lai segtu šo vienreizējo izdevumu, draudzes locekp

aicināti ziedot vismaz $ 100 tā segšanai. Ar jā par šo ieteikumu

balsoja 55. ar nē 15 - sapulces dalībnieki.

Abi šie darba sekas punkti izraisīja plašas debates, kas bija

lietišķas un novedapie pārliecinošiem rezultātiem.

Mācītājas Rasmas Cauoes vēlēšanas noritēja raiti:

viņa saņēma 65 jā, 4 pret un 1 tukšu zīmīti. Līdz ar to,

ja viņa so rezultātu pieņem ( to ir darījusi ), viņa kļūst

par Montrealas latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzes

mācītāju, sākot ar 1995. gada 1. novembri.

Sapulces noslēgumā vēl pārrunāja Porvo dokumenta vēla-

mību. Līdz ar ārkārtas sapulces paziņojumu saņemtie materiāli

bija pārliecinājuši draudzes locekļus atbalstīt šo deklarāciju, ie-

teicot tā parakstīšanu, vienbalsīgi.

Līdz ar šo sapulci draudzes dzivē iestājās jauns posms, ko

veidos jaunā mācītāja, draudzes valde un draudzes locekļi

kopējā ticībā, vienprātībā un darba priekā. Vēlēsim māc. Rasmai

Caunei labākos panākumus!
M. Štauvers

KO DARA DAUGAVAS VANAGI MONTREALĀ?

Pēdējā DV Montrealas nodaļas valdes sanāksme notika

latviešu centra telpās š. g. 18. jūlijā. To atklāja nodaļas valdes

priekšsēdis B. Innus ar klusuma bridi atceroties viņsaulē aiz-

saukto Arvīdu Skaidro. Viņš iepazīstināja valdi ar pēdējās dele-

gātu sanāksmes lēmumiem Toronto, norādot, ka DV CV valdes

izbīdītais latvijas DV pārstāvis Fr. Kursietis darījis daudz abu

DV nogrupējumuapvienošanā, bet. diemžēl, neskatoties uz to.

redzamu panākumu Aajā jautājumā vēl neesot, kaut gan apvie-

nošanas sarunas un darbs šajā virzienā turpinās Tālāk ziņoja,

ka pastāvot doma izveidot kopīgu koordinācijas centru ASV, kas

tad koordinētu visu DV darbibu globālā mērogā. Sakarā ar Dr.

Silvijas Janusonis starpniecību ir iespēja nosūtīt uz latviju 3 pa-

letes ar speciāli sagatavotu preparātu zobu tīrīšanai. sevišķi

bērniem, kur būtu jāsedz tikai sūtīšanas izdevumi ap $ 800.-

vērtibā. Valde ieteica ievākt tuvāku informāciju par šī preparāta

nepieciešamību latvijā. tā sadalīšanu un cik daudz tas palīdzēs.

Dr S. Janusone ieteic Mutes veselības centra radīšanu Latvijā.

Tas darbotos, lai uzlabotu zobu stāvokli, it sevišķi bērniem,

kuru zobi esot ļoti bēdīgā stāvokli. B. Innus par personīgiem

līdzekļiem nopircis no A/S "Bebri" datoru par $ 2,584.- un

iespiedēju-drukātāju par $ 1,200 - un tos nodevis latvijas DV

pārstāvim i r Kursietim, kas lielā mērā atvieglinās viņa darbu

koordinācijas laukā. Datora izdevumus paredzēts segt DV CV.

Abas ierīces varētu lietot abi DV nogrupējumi latvijā. Valde to

pieņēma zināšanai.

Tālāk viņš pieskārās jautājumam par paredzamo slimnīcu

slēgšanu Kvebekā un ieminējās, ka būtu jāpainteresējas par

slimnīcu piederumu atdošanu vai iegādi par izdevīgām cenām.

H. Birzēm Toronto esot iespēja sagādāt dažādus medicīniskos

preparātus pārsūtīšanai uz latviju. Šādā gadījumā būtu jāsedz

tikai pārsūtīšanas izdevumi. Valde uzdeva par šo jautājumu ie-

vākt vairāk ziņu. lai varētu to izvērtēt.

A Zariņš ziņoja, ka no 97 ziedotājiem 14. jūnija atcerei kopā

sazīmēti $ 3,601 -,
kurus izlietos, sekojot ziedotāju norādīju-

miem.

Par savu latvijas ceļojumu ziņoja J. Verners Viņš piedalī-

jies Mores kauju atcerē, bijis Cēsu pensionātā, kur valdot ļoti

priekšzīmīga kārtība un tīrība, kā ari bijis Dr. Mūrnieces ie-

kārtotā sieviešu slimību klinikā Rīgā. Viņai esot ļoti daudz slim-

nieču, kas nākot pēc palīdzības. Bijis arī Cēsu bērnu mītnē

Cīrulīšos, kur lūgti palagi. Valde piešķīra palagu iegādei $ 500 -.

Pārrunāja palīdzības sniegšanu Latviešu centram, celtņa iekārto

šanai. Piešķīra 5 gadu bezprocentu $ 7,000.- aizdevumu, jo DV

Montrealas nodaļā ap 90 % biedru ir pensionāri.

Pārrunāja nākamo saiņu sūtīšanas akciju uz Latviju. To

rīkos 10., 11., un 12. oktobri, lai sūtījumu varētu saņemt Latvijā

ap novembra beigām, pirms Ziemsvētkiem. Sūtīšanas maksa

būs tāda pati kā iepriekš - S 7
- par kubikpēdu un $ 10.- par saiņa

piegādi mājās. Visi sūtītāji lūgti saiņu skaitu pieteikt šādām

personām:

vanadžu priekšniecei Ērikai Vitiņai, tel 482-2694,

Mārai Valdmanei, tel. 484-0712,

Konstantīnam Čakam, tel. 6974630 vai ari

Arnoldam Zariņam, tel. 744-2293.

Sis būs pēdējais sūtījums uz Latviju šajā gadā. Tiem, kas

saiņus nebūs pieteikuši, ieteicam ierasties Centrā tikai pēdējā

dienā, t. i., 12. oktobri pēc pīkst. 18:00. Ari tad nevaram garantēt

saiņu nosūtīšanu ar šo sūtījumu. Lūdzam sazināties ar augstāk

minētām personām.

Saiņus pieņems 10. un 11. okt. no pīkst. 14:00 - 17:00, bet

12. okt. no pīkst 16:00-19:00. Norādām, ka pirmajā dienā saiņus

sāksim pieņemt tikai pīkst. 14:00, bet ne iepriekš. Tas pats

attiecas ari uz divām pārējām dienām, ne pirms noteiktā laika

Skrastiņu Indulis
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Paziņojiet redakcijai katru adrese» maiņu!

šis MLH Ziņotajā numur» nebaidītu apstākļu dēļ re-

dakcijā aizkavējies turpat par 2 nedēļām. Varam to nodot

Kanādas pastā tikai septembra vidū - 12. un 13. datu-

mos. Maz eksemplāru šoreiz varēsim lasītājiem izdalīt uz

rokas. Imidžam lasītājus redakciju atvainot, jo vienkārši

nebija citas iespējas. lespējams, ka so pasu iemeslu dēļ
aizkavēsies ari oktobra numurs.

Redakcija



PENSIONĀRU SAIETOS

Neskatoties uz karsto jūlija dienu un atvaļinājumu laiku un

vasaras ciemošanos, kas aizkavēja daža laba pensionāra ieraša-

nos centrā. 13. jūlijā to pulciņš bija kupls - ap 70. Tas liecina par

šādu saietu nozīmi un pensionāru saimes velēšanos tādus izkār-

tot ari turpmāk, jo piekrišana tiem ir liela. Saiets sākās pīkst.

11:00 ar Latvijā izgatavoto filmu "Limuzīns" izrādi Ērika Skujiņa

pārziņā. Sanāksmi atklāja V. Paegle. Lūgšanas vārdus teica H.

Bērziņa. Jūlija mēnesi dzimušos (15) sveica L Strautiņa, kas

uzņēmusies šo pienākumu pēc V. Varslavānes aiziešanas atpūtā

(šaubos, gan. ka viņa tādu atpūtu ilgi varēs izturēt). Sevišķi
daudz laba vēlējumu un ziedu saņēma vanadžu vadītāja Ērika

Vītiņa. Pārējie jubilāri - V. Krūze, B. Innus, J. Verners, V.

Grunde, J. Reveliņa, J. Gributs, S. Zariņa, A. Paegle, M.

Skaistkalns, N. Baumane, A. Bremze, M. Ergle, J. Ezerosis un

M. Godiņš. Vina aprūpes pienākumu veica J. Ezerosis, jo G.

Strautiņš savainotas kājas dēļ bija spiests atpūsties līdz nākamai

reizei.

Tad V. Paegle nolasīja daļu no J. Skujiņa atmiņu krājuma

par pavadītiem gariem gadiem Sibirijas vergu nometnēs, kur vi-

ņu 13 gadu vecumā izsūtīja mūsu dzimtenes okupanti. Sekoja

"jaunā dzejnieka" E. Reveliņa nolasītās humoreskas-dzejas. Viņš

ari iepazīstināja pensionārus ar pāris paša komponētiem dar-

biem. Mēs priecājamies, ka mūsu vidū ir virs ar daudz un

dažādām dotībām un kas sveci netura zem segas. Paldies Eižen!

Varētu teikt, ka pirmo reizi pulcējušies izmantoja jaunās

laicīgo dziesmu "grāmatas", kuras tiem ļāva ne tikai iesākt, bet

ari nobeigt. Varēja priecāties par ērtībām, kādas sagādāja sala-

botais gaisa vēsinātājs, un tas izpaudās kāju ielocišanā uz centra

lielās deju grīdas.

Sajā sanāksmē par izdevīgām cenām pārdeva vanadžu iegā-

dātos apavus, sevišķi bērnu.

Pa laikam pensionāru sanāksmēs ierodas kāds ciemiņi no

Latvijas un pastāsta savus novērojumus. Stāstījuma saturs un

kvalitāte ir tieši atkarīga no stāstītāja paša redzes loka, viņa

saskares ar dažādām un dažādu kalibru personām, bet visvairāk

no paša spējām objektīvi visu redzēto izvērtēt, toreiz ciemiņš

bija bijušā Latvijas ministra Alfrēda Valdmaņa dēls Gundars, kas

bruņojies ar neticamu pieredzi un saskari ar daudz un dažādām

1 personām, augsta ranga politiskiem un militāriemvadītājiem, kā

mūsu dzimtenē, tā ari patreizējā Krievijā un ASV. Piecdesmit

gadigā Gundara stāstījums un notikumu analizēs bija ļoti sais-

tošas, interesantas un atklāja viņa personīgos iespaidus notiku-

mu izvērtēšanā, kas līdz šim nebija dzirdēti. Par tiem mazliet

Vēlāk.

10. augusta sanāksmi, kufā piedalījās 80 daUbnieki, kā

parasti, atklāja priekšnieks V. Paegle, ziņojot, ka pensionāru ap-

vienības valde noziedojusi Latviešu centram elektriskā celtņa

izbūvei S 5,000.-, jo tieši pensionāri būšot šīs ierīces lielākie

lietotāji. Tā būšot gatava jau septembrī, kad paredzēts centra

gada svētku sarīkojums. Lēmumu pensionāri apsveica ar aplau-

siem. Lūgšanu skaitīja J. Metums, pēc kuras ar klusuma bridi

pieminēja aizsaulē aizgājušo biedru Viktoru Frīdi, kas miris savā

83. mūža gadā.

J. Metums nolasīja humoresku par prātīgu un apzinātu ēša-

nu, kas šodien pie bagātīgi klātiem galdiem, varētu teikt, nav

iespējama.

Jubileju pārzine I. Strautiņa nolasīja augusta mēnesi dzimu-

šo vārdus - H. šmite, M. Steprāne, O. Vīndedzis, A. Skujiņa abi

Rambachu ģimenes piederīgie, abi Opolnieki, P. Greize un pati

L Strautiņa. Spīdola Zariņa ziņoja, ka kliņģerus un tortes šoreiz

sanāksmei cepušas H. Šmite, M. Steprāne, I. Strautiņa un Z.

Opolniece.

Sakarā ar gaidāmo operāciju un ārstēšanos slimnīcā no

saimnieces pienākumiem atteikusies ilggadīgā, vienmēr atsauci

gā un rosīgā Ulija Rudzāte. Viņas darbu turpinās montrealiešu

sabiedrībā labi pazīstamā un darbīgā vanadze Spīdola Zariņa.

V. Paegle ziņoja par gaidāmo izbraukumu uz Tērveti un

septembra sanāksmēm, kādas būs 2. Savā vērtējumā par noti-

kumiem pēdējos gados mūsu dzimtenē. G. Valdmanis norādīja

uz dažādo politisko partiju nosliecēm un savdabīgām interesēm.

Viņaprāt, vēlētājiem vajadzētu padomāt par 2 partijām, kas at-

balstītu latviešu un Latvijas intereses. Kā tādas viņš nosauca

Vienības un Sociāldemokrātupartijas, atzinīgi izsakoties par Al-

bertu Krauli, Ojāru Blūmbergu un Juri Bojāru, kā ari dažiem

citiem. Viņš raksturoja dzimtenes latviešu nabadzību, bērnu un

[dziedināšanas iestāžu trūcīgos apstākļus, zemnieku un lauk-

i'saimnieku plānoto iznicināšanu, Latvijas saimniecības un finan-

I ciālo iestāžu izplānotu sagraušanu. Tas viss jau sen izplānots

ļ Maskavā. Minēja, ka Latvijā varot iepirkt zemi ar sertifikātiem

(par Ls 11.- hektārā, kas bulu ap $ 30.- Kanādas naudā. Līdzīgi

nekur citur tas nevarot notikt. Lidz ar to sveštautieši, nopērkot

no latviešiem sertifikātus, kļūstot par latviešu zemes īpašnie-

kiem. Referents norādīja, ka ļoti ienesīgs pasākums Latvijā esot

sēņu audzēšana uz kokiem, kas gan prasot turpat gadu laika,

bet reizē dodot labu peļņu. Pieskafoties vēlēšanām, lai gūtu kā-

das redzamas pārmaiņas 6. Saeimā, domāja, ka Sociāldemokrā-

tu un Vienības partijām kopā jādabū vismaz 51 % balsu. Jā-

izvairās no balsošanas par bijušajiem komūnistiem.

Attiecībā uz latvijas lauksaimniecības postu referents mi-

ļ nēja, ka no agrākā Līt vijas govju skaita ir nokautas ap 400.000

(liels skaits no tā bija nepieciešams izplatītās leikozes slimības

dēļ - red.) un ap 2-2,5 miljonu cūku, kas īsuma raksturo pat-

reizējo saimniecisko stāvokli. Savā stāstījumā G. Valdmanis no-

rādīja uz zināmu, mums nelabvēlīgu sadarbību ASV un Krievijas

starpā un valdības Vašingtonā apbrīnojami sīko informāciju par

notikumiem latvijā un pārējās Baltijas valstis. Viņš pats šobrīd

darbojoties kā padomdevējs dažādos uzņēmumos un dodot pa-

domus arī lauksaimniekiem, sevišķi financiālos jautājumos un

banku darījumos. Referents atbildēja uz vairākiem jautājumiem

iun uzsvēra, ka mums, latviešiem, jārespektējot notikumi un

jmums pieņemamā līmenī arī Krievijas intereses, sevišķi ekono-

I iniskos un sadarbības jautājumos, jo Krievija tomēr esot mūsu

kaimiņš un tāds ari palikšot. □

Skrastiņu Indulis

Moiitrealas latviešu pensionāru apvienības Izkārtotais izbraukums

uz Tērveti kopā ar Otavas senioriem notika 27 augusta. Tai paša laika tur

notika DV Montrealas nodaļas nkotâ Brivjbas ciņu atcere ar Imanta

Steprâna referātu. Sarīkojums bija groziņu veidā. To atklāja apvienības

valdes priekšsēdis V. Paegle. Galda lūgšanu teica diakons Egons

Jekabsons. Dziesmas uz pārnesamam ergelem pavadīja Jūlijs Metums

Sekoja viņa lasītas pamācības par citu cilvēku uzklausīšanu un garšīgas

pusdienas pie bagātīgi klātiem galdiem Vilmas l'lmanes vadība. Pec

vairāku dziesmu nodziedāšanas sarīkojums turpinājās ar 1. Steprana

referātu par Brīvības :iņam un karavīru godināšaznu visos laikos un visās

vietās Referentu pieteica DV Montrealas nodaļas priekšsēdis Bruno

lnnus. No Otavas kluba montrealiešiem pateicās tā priekšnieks Kriks

Cimmermanis par ielūgumu un savkārt ielūdza viņus ciemoties Otavā

pavasan, tulpju laika. Noslēguma V. Paegle pateicās visiem par atnākšanu

un groziņu nešanu, un saimniecēm par gaumīgo galdu klāšanu. Sarīko-

juma ļtiedalījās ap 60 dalībnieku, starp tiem an viesis no latvijas - Edvīna

Skapsta brālis Voldemārs no Liepājas. No vanadzem sarīkojuma laikā par

pazeminātu cenu varēja iegādāties bērnu apavus un Imanta Steprāna

grāmatu 'Tautība un ticība" ( S 18.-).

V.Š.
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Imanta Steprana

grāmata

TAUTĪBA UN TÏCIBA

pasūtināma pie autora.

Maksā Kan. $ 18.- vai US $ 15.-

5290 Bannatyne, Verdun, Que, H4H IES,

tel. 514-769-8421

jeb pērkama Latviešu Centra grāmatnīcāToronto.

OTAVA

Latvijas Universitātes ATCERES AKTS korporāciju

kopas izkārtojumā uotiks sestdien, 23. septembri, pīkst.

19:00, Utavas Latviešu ev.-lut. Miera draudzes sarīkoju-

mu telpas, 83 Main ielā, Otavā. Akadēmisko runu par

tematu "Rehabilitācijas metodes smadzeņu triekas ārste-

Sānā" teiks Dr. psīch. Edīte Ozola no Toronto.

leeja pret labprātīgiem ziedojumiem.

Korporāciju Kopa Otavā



NOZĪMĪGS NOTIKUMS KATOĻU DRAUDZĒ

Montrealas katoļu diocezē 1995. gada 15. augustā iesvētīja

jaunu biskapu - Viņa Ekselenci Neil E. Willard, V. G.. Viņš ir

latviešu labvēlis un draugs.

Viņš piedalisies Montrealas latviešu katoļu draudzes š. g.

17. septembra dievkalpojumā un dos savu bīskapa svētibu lat-

viešiem. Dievkalpojums notiks pīkst. 10:30, Notre Dame Bazi-

likas Jēzus Sv. Sirds kapličā, 426 Sulpice ielā.

Montrealas latviešu katoļu draudze laipni lūdz visus latvie-

šus, neskatoties uz konfesiju dažādibu, piedalīties šajā dievkal-

pojumā un saņemt biskapa svētību.

Draudze būs pateicīga par katra piedalīšanos.

KVEBEKAS REFERENDS

30. oktobri Kvebekā dzīvojošiem kanādiešiem būs ie-

spēja balsot par vai pret Kvebekas suverénitfiti. Nobalso-

juma varēs piedalīties tikai Kanādas pavalstnieki, kādēļ

ļoti svarīgi, lai katrs būtu piereģistrēts sava vēlēšanu ie-

cirkņa patstāvīgajā vēlētāju sarakstā. Reģistrēšana notika

no. 5.-10. septembrim. Ja reģistrētāji nav piestājušies jū-

su dzīves vieta, nekavējoties stājaties sakaros ar sava vē-

lēšanu iecirkņa biroju un raugait, ka jūsu vārds nonāk

sarakstē. Citādi šajā svarīgajā nobalsojuma, kurā nozīmī-

ga būs katra balss, jūs nevarēsit piedalīties.

Provinces pekistu valdība grib pēc pozitīva nobalso-

juma piedavai Kanādai īpašus sadarbības noteikumus. Ja

federālā valdība tos nepieņemtu gada laika, Kvebeka kļū-

tu neatkarīga valsts. Lieta tāda, ka viss tas, ko pekisti

grib Kanādai piedāvāt, viņiem tagad jau ir - Kanādas

nauda, Kanādas saimniecība, pasaules brīvais tirgus, ve-

selības aprūpe, valsts pensijas un cilvēku tiesību likums

u. 1.1.

Šobrīd publiskie vēlētāju noskaņojuma novērtētāji zi-

ņo, ka noskaņojums velētājos ir līdzīgs abas pusēs. No-

balsojuma kampaņa solas būt spraiga. Federālisti cenšas

ieturēt zemu profilu, kamēr pekisti nemitīgi meklē iegans-

tus, kur varētu atrast dažādas vainas un pie visa vaino

vēsturisko netaisnību. Lai gan vispārējais noskaņojums

Ir, ka pekisti pazaudēs un federālisti uzvarēs, tas nav ne-

būt garantēts, jo nobalsojumu noteikti izšķirs šobrīd ne-

drošo balsotāju balsis, kuru nosliece būs atkarīga no abu

pušu kampaņas panākumiem un kļūmēm.

Galvenais - piedalāties nobalsojuma, lai jūsu balss

neietu zudumā!
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LATVIEŠU JAUNATNES DZIESMU

SVĒTKU PADOME

291 Lorraine Drive, Baie d'Urfe,

Quebec, Canada, H9X 2R2

9 514 457 9832

Piedāvā:

LATVISKĀS VIESĪBU SERVJETES

150 servješu paka $ 25.- + $ 4.- pastam

2-18 servješu paciņas - $ 6.00 + $ 1.50 pastam

Rotājiet savus godu un svētku galdus ar šīm

servjetēm!

Aicinām atbalstīt

MŪZIKAS NOMETNES LABVĒĻU FONDU,

lai nodrošinātu jauniešu un lektoru piedalīšanos

nākamajā Mūzikas nometnē, kas notiks 1996. gadā,

Jaungulbenē, Latvijā.

Visi maksājumi adresējami uz augšējo adresi

un čeki rakstāmi uz Latvian Youth Song and Dance

Festival vārda.

Pateicamies par Jūsu uzmanību un atsaucību!

PADOME

AMBER

GLOBUS
Latviešu uzņēmums ar profesionālu pieredzi

PAKALPOJUMI

BALTIJAS VALSTĪS

Birojs Montreal*: 1625 Duff Court, #412

Lachine, P. Q. HBSIES

* (514 ) 637-9495

SAIŅI AR GAISA SATIKSMI

� katru nedēļu; sasniedz Rīgu 5 dienas

sūtījumi ar kuģi

e katru otro nedēļu,

� visi sūtījumi garantēti un apdrošināti,

� pieņem saiņus Jūsu mājis.

SŪTĀM SAGATAVOTUS PĀRTIKAS SAIŅUS

� pieprasiet mūsu cenrādi.

GARANTĒTA UN APDROŠINĀTA DOLĀRU PIE-

GĀDE LATVIJĀ

S naudas pārvedumi Kanādas un ASV doiiros.

RŪPĒJATIES PAR NAUDAS SAŅĒMĒJA DROŠĪBU!

e nevienam netiek izpausts naudas saņēmēja

vārds,

� nevienam netiek izpausta sūtītā naudas

summa

MONTREAIAS LATVIEŠU BIEDRĪBA

rīko

svētdien, 24. septembri, pīkst 10:00,

Latviešu centrā, 3995 Provosta ielā,

Lašīnā,

PANKŪKU

BRO KASTIS

Maksa - $ 7.00

- $ 2.00 bērniem līdz 12 gadiem

Pīkst 11:00 Skaņu lenšu mūzika

Ja vēlaties, varat rezervēt galdiņus, zvanot

9 697-6624 vai 4579832

Apmeklējiet kuplā skaitā un aiciniet līdz savus

draugus un paziņas! Pavadiet patīkamas stundas

savstarpējas sarunās pie brokastu galda!

Sirsnīgi aicina,

MLB valde

Lūdzam MLB Ziņotāja lasītājus, kas to vēl

nebūtu izdarījuši, nokārtot abonementa maksā-

jumus par 1995. gadu. Apsveriet samaksu ari

par 1996. gadu! Gaidām!



MLB PRIEKŠNIEKA ZIŅOJUMS GADA SAPULCĒ

Mūsu mazā biedriba 1994./5. d. g. sarukusi skaitā par 10

biedriem (miruši - 3, no kuriem - 2 bija Koda biedri, izskaitīti
- 7,

jauniestājušos - nav) • no 102 uz 92. Par šādu ziņu priecāties

nevaram. Ceram, ka jaunajā darbibas gadā ceļu uz biedrību at-

radis jauni biedri. Katrā ziņā gaidām.

Tikmēr biedrības saimniecībā maz pārmaiņu, kā Ui rāda ka-

sieres A Porietes-Bedard ziņojums. Valde spējusi darboties līdz-

šinējās robežās. Pavisam kopā ieņemti $ 25.932.06 vai $ 702.06

vairāk kā bija paredzēts budžetā ($ 25.230.-). vai $ 105.58 vairāk

kā iepriekšējā gadā ($ 24.583.12). Izxdoti $ 26.088.70. $ 858.70

vairāk kā budžetā (25.230.-). vai $ 1.505.58 vairāk kā iepr «adā

($ 24.583.1 ). Iztrūkums $ 156.64 (lepr. darb. gada atlikums

$1.243.39). Kasē tagad 8 7.168.12. Lielākais budžeta postenis -

MLB Ziņotāja - istenojies labi: paredzētos S 21.000.- ienākumos

saņemti $ 20.745.22. bet $ 22.000- izdevumu vietā izdoti

S 22.319.24, bet te jau ieskaititi 1995. g. maija mēneša pasta

izdevumi.

MLB Ziņotāja metiens nostabilizējies uz 1070 eksemplā-

riem. To lasa daudz lasītāju [etvijā. So lasitāju skaitu tfrūti lēst.

jo atsevišķu burtnīcu lasītāju skaits tur sasniedz pat 50. Uz tu-

rieni nosūlito burtnīcu skaits svārstās. No redakcijas nosūlām

ap 60 eksemplārus. Daudz lasitāju šeit pēc izlasīšanas savus

eksemplārus arī sūta uz dzimteni. Līdzstrādnieku devums ir tei-

cams, kā to liecina publicētā teksta daudzums. Izdevums iegājis

savā 47. gada gājumā un iznācis regulāri. Bija viens vasaras

dubultnumurs.

Grūtības rada amatu pildītāju trūkums, jo vairāki valdes

darbinieki un talcinieki piedzīvojuši veselības traucējumus. Vē-

lam viņiem drizu izveseļošanos.

levērojams izrādījies latviešu skaita sarukums Montreālā

un apkārtnē. To rāda MLB Ziņotāja kartotēka, pēc kufas ziņām

tas ir 22 (no 935 uz 912) - tieši par mirušo skaitu.

MLB turpina sastāvēt LNAK. uz kufas padomi sūta savu

delegātu - Robertu Klaiši. Padomē kā vēlētais padomes loceklis

darbojās ari MLB priekšnieks M. Stauvers, ko atkal šī gada 46

padomes 3. sesijā ievēlēja LNAK valdē, kur viņam uzticēts vice-

priekssēža amats. Puse MLB biedru ir ari aktīvi LNAK dalībnie-

ki (maksātāji).

Biedrības darbs turpinās ierastā gaitā. Paredzam, ka tas tā

būs ari jaunajā 1995./6. darbības gadā. lai gan pārsteigumi ir

iespējami.

Noslēdzot so lakonisku ziņojumu, jāsaka sirsnīgs paldies
itin visiem valdes, revizijas komisijas, MLB Ziņotāja redakcijas
darbiniekiemun līdzstrādniekiem un MLB darba daudzajiem at-

balstītājiem. Bez Jūsu atbalšu MLB darbs nav iedomājams. Ce-

ram, ka tas nemazināsies, bet augs, jo biedrībai ir sava noteikta

vieta Montrealas latviešu sabiedrībā.

1995. g. 11. maijā MLB priekšnieksM. Štauvers.

ta m*-s |>ān*lcatu un ziedotāju saraksta ziņojuma vēl arvien

jāatliek uz nākamo reizi. Atvainojamies, ka tas tā. Ceram, ka

varēsim visu to iespiest nākamajā numurā. Darha slodze

redakcijā patlaban ir neiedomājama un fizisko speķu dažkārt

trūkst, lai paveiktu visu tā, kā mēs to vēlētos. Atvainojiet, lūdzu!
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MONTREALAS LATVIEŠU BIEDRĪBA

rīko

sestdien. 4. novembri, no olkst 10:00 līdz 16:00. Latviešu centrā. 3955 Porvost» iefa UŠĪliā*

gadskārtējo

TIRDZIŅU

Šim sarīkojumam esam saņēmuši visu Centru. PUSDIENAS UN ATSPIRDZINĀJUMI būs augšējā zālē

D Rudzu maize, piparkūkas, pīrāgi, saldmaizites, tortes un dažādi cepumi.

O levārījumi, augļi, marinētas saknes.

H Apsveikumu kartiņas, servjetes, lietotu grāmatu duplikāti MLB bibliotēkā.

O Keramika, audumi, rokdarbi.

O Siltas PUSDIENAS, atspirdzinājumi, tēja un kauja. Wins, alus un burbuļūdens.

O Izloze - $ i. - par lozi. Daudz dažādu laimestu.

lEEJA .brīva

Atbalstiet šo MLB sarīkojumu, ar ko reprezentējamies arī vietējā kanādiešu sabiedrībā, ar

savu aktīvu piedalīšanos mājas cepumu un citu tirdziņa mantu sagādē. Šogad tirdziņā varēsit iegādāties

ari Ziemsvētkiem piemērotas lietiņas. Par to Jums jau iepriekšējs paldies! Ir ļoti svarīgi, lai tirgojamo

mantu skaits būtu pēc iespējas bagāts, jo kanādiešu ciemiņi vēlas plašu izvēli.

Pieteikšanās un plašāka informācija pie: -

Elgas Čops 9 684-2522 Veltas Ozolos 9 626-3501

Gitas Lukstiņas 9 685-2218 Anitas Porietes-Bedard 9 697-6624

Margas Lāses 9 488 7615 Mārtiņa Štauvera *T 457-9832

Ineses Ortmanes 9 489-3719 Dagmāras Ziediņas 9 694-2817

Uz redzēšanos šī gada MLB TIRDZIŅĀ!

Piedalīties, tirgoties, apmeklēt un pirkt aicina

RĪKOTĀJI

Ši gada MLB Ziņotāja decembra numurā atkal

publicēsim

KOPĒJO ZIEMSVĒTKU UN JAUNGADA

APSVEIKUMU

kā to esam darījuši kopš 1975 gada

Tas ir kopējs SVEICIENS ne atpirkšanās no

personīgām apsveikumu Kartiņām

Sveicienā var piedalīties visi MLB biedri. MLB ZIŅO-
TAJĀ lasītāji un labvēļi kas to vêlas, gan tuvumā, gan
tālumā It sevišķi gaidām montrealiešu. otaviešu un kve-

bekiešu aktīvu piedalīšanos

Ērtības labad un iai taupitu laiku, automātiski piene-

mam. ka šajā SVEICIENA piedalīsies visi iepriekšējā

gada dalībnieki Ja_ nu tomēr kaut kādu iemeslu dēļ to

jai «514-457-9832

Piedalīšanas pret labprātīgu ziedojumu

Protams, gaidām atsevišķus sveicienus no drau-

dzēm, organizācijām un uzņēmumiem

Čeki rakstāmi uz MONTREAL LATVIAN SOCIETY

vārda un adresējami SVEICIENS. 291 Lorrains Dr.,

Bale d Urfe. Que., Canada. «514-457-9832

Jusu piedalīšanas KOPĒJA SVEICIENĀ loti gaidīta

Izmantojiet izdevību Par to jau Jums iepriekšējs paldiesl



SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRĀDIS

Sv. Jāņa igauņu baznīca, kur notiek dievkalpojumi, 4345 Mārci! ielā.

Ev.-luL Trīsvienības draudzes nams - 3438 Rosedale Avenue, tālrunis 489-3224

Montrealas latviešu sabiedriskais centrs - 3955 Provost ielā, Lašīnā, tālrunis 634-4082

Biežāk lietoto

telpu adreses:

16. septembri, pīkst 13:30, Tērvetē, Tērvetes gada svētku mielasts.

17. septembrī, pīkst 10:30, Notre Dame bazilikas Sv. Jēzus Sirds kapličā, 426 Sulpice ielā, Montrealas latviešu

katoļu draudzeskārtējais dievkalpojums. Tajā savu bīskapa svētību latviešiem dos

jaunais Montrealas diocēzes bīskaps Viņa Eksellence Neil E. Willard, V. G. Skatiet īpašu

paziņojumu 25. lappusē.

21. septembri, pīkst 11:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video lentes izrāde.

pīkst 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā sanāksme.

24. septembrī, pīkst 10:00, latviešu centrā, Montrealas latviešu biedrības pankūku brokastis. Gatavojaties!

Skatiet īpašu paziņojumu 25. lappusē.

30, septembrī, pīkst 10:00-19:00, Latviešu centrā, Utvijas vēstniecības Kanādā uzticamības persona Māra

Valdmane-Pemandt pieņems 6. Saeimas balsošanas aploksnes un nogādās tās uz Otavu.

1, oktobrī, pīkst 10:00-18:00, Latviešu centrā, Latvijas vēstniecības Kanādā uzticamības persona Māra Valdmane

-Demandt, pieņems 6. Saeimas balsošanas aploksnes un nogādās tās uz Otavu.

4. oktobri, pīkst 19:30, Latviešu centrā, akciju sabiedrības "Bebri" kārtējā sanāksme.

5. oktobrī, pīkst 11:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video lentes izrāde.

pīkst 13:00, latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā sanāksme.

7. oktobrī, pīkst 12:30, Tērvetē, ev.-luL Trīsvienības Pļaujas svētku dievkalpojums. Diakone A. Avotiņa.

pīkst 14:00, Tērvetē, Pļaujas svētku azaids.

8. oktobrī, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. Trīsvienības draudzesPļaujas svētku diev-

kalpums. Diakone AinaAvotiņa.

10. oktobri, pīkst 14:00, Latviešu centrā, humānās palīdzības saiņu pieņemšana.
11. oktobrī, pīkst 14:00, Latviešu centrā, humānās palīdzības saiņu pieņemšana.
12. oktobrī, pīkst 16:00, Latviešu centrā, humānās palīdzības saiņu pieņemšana.

19. oktobri, pīkst 11:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video lentas izrāde,

pīkst 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā sanāksme.

21. oktobri, pīkst 18:00, Latviešu centrā, latviešu ev.-luL Trīsvienības draudzesgadskārtējais rudens bazārs.

2. novembrī, pīkst 19:30, Latviešu centrā, akciju sabiedrības "Bebri" kārtējā sanāksme.

18. novembri, pīkst 16:00, Latviešu centra, Montrealas Latviešu Organizāciju Padomes rīkotā Latvijas valsts

svētku diena. Svētku runu teiks Dr. Prof. Jānis Priedkalns, Latvijas Zinātņu Akadēmijas

biedrs, no Austrālijas.

Turpmākie Montrealas Latviešu Biedrības sarīkojumi:

24. septembri, pīkst 10:00, Latviešu centrā, pankūku brokastis. Skatiet ari septembra nodalījumu.

4. novembri, pīkst 10:00, Latviešu centrā, gadskārtējais mājas cepumu un lietiskās mākslas priekšmetu

tirdziņš. Plašāka informācija vasaras otrā pusē.

MliiZ 1995 IX 1.050 e

Vērsām Jūsu uzmanību uz faktu, ka nevaram garantēt absolūtu SABIEDRISKĀS DZIVES LAIKRĀŽA pareizību.

Neskaidrību gadījumos aicinām sazināties ar pasākumu organizētajiem. Pavaicājiet!
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MLB ZIŅOTĀJA administratorei un MLB kasierei A. Porietei-Bedard, 113 Hightfite Ave., PointeClaire, Que,

Canada H9R 2X5, «514-697-6624

At So nosūtu MLB Ziņotāja abonementa samaksu par gadu/iem ( S 27.50 vai 8 22.50 ) $

Gaisa pasta piemaksu ( ASV $ 6.-, chos kontinentos 8 20.- ) 8

Ziedoju technisko izdevumu segšanai 8

Ziedoju spiestuves uzlabošanai, ma Ainu remontiem 8

Dāvinu MLB Ziņotāju 8

MLB biedru maksu par 1994./5. darbības gadu 8

Ziedojumu Montrealas latviešu biedrībai 8

Čeki rakstāmi uz Montreal Latvian Society vārda Kopā 8

( Maksātāja vārds, uzvārds, adrese, pasta koda, tālruņa numurs ) ( paraksts )



ŠAJĀ NUMURĀ

• L. Kalniņi Sēnes, zīmējuma 1. Ipp.

• A. Eglīti» Vēlējums 2. tpp.

• E. Berklava Tautai pa&al jāglābj sevi 2. Ipp.

• M. Trapāne Vai trimdas balsis Latvijā gaida? 3. Ipp.

• J. Kungs Veco rēķinu izlīdzināšana 4. Ipp.

• V. Irbe Mazs cinītis... 5. 9. Ipp.

•A. Zaļinskis Sava ceļa gājējs 8. Ipp.

• A. Puķīte DV Mēnešraksta Nr. 4 9. Ipp.

• V. Irbe Akadēmiskā Dzīve 9. Ipp.

• A. Kaidonis Ar Ulmani sākās... 10. Ipp.

• M. Ozola 7 mēneši Kurzemes cietoksnī 11. Ipp.

• Osānu Kārlis Zināt un ticēt, ticēt un nezināt 13. Ipp.

• 6. Saeimas velēšanu instrukcija 15. Ipp.

• E. Upenieks Par mākslu un morāli 16. Ipp.

•L. Švarcs Igaunijas brīvības cīnītāju apv. 16. Ipp.
• O. Kode Drustos top 17. Ipp.

•M. Grinbeiga 3x3 fenomens 18. Ipp.

• N. Kalniņi Dzejoļi 19. Ipp.
• Vēstules 20. Ipp.
• Aizsaule» ceļos 22. Ipp.

• Skrastinê I Testaments un tā izpildītājs 22. Ipp.

•M. Štauvers Svarīgs notikuma 23. Ipp.

• Skrastiņft 1 Ko dara DV 23. Ipp.

• Paziņojumi 25. Ipp.
• MLB ziņas 26. Ipp.

• Sabiedriskās dzīves laikrādis 27. Ipp.
• Sajā numurā 28. Ipp.
• Redakcija 28. Ipp.

MLB ZIŅOTĀJS / ISSN 0227-2433

IZDEVĒJA: Montrealas Latviešu Biedrība, 291 lorraine Dr., Baie d'Urfe, Que.. Canada H9X 2R2. S 514-457-9832

REDAKTORS: Mārtiņ* Štauvers, 291 Lorraine Dr., Baie d'Urfe, Que., Canada H9X 2R2, 9 514-457-9832

ADMINISTRATORE: Anita Poriete-Bedard, 113 Highgate Ave.. Pointe Claire, Que. Canada H9R 2X5, «514-697-6624
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MLB ZIŅOTĀJA ABONEMENTA MAKSA: $ 27.50 gadā; MLB Biedriem, pensionāriem un kara invalīdiem -

$ 22.50 gadā, gaisa pasta piemaksa uz ASV - $ 6.00, uz citiem kontinentiem$ 20.- gadā, atsevišķa burtnīca
- pret
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pilna lpp. $ 60.-; paziņojumu sagatavošana - $ 20.-; čeki rakstāmi uz MONTREALLATVIAN SOCIETY vārda. MLB

Ziņotājs, tāpat kā MLB, ir bezpe)ņas pasākums.
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SINCE 1955

• Ceļojumi uz Latviju

vīzas, lidojumi,
auto īre un viesnīcas

• Jūsu ciemiņiem no Latvijas
kārtojam lidojumus

• Ekskursijas pa Latviju
sadarbībā ar Latvia Tours

Jūsu pārstāvis Jānis Krāvis

(416)924-6328

CumberlandCourt, y<

TorontojDnt. MSR 3K5 TOURS

Fax (416) 924-5954 Kanādas un Amerikas pārstāvji

COLLINS CLARKE
MACCJLLIVRAY

WHITE

Funeral Directors

■ 5610 Sherbrooke St. W.,

Montreal — Business Office

514 - 483-1870
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Šo MLB Ziņotajā numuru izdalām lasītājiem uz rokas

septembra vidu. Pārējos eksemplārus nododam Kanādas pastā

12. septembri. Lūdzam lasītājus zinot par katra izdevuma

numura nesaņemšanu.

MAX IMMG Uldi»

� Agent immobilier

C.'ouitiiTF.n Immi-ulilos 7615

I Mil

PAKALPOJUMI

nekustāmo īpašumu tirdzniecībā.

Zvaniet! - Tel. 514-488-7615
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